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The “Association International des Experts en Philatelie” 
has bestowed to Soler y Llach the AIEP Quality label 
that admits the conduct of AIEP members concerning 
the authenticity of stamps and covers as defined in the 
AIEP Code of Conduct.
www.aiep-experts.net

www.soleryllach.com

SUBASTA PÚBLICA | PUBLIC AUCTION

Calle Beethoven 13, 08021 Barcelona

STAMPS AND COVERS
OF THE WORLD

Martes, 4 julio 2023 | Tuesday 4 July 2023

15.00 horas | 3 pm

Lotes 2001-2793 | Lots 2001-2793

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 93 201 87 33

Whatsapp +34 636 402 074

info@soleryllach.com

REVISIÓN DE LOS LOTES | VIEWING DATES

3-4 julio | 3-4 July

9.00-13.30 / 15.00-17.30

5 julio | 5 July

9.00-13.30

Miércoles, 5 julio 2023 | Wednesday 5 July 2023

Morocco Local Post. William L. Gross Collection

15.00 horas | 3 pm

Lotes 3001-3242 | Lots 3001-3242

Cuba. Including Frederick Paige Butler Collection

16.30 horas | 4.30 pm

Lotes 4001-4356 | Lots 4001-4356



1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at 
which a lot can be awarded. This price must be considered a reserve 
price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s 
premium, for auction rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/
or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send 
us your commission bids as soon as possible. Lots are not necessarily 
sold for the amount of your bid, but at the lowest available price. For 
instance, it you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you 
for € 1.600. If there are two identical bids, the one received first and 
the bids received through our website and other platforms are given 
priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will 
be converted to EUROS. Payments have to be made in EUROS. The 
amount received in another currency, will be subject to the daily Bank 
exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon 
receipt of payment, we will despatch the material by mail unless 
otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together 
two or more lots in this Auction and to withdraw a lot or lots from this 
Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse 
a customer entrance to the auction room as well as the right to refuse 
a written bid. The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of 
any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS 
are guaranteed to be genuine. Any claim in this respect must be 
brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 30 days 
of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be 
informed within 20 days of the auction date. The result of the expertise 
must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 
3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no 
claims will be accepted for restorations or damages. Even though the 
descriptions have been done very thoroughly, the buyers will have 
to make sure before the Auction that these descriptions correspond 
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be 
accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend 
a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede 
adjudicarse cada lote. Este precio actua como reserva y no se puede 
adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en 
concepto de derechos de subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos 
de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan 
pronto como sea posible. Los lotes son vendidos al precio más barato 
posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 1.000 € que Vd. 
puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de 
pujas, gana la recibida con anterioridad y la recibida a través de nuestra 
web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra 
moneda, será convertida en EUROS. Los pagos deben realizarse en 
Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al cambio del día 
de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la 
factura. A la recepción del pago, los lotes serán enviados por correo 
siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su 
criterio dos o más lotes de la presente Subasta así como de retirar 
cualquier lote 

7º SOLERY LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de admitir o rehusar 
la entrada de un cliente a la sala de subastas así como de rehusar una 
oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el caso 
de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y 
LLACH AUCTIONS tienen garantizada su autenticidad. Cualquier 
reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER Y LLACH 
AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El 
comprador pierde todos los derechos de reclamación después de este 
período. Cuando se solicite una extensión, se debe informar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de la 
Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán 
reclamaciones por restauraciones o daños. Aunque las descripciones 
se realizan de manera exhaustiva, los compradores tendrán que 
comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán 
reclamaciones transcurridos 30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se 
recomienda un detenido examen para tener un completo conocimiento 
del contenido del lote.

Hasta 50 €

De 50 a 100 €

De 100 a 200 €

De 200 a 500 €

De 500 a 1.000 €

De 1.000 a 3.000 €

De 3.000 € a 5.000 €

De 5.000 € en adelante

Puja mínima	 2 €

Puja mínima	 5 €

Puja mínima	 10 €

Puja mínima	 20 €

Puja mínima	 50 €

Puja mínima	 100 €

Puja mínima	 200 €

A criterio del subastador

Up 50 €

From 50 to 100 €

From 100 to 200 €

From 200 to 500 €

From 500 to 1.000 €

From 1.000 to 3.000 €

From 3.000 € to 5.000 €

From 5.000 € 

Minimum bid	 2 €

Minimum bid	 5 €

Minimum bid	 10 €

Minimum bid	 20 €

Minimum bid	 50 €

Minimum bid	 100 €

Minimum bid	 200 €

At the auctioneer’s discretion

CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS



11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de 
salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y 
aduaneras vigentes en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El 
comprador puede escoger pagar a la recepción de la factura el 30% de 
su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas 
mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo 
deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS 
hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador 
pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, 
pudiendo en este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y 
LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su 
totalidad no ha sido satisfecho por el comprador en un plazo de 30 
días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o 
reclamar judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios 
ocasionados. SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará en la cuenta del 
comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo 
deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que 
incumpla estas condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna 
en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas 
en Beethoven 13 - 08021 Barcelona, a partir del día indicado en cada 
catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor 
hasta que el pago se haya realizado totalmente, lo que incluye el abono 
de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las 
presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 
16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio Histórico Español (BOE 
núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la 
interrupción en la modalidad on-line por causas mayores o deficiencias 
imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el 
publicado en castellano, quedando otras versiones sometidas a las 
originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con 
certificados Comex, Graus o CEM. No se facilitarán imágenes de los 
lotes no reproducidos en el catálogo o web.

11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price 
is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal 
and/or customs regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may 
choose to pay 30% of the total value upon receipt of the invoice and to 
pay the remaining balance in six equal instalments over the following 
6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on 
the outstanding balance at the end of each month. The lots will remain 
in the possession of SOLER Y LLACH AUCTIONS until full settlement 
of the account. The lots may be examined by the buyer in our offices 
within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to 
any claims according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days 
after the Auction date, SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right 
to cancel the sale and award the lot(s) to another and/or initiate legal 
proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged 
each month on overdue payments. The buyer in default shall have no 
right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 
13 - 08021 Barcelona from the date shown in each catalogue until 15 
days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full 
payment has been received, including clearance of checks and bills of 
exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present 
conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed 
by the exclusive jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and 
Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio Histórico Español 
(BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the 
interruption of participation in on-line mode for reasons beyond our 
control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is 
the one published in Spanish; all other versions are subjected to the 
originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, 
Graus or CEM. We will not be able to provide additional pictures from 
lots which do not appear in the catalogue or web.  

En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos 
Personales, le informamos que Soler y Llach Auctions, S.L.u.,  usa sus 
datos personales para remitir a su domicilio la publicidad de la subasta, 
el catálogo editado por las dos sociedades, extender las facturas 
oportunas de sus compras y los envíos de las mismas. En caso de 
no recibir notificación fehaciente al respecto, entendemos que da su 
conformidad.

Tiene derecho al acceso, rectificación, cancelación u oposición a 
esta cesión, mediante el escrito dirigido al responsable del fichero 
en SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA

PROTECCIÓN DE DATOS | DATA PROTECTION

In compliance with Organic Law 15/1999 on the Protection of Personal 
Data, we would like to inform Soler y Llach Auctions,  S.L.u., have 
given your personal data to send to your address the publicity of 
the auction, the catalog published by the two companies, to extend 
the timely invoices of their purchases and shipments thereof. If we 
do not receive reliable notification about it, we understand that you 
agree.

We remind you that you have the right to access, rectify, cancel or 
oppose this assignment, by writing to the person responsible for the 
file at SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA.



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 

+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada la 
subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your 
bids by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
** 	 Nuevo, con goma y sin fijasellos
(**)	 Reengomado
*	 Nuevo, con goma y
	 resto de fijasellos
(*)	 Nuevo sin goma
º	 Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV	 Aviación
FP	 Fiscales Postales
HB	Hojitas Bloque
IM	 Impresos periódicos
MI	 Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF	 Correo Oficial
PE	 Periódicos
PP	 Paquetes Postales
TA	 Tasas
TE	 Telégrafos
UR	Urgentes
F	 Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
** 	 Mint unmounted, never hinged
(**)	 Regummed
*	 Mint with original gum
(*)	 Mint without gum
º	 Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV	 Air mail
FP	 Revenue stamps
HB	Souvenir sheet
IM	 Newspaper stamps
MI	 War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF	 Official
PE	 Newspaper
PP	 Parcel post
TA	 Postage due
TE	 Telegraph
UR	Special delivery
F	 Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

CHARLES E. CWIAKALA
1527 South Fairview Av.

PARK RIDGE ILL 60068-5211 (U.S.A.)
Tel. +1 847 8238747
Fax +1 847 8238747

e-mail: CECwiakala@aol.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 
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AND CATALOGUES  	  	         2001-2010

AFGHANISTAN				      2011

ALBANIA		      	                   2012

ANDORRA			                      2013

ARGENTINA			           2014-2034

AUSTRIA			          2035-2040

BÉLGICA			           2041-2042

BOLIVIA			          2043-2045

BRAZIL				          2046-2063

CHILE				           2064-2075

CHINA				           2076-2080

COLOMBIA			           2081-2091

COSTA RICA			                    2092

CZECHOSLOVAKIA		                   2093

DOMINICAN REPUBLIC	        2094-2099

DANISH WEST INDIES	        	         2100-2108

ECUADOR			            2109-2113

EGYPT				             2114-2125

FINLAND			                       2126

FRANCE			            2127-2145

FRENCH COLONIES		          2146-2206

GERMAN STATES		          2207-2214

GERMANY			            2215-2218

GERMAN COLONIES		          2219-2220

GREAT BRITAIN			          2221-2229

BRITISH COLONIES		          2230-2318

BRITISH COLONIES LOTS	          2319-2327

GREECE			           2328-2331

GUATEMALA			                    2332

HAITI				            2333-2335

HONDURAS			                         2336

IRAN - PERSIA			               2337-2340

ITALIAN STATES		              2341-2368

ITALY				                2369-2392

ITALY - VARIETIES AND ERRORS           2393-2484

ITALIAN COLONIES		                        2485

LIBERIA	 		                        2486

LUXEMBOURG			               2487-2489

MEXICO			                2491-2521

NETHERLANDS		              2522-2525

NETHERLANDS ANTILLES	                        2526

NICARAGUA			               2527-2528

NORWAY			               2529-2533

PANAMA			              2534-2545

PARAGUAY			               2546-2548

PERU				                2549-2559

PHILIPPINES			               2560-2681

POLONIA			                         2682

PORTUGAL			               2683-2696

PORTUGUESE COLONIES	             2697-2698

PUERTO RICO			               2699-2710

ROMANIA				            2711

RUSSIA				                2712-2719

EL SALVADOR			               2720-2743

SERBIA				                                 2744

SWEDEN			                2745-2746

SWITZERLAND			               2747-2752

UNITED STATES OF AMERICA	              2753-2776

URUGUAY			                2777-2786

VENEZUELA			                2787-2792

LOTS AND COLLECTIONS	                       2793

Tuesday, 4 July 2023 | 3 pm
Martes, 4 julio 2023 | 15 horas
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PHILATELIC BOOKS AND CATALOGUES

2001� 150,-

Arthur Hind Collection Sale, Sale Nº 1 USA, 1933, Sales Nº 2 and 3 
British Empire 1934, J. PHILLIPS and W. KENNETT, N.Y.; The Hind 
Collection, Sixth Sale, France and Colonies and Seventh Sale, 
Northern European Countries and Possesions, H.R. HARMER 
London 1934.�

2002� 25,-

VARIOS. The Fournier album of Philately Forgeries - Autor L. RAGATZ 
(1970).�

2003� 50,-

VARIOS CATÁLOGOS DIVERSOS; The Adhesive Postage Stamps 
of Europe, 2 vol., W.A.S. WESTOBY (1898-1900); Les Timbres Poste 
Illustrés, J. B. MOENS reprint G. BOLAFFI (1968); Osmanli Posta 
Damgalari, H. NUHOGLU  and T. MERT, Istambul (1990); The Postal 
History of the Forwarding Agents, K. ROWE (1984); Desinfected Mail, 
K. F. MEYER (1962).�

2004� 40,-

VARIOS. CATÁLOGOS FALSIFICACIONES. FAKE REFERENCE BOOKS: 
Etude sur les Faux Timbres d´Europe. A- DE JAEME (1926); Forged 
Stamps of Two World Wars, L. N. WILLIAMS (1954); The Yucatan 
Affair - The Work of Raoul Ch. de Thuim Philatelic Counterfeiter, 
AMERICAN PHILATELIC SOCIETY (1974); Album Weeds or How to 
Detect Forged, 2 vol., R. B. EARÉE, Third Edition (1906).�

2005� 200,-

VARIOS: The Stamps Collectors´ Fortnightly (which is incorporated 
the ´Stamp Collectors´ Monthly) 1895-1900, 5 vol. con números 
1 a 130, más Auction Supplement y revista ´Published every 
Alternate Saturday´. Harry HILCKES and Percy BISHOP, London. 
Encuadernados en pasta y media piel. Buena conservación.�

2006� 100,-

VARIOS. Le Moniteur du Collectionneur, 1891 (Año 1) a 1893 (Año 3), 
M. GOEBEL, Luxembourg. Revista mensual de 12 números anuales 
encuadernada en pasta y media piel. Buena conservación.�

2007� 30,-

VARIOS. Old Stamp Magazines: Les Petites Affiches du Timbrophile 
1897-1899, 3me-5me Année; The Standard Index to Philatelic 
Literature, A. HARRIS (1933); Gazette Timbrologique 1892-1893, 2me 
Année; Le Collectionneur de Timbres-Poste, Artur MAURY (1886-
1888), números 69 a 98; Les Timbres-Poste for Ever, E. LE GROS 
(1897).�

2008� 40,-

VARIOS. AIR MAILS: Airmails  1870-1970, J. MACKAY (1971); Recovered 
Mail Airplane Crashes 1918-1978, H. NIERNCK (1984); American Air 
Mail Catalogue 4th Edition, 4 vol.; The American Air Mail Society 
1966-1971; Same Fifth Edition vol. 1 (1974) y Graf Zeppelin and 
Hindenburg, James DANNER (1975).�

2009� 50,-

VARIOS. SHIP LETTERS CATALOGUES: The Private Ship Letters 
Stamps of the World, 2 vol. S. RINGSTRÖM and H. E. TESTER (1976); A 

History of the Ship Letters of the British Isles, 2 vol., A. ROBERTSON 
(reprinted 1993); The Paquebot Marks, 3 vol. E. DRECHSEL (1977); A 
Caribbean Neptune: The Maritime Postal Communications of the 
Greater and Lesser Antilles in the 19th Century, R. STONE (1993) y 
Paquebot and Ship Letter Cancellations of the World, M. STUDD 
(1953).�

2010� 40,-

1950 ca. LITERATURA. BILLIG´S PHILATELIC HANDBOOK. Conjunto 
de números 1 a 30, 33 a 35 y 38 a 40.�

AFGHANISTAN

2011� 100,-

* 1900-1930. Conjunto de 9 cartas.�

ALBANIA

2012� 20,-

ALBANIA. Timbres Poste Albanais 1913-1959, editado por PTT de 
Tirana (1959) y The Stamps and Posts of Albania and Epirus 1878-
1945, editado por The STUART ROSSITER TRUST (1996).�

ANDORRA

2013� 25,-

ANDORRA. Repertoire des Cartes Postales de J. P. RIVIERE (1989); 
Cat. Emissions Veguería de P. MATEU (1988); Ecu des Vallees 1780 de 
W. PETIT (1987); Repertoire des Coins Datés de P. MATEU (1988) y The 
Story of its Stamps and Postal History de W. A. JACQUES (1974).�

ARGENTINA

2014� 250,-

ARGENTINA. Valores Postales Argentinos de C. CARLES (1897). 
Catálogo incluyendo sellos y Enteros Postales, Sobres, fajas de 
Prensa... Todos con sobrecarga MUESTRA. RARO.�

2015� 100,-

ARGENTINA. Historia Postal de Río de la Plata 1800-1810 de M. 
KURCHAN (1992); H.P. Marítima de M. Kurchan (1994); IV Centenario 
Descubrimiento de América de W. BOSE (1968); The Postage Stamps 
of Buenos Aires de F. J. PEPLOW (1925); Mensajerías de C. JEWELL 
(1966); Mat. Ambulantes 1865-1892 de CERIANI y KNEITSCHEL (1987); 
Mat. Estranjeros de J.C. PEDRET (1988); Mat. Argentinos 1862-1880 
de J. C. PEDRET (ca. 1975) y El Correo Marítimo en el Río de la Plata 
(parte I) de J. MARCO DEL PONT (1983).�

2016� 75,-

AMÉRICA LATINA. ARGENTINA: Historia Postal del Río de la Plata, 
M. KURCHAN 1995; The Reconstruction of the Four Plates, Five 
Centavos... Rivadavia, C. JEWELL 1938; Matasellos aplicados a sellos 
clásicos, A. SOLARI (ca. 1980) más otros artículos de Cuaderno 
de Filatelia; ECUADOR: Historia Postal y Catálogo de Marcas 
Prefilatélicas, L. HARRIS, P. BARGHOLTZ y R. PAEX 1984; HONDURAS: 
The Black Honduras, I. GREEN 1962; PANAMÁ: Bartels Check List, W. 
RANDALL and J. BARTELS 1907; The Stamps of Panamá, D. HEYDON 
¿1950?; Vía Panamá, J. DEVOSS 1978; VENEZUELA: Orígenes de 
las dos Primeras Emisiones, S. HERNÁNDEZ RON 1956; Estudios y 
comentarios sobre Filatelia Venezolana, P.J. DIB 1971.�
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2020    5.000 €

2019    950 €

2018    1.200 €
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2017� 50,-

ARGENTINA. Selecciones Filatélicas ´Rivadavia, Belgrano y San 
Martín´ (1892/7) Soc. Fil. Argentina (1983); Veinte Años de Labor 
Histobiográfico (1924-1944) de W. BOSE; Mat. Argentinos (1862-
1882) de J. PEDROT (ca. 1875); Mat. Estafetas Ambulantes Ferroviarias 
(1865-1892) de CERIANI y KNEITSCHEL (1987); El Correo Marítimo en 
el Río de la Plata (2) de SERRA SEMPERE y MENÉNDEZ; Corrientes 
(1856-80) de L. STICH (1957); The Process of Manufacture of the Five 
Cent Rivadavia de JEWELL; Los Rivadavias (parte I) de la Soc. Fil. 
Argentina (1983); Procedimiento de Fabricación plancha ´D´ de los 
Rivadavias (parte II) de la Soc. Fil. Argentina (1983); Sellos perforados 
de B.L. BOSE (1953).�

F  2018� 1.200,-

* 1857. BUENOS AIRES a MATARÓ (España). Carta completa con 
texto, en el interior manuscrito ´Vapor de Génova´. Fechador 
BUENOS-AYRES / * en azul de la Agencia Consular del Reino de 
Cerdeña para ser embarcada en los buques Sardos que hacían la 
ruta vía Lisboa y llegada a Génova. La carta va con el franqueo sardo 
pagado en origen, marca P.P. en el anverso y fue desembarcada en 
Lisboa donde siguió por vía terrestre hasta Mataró. Tasa portuguesa 
de 120 reis y Española de 4 reales. Cortes verticales de desinfección. 
Pieza EXCEPCIONAL del Correo Sardo, solo se conocen tres piezas 
con la marca P.P. de Portes Pagados y esta es la única que conocemos 
dirigida a un país que no sea Italia.�

F  2019� 950,-

* 1863. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con sello de 1 peso 
azul ´Cabecitas´. Mat. óvalo de puntos y fechador octogonal 
marítimo francés BUENOS AYRES / * (Salles 1058). Embarcada en el 
´Saintonge´ hasta Río de Janeiro y en ´Guienne´ hasta Bordeaux. 
RARA.�

F  2020� 5.000,-

* 1865. BUENOS AIRES a CORRIENTES. 10 ctvos. verde tira de 
cuatro. Mat. fechador de Buenos Aires, manuscrito ´Por Esmeralda´. 
Uno de los múltiples más grandes conocidos de este sello en carta. 
Reseñada como pieza notable en Kneitschel.�

2021� 200,-

* 1859-66. CORRIENTES. Conjunto de 8 cartas, algunas de ellas con 
texto circuladas con diversos sellos de Corrientes.�

2022� 100,-

* 1860-68. Dos cartas con sellos de 5 ctvos. rojo de Confederación 
y 10 ctvos. verde de Rivadavia.�

F  2023� 650,-

* 1870. BUENOS AIRES a BRISTOL (Gran Bretaña). Sobre circulado 
con sellos británicos de 3 d. rosa (margen izquierdo cortado a tijera) 
y 9 d. bistre, mat. de la B.P.O. B-32 al dorso fechador de Buenos Aires 
y llegada al dorso. Pequeña rotura en el sobre y falta una pequeña 
parte de la solapa del dorso. Muy raro el sello de 9 d. bistre en carta 
(SG. Z6, Z20). Ex. GLASCO.�

F  2024� 450,-

* 1870. BUENOS AIRES a GÉNOVA. Circulada con sellos británicos 
de 4d. naranja y 1sh. verde. Mat. de la B.P.O. B32. Al dorso fechador 
de la Agencia Británica BUENOS-AYRES y llegada.�

F  2025� 350,-

* 1871. B. AIRES to FRANCE. Franked by Bordeaux 80 cts. rose tied 
by ANCHOR lozenge with BUENOS AYRES/PAQ.FR.Nº2 octogonal 
in black. Rare french stamp used abroad. Very nice quality.�

F  2026� 1.000,-

* 1874. BUENOS AIRES to NAPLES. 5 cts. orange, tied by ´B´ in 
lozenge, circulated on a merchant ship. Redirected in London with 
4 d. orange and 1 sh. green stamps tied by oval ´10´ cancellation 
from the ´Foreign Branch´. OUTSTANDING franking. BUENOS 
AIRES a NÁPOLES. 5 cts. naranja, mat. ´B´ en un rombo, circulada 
en buque mercante y redirigida en Londres con sellos de 4 d. naranja 
y 1 sh. verde, mat. ovalado con cifra ´10´ del ´Foreign Branch´. 
MAGNÍFICA.�

2027� 150,-

* 1874-81. Tres cartas circuladas a Francia con franqueos de 5 cts. (2) 
y 10 cts. Diversas marcas marítimas.�

2025    350 €2024    450 €

2026    1.000 €
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2029    4.500 €

2031    350 €

2030    400 €
2028    600 €

2034    750 €
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F  2028� 600,-

* 1876. B. AIRES to FRANCE. 8 ctvos. Lake tied by BUENOS AIRES 
cds, carried on board of the French Steamer ´Equateur´ with 
BUENOS AYRES/PAQ.FR.J.Nº5 octogonal in black and franked 
additionally with french 15 cts. bistre, 25 cts. blue and pair of 80 cts. 
rose, all tied by ANCHOR lozenge. A rare franking.�

F  2029� 4.500,-

* 1877 (Sept. 29). Cover to ROME franked by rare usage of provisional 
´8´ on 16 c. green (Scott 32) tied by PARANA / ENTRE RIOS cds in 
black with information strike alongside. Italian P.O. applied ´Estero´ 
20 c. blue vertical pair and 30 c. brown horizontal pair tied by 
three strikes of italic DA BUENOS AIRES / COI POSTALI ITALIANI 
in black. Carried on board the ´Sud America´ of the Lavarello Line 
of Steamers, some flap faults of no significance. One of just three 
double rate combination frankings recorded and an exceptional and 
attractive cover. Ex collection Faccio and Magnani.�

F  2030� 400,-

* 1880. BUENOS AIRES a LONDRES. 60 ctvos. negro. Muy raro sello 
en carta. Sc.25.�

F  2031� 350,-

* 1883. COLONIA CHUBUT a PARIS. Entero Postal de 24 ctvos. azul 
con franqueo complementario de 4 ctvos. castaño y 8 ctvos. castaño 
lila. Mat. FECHADOR y marca de certificado COLONIA CHUBUT. 
Probablemente única. Sc.23, 39.�

2032� 70,-

* 1889. BUENOS AIRES a FRANCIA. 12 ctvos. azul y 24 ctvos. azul. 
Carta certificada. Muy bonita.�

2033� 400,-

* 1840-1930. CONJUNTO de 32 cartas. Diversos franqueos.�

F  2034� 750,-

* 1917 (2 Septiembre). BUENOS AIRES a MONTEVIDEO. Circulada 
en el PRIMER VUELO realizado por el piloto TEODORO FELS. Marca 
circular especial del vuelo. MUY RARA. (Mu. 4).�

AUSTRIA

2035� 30,-

AUSTRIA. Pre-Stamp Postmarks (1960); Matasellos de Austria y 
Lombardo-Venecia (1961) y Postmarken (1981), todos de E. MÜLLER.�

F  2036� 12.000,-

* 1852. GOTZ a GUEBVILLER (Francia). Carta certificada con 
franqueo en anverso y reverso 1 Kr. amarillo, 6 Kr. castaño (3) y 9 
Kr. azul sello y tira de tres. En el frente marca RECOM. y CHARGE. 
Circulada vía Milano y Basel. Espectacular y MUY RARO franqueo de 
excepcional calidad y belleza. Cert. E. DIENA. Mi.1, 4 (3), 5 (4).�

F  2037� 800,-

* 1855. GROSSWARDEIN a PARÍS. 2 kr. negro y 9 kr. azul (3). Preciosa 
y RARA combinación de franqueo.�

2036    12.000 €

2037    800 €
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2048    700 €

2044    750 €

2039    200 €2038    500 €

2051    250 €2050    250 €

2049    250 €

2040    300 €
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F  2038� 500,-

* (1859 CA.). LISSA a TRIESTE. 2 kr. amarillo, 3 kr. negro y 5 kr. rojo (2). 
Precioso franqueo tricolor. PRECIOSA. Cert. A. DIENA. Yv.7, 11, 14 (2).�

F  2039� 200,-

* 1870. CALAFAT a BRAILA. 10 cts. rojo de la Compañía del Danubio. 
Mat. CALAFAT en azul.�

F  2040� 300,-

* (1870 ca.). BECHET a BRAILA. 10 cts. verde de la Compañía del 
Danubio con mat. AGENTIE / PIOUET / SALDIRT en azul. RARA.�

BELGIUM

2041� 50,-

BÉLGICA y ÁREA: Essais des Timbres de Belgique et Congo-Belge, 
de W. GRUBBEN (1983); Belgian Congo, Postal History of the Lado 
Enclave (1897-1910) de A. G. GUDENKAUF; Belgian Congo, Mailboat 
Steamers on Congo Rivers and Lakes (1896-1940) de GUDENKAUF 
(1985); El 5 F. de 1886 de E. DENEUMOSTIER (1991), Le Congo Belge 
et ses Marques Postales de A. DE COCK (1986); Les Entieres Postaux 
du Congo et du Ruanda-Urundi de J. STIBBE (1986); La Poste 
Maritime Mail de J.P. DELBEKE (2009); Hist. Postale de l´Enclave 
Lado de MASELIS, SCHOMBERECHTS y TAVANO (2009) y Essais de 
Belgique de J. STES (2009).�

2042� 50,-

BÉLGICA Y AÉREO. Atlas des Obliterations et Marques Postales 
´Ambulants´ de X. CREUVEN (1949); Reflets de la Philatelie en 
Belgique et au Congo Belgue de C. SOETEMAN (1995); Mailboat 
Services from Europe to Belgian Congo (1879-1922) de G. 
GUDENKAUF (1982); Congo, Cinquante Ans d´Histoire Postales 
de Jean du FOUR (1962); Belgian Colonies Postal Stationery de E. 
NORMAN LURCH; Les Destinationes Etragéres de J, HUYS y Pierre 
KAISER (2009); Marques Postales Prephilateliques de L. P. HERLANT 
(1982); 1 Centime Medallion (1861-6) de Luv Van PAMEL (2009) y Roue 
Ailée de H. SLABBINK (2009).�

BOLIVIA

2043� 50,-

BOLIVIA: Estudio de las Emisiones Postales (1894-1925) de E. VON 
BOECK (1984); Reconstrucción planchas emisión Estruch y Cóndor 
de M. ESCALIER (1992) y Estudios 3ª, 4ª y 5ª emisión, en 3 volúmenes, 
de M. ESCALIER (1996 y 1998).�

F  2044� 750,-

**/* 1867. 100 ctvos. verde. Bloque de ocho, color muy fresco 
conservando toda su goma original. Muy raro y de excepcional 
calidad. Sc.8. Scott.++2.000$.�

2045� 225,-

* 1840-1925. Conjunto de 21 cartas y tarjetas. Diversos franqueos.�

BRAZIL

2046� 150,-

BRASIL: The Stamps of the First Issue of Brazil, G.S.F. NAPIER 
(Londres 1923). Illustrated by Forty Plates. Edición limitada de 200 
copias. MUY RARO.�

2047� 50,-

BRASIL: Ojos de Buey, L. ALEMANY (2004); Bulls Eye de Collectors 
Club (1943); Bulls Eye L. G. BROOKMAN (1943) y Carimbos e marcas 
Postaes no Brazil (2) de M. de SANCTIS (Sao Paulo 1927).�

F  2048� 700,-

° 1843. 30 reis, 60 reis y 90 reis impresión intermedia. Márgenes 
excepcionales. Excelente calidad. Cert. VACCARI. Sc.1/3a.�

F  2049� 250,-

* 1845. MACANAO a BARCELONA. Marca YNDIAS en rojo 
estampado a la llegada y tasa de 5 reales. MUY RARA, muy pocas 
cartas conocidas con esta marca procedentes de Brasil.�

F  2050� 250,-

* 1867. CAMPINAS a SANTOS. 30 reis negro, 60 reis negro y 10 
reis naranja. Mat. rectángulo de puntos. MUY RARA combinación 
de franqueo para hacer los 100 reis del porte. Ex Alemany. Cert. B. 
MOORHOUSE. Sc.23, 24, 53.�

F  2051� 250,-

* 1867. AMPARO a SANTOS. 20 reis lila (2) y 80 cts. gris violeta, doble 
porte. Mat. lineal AMPARO. MUY BONITA. Ex Alemany. Sc.54 (2), 57 
(2).�

F  2052� 400,-

* 1873. 20 r. brown carmine, pair and single on cover front to PARIS, 
conveyed to England by the RMSP ´Liffey´, with franking remaining 
uncancelled on dispatch and the single stamp tied in transit by the 
Anglo-French GB / 2F PK (Salles fig. 3045) accountancy marking 
applied on printed matter shipments, with alongside red French 
entry and 20 c. due on delivery; the only cover recorded bearing a 
foreign accountancy marking tying any Brazilian classic stamp as the 
only obliterator, further enhanced by the very rare printed-matter 
rate applied on mail to France (and not Portugal); ex Dr. de Amaral 
Machado. Sc.54 (3).�

2052    400 €
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2054    700 €
2053    150 €

2060    300 €

2059    225 €

2056    250 €

2058    300 €

2057    250 €

2055    250 €
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F  2053� 150,-

* 1878. PERNAMBUCO a LIVERPOOL (Gran Bretaña). Entero Postal 
de 300 reis rojo con franqueo adicional de 20 reis lila (defecto en 
una esquina en origen) y 200 reis negro (leyenda en español) 
completando un franqueo de 520 reis correspondiente a un doble 
porte. RARA combinación de franqueo. Cert. FEVEREIRO. Sc.66, 69.�

F  2054� 700,-

* 1881 (5 Marzo). CAMPINAS a ALEMANIA. Entero Postal de 200 reis 
negro con franqueo complementario de 700 reis. Excepcional y muy 
raro franqueo. Ex M. Chusyd. Sc.76.�

F  2055� 250,-

* 1882. RÍO DE JANEIRO a U.S.A. 100 reis verde (4) y 200 reis mat. de 
corcho. Carta certificada. RARO franqueo mixto de dos emisiones. 
Sc.66, 83 (4).�

F  2056� 250,-

* 1884. PORTO ALEGRE a LEWA (Hungría). Sobre Entero Postal de 
200 reis negro con franqueo adicional de 100 reis y 300 reis. Carta 
certificada. Al doso llegada. PRECIOSA. Sc.75, 90.�

F  2057� 250,-

* 1884. RÍO DE JANEIRO a DRESDEN (Alemania). Sobre Entero 
Postal de 200 reis con franqueo adicional de cuatro sellos de 50 reis. 
Carta certificada. Al dorso llegada. PRECIOSA. Sc.70 (4).�

F  2058� 300,-

* 1886. RÍO DE JANEIRO a DRESDEN (Alemania). Sobre Entero 
Postal de 200 reis negro con franqueo adicional de 10 reis (3), 20 reis 
(2), 50 reis y 80 reis. Al dorso llegada. PRECIOSO franqueo. Sc.71, 86 
(2), 87 (2), 88.�

F  2059� 225,-

* 1888. CURITYBA a PALERMO (Italia). Sobre Entero Postal de 200 
reis con franqueo adicional de 100 reis (2) y 200 reis (2), estos últimos 
con matasellos ovalado CORREIO GRAL. PARANA / CURITYBA. Al 
dorso llegada. RARO. Sc.72 (2).�

F  2060� 300,-

* 1890 (24 Marzo). SAO PAULO a ALEMANIA. 50 reis azul, 100 
reis verde, 100 reis lila (6) y 300 reis verde y naranja. Excepcional 
combinación para hacer un franqueo de 1.050 reis. Ex. M. Chusyd. 
Sc.70, 72, 78, 92.�

2061� 85,-

* 1939. PARA a RÍO DE JANEIRO. CORREO ACCIDENTADO. Vuelo 
accidentado en la playa de Guambara (Río de Janeiro). Marca 
ACCIDENTE DE AVIAO.�

F  2062� 350,-

* 1927 (12 Diciembre). RIO DE JANEIRO a SANTIAGO DE CHILE. 
PRIMER VUELO realizado por los pilotos franceses COSTES y LE 
BRIX. RARÍSIMA, solo 11 cartas voladas. (Mu. 28).�

2063� 700,-

* 1840-1930. CONJUNTO de 62 cartas. Diversos franqueos.�

CHILE

2064� 50,-

AMÉRICA LATINA: CHILE: La Correspondencia de Julio Restat (1936-
9) de J.J. NEGRÍ (2003) y Philatelic History of the War between Perú 
and Chile (1879-84) de W.G. HOWLAND (1966); COLOMBIA: Studies 
in the Philately of Colombia de J.N. MYER (1940) y The Avi Post of 
Colombia Scadta de E. GEBAUER (1963); COSTA RICA: Antología 
Filatélica Costarricense (2 libros) (1971) y Los Timbres proporcionales 
de 1884/8 d F. O´Neill (1971) (2 libros).�

F  2065� 900,-

* 1854. SANTIAGO a VALPARAISO. 5 ctvos. castaño rojo, impreso 
por Desmadryl, tres sellos mat. CÍRCULOS CONCÉNTRICOS y 
fechador SANTIAGO/18 MAYO/54 y tasa manuscrita de ´10 ctvos´. 
Sellos de márgenes completos a excepción del margen derecho del 
último sello que es corto. Muy bonito y raro franqueo. Cert. B.P.A. 
Sc.3a (3).�

2062    350 €

2065    900 €
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2072    1.800 €

2074    1.100 €

2075    1.500 €
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F  2066� 285,-

* 1858. VALPARAÍSO a CONCEPCIÓN. 10 ctvos. azul pareja y sello 
bisectado para completar un franqueo de 25 ctvos. Manuscrito 
Vapor ´Polynesian´. MUY BONITA. Sc.10.�

F  2067� 500,-

* 1858. SANTIAGO a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo (canela), 
márgenes excepcionales. Circulada vía Panamá e Inglaterra. Al dorso 
llegada. Sc.9c.�

F  2068� 800,-

* 1862. VALPARAÍSO a FRANCIA. 20 cts. verde márgenes completos. 
Mat CANCELLED circulada por el correo inglés vía Panamá, marca 
de intercambio GB / 2F875/10 c.PRECIOSA. Sc.13.�

2069� 50,-

° 5 ctvos. rojo, mat. de fantasía P/S/N/C en un rectángulo. Sc.14.�

F  2070� 275,-

* 1865. VALPARAISO a OAKLAND (California). Sobre con el texto 
(importante referencia histórica a la llegada de la Flota Española 
durante la Guerra de las Islas Chincha). Marca STEAM/PANAMA y 
fechador de llegada a SAN FRANCISCO. MAGNÍFICA y RARA. Ex. 
FROHLICH y MYERSON.�

F  2071� 900,-

* 1870. ENVUELTA circulada a AREQUIPA. 1 ctvo. naranja, 2 ctvos. 
negro (2) y 5 ctvos, rojo. Matasellos de corcho y manuscrito ´Vapor 
Atacama´. Al dorso lineal de MOLLENDO y llegada. MUY RARA 
combinación de franqueo. Sc.15, 16 (2), 17.�

F  2072� 1.800,-

* 1871. VALPARAÍSO a COCHABAMBA. 10 ctvos. azul. Mat. ovalado 
COMP. CHILENA DE VAPORES / VALPARAISO en azul. RARÍSIMA, 
solo dos conocidas y esta es la única con la marca sobre el sello. 
Sc.18.�

F  2073� 350,-

* 1875. SANTIAGO a FRANCIA. Entero Postal de 5 cts. lila con 
franqueo adicional de 5 cts. naranja. Mat. de corcho. Circulada por 
correo inglés vía Callao hasta Panamá y posteriormente por buque 
francés. Fechador octogonal marítimo francés PANAMA / PAQ. FR. A 
Nº2, tránsito por Panamá y llegada al dorso. RARA. Sc.17.�

2070    275 €

2067    500 €

2066    285 €

2073    350 €

2068    800 €

2071    900 €
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2074    1.100 €

2075    1.500 €

2078    1.500 €
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F  2074� 1.100,-

* 1877. VALPARAISO a FRANCIA. Envuelta circulada con sellos 
británicos de 1 1/2 d. carmín y tira de tres del 6 p. castaño negro, pl. 15, 
mat. C 30 ovalado de la B.P.O. de Valparaiso. Muy rara combinación 
de franqueo.�

F  2075� 1.500,-

* 1877. VALPARAÍSO a PARÍS. Sobre circulado con sellos Británicos 
de 1 1/2p. rojo, 8p. naranja y 10p. castaño rojo. Mat. C 30 y fechador 
de la B.P.O. de Valparaíso. Excepcional combinación de franqueo 
conteniendo el RARÍSIMO 8p. naranja. Única carta conocida con 
este sello usado en Chile. Ex G. Glassco.�

CHINA

F  2076� 350,-

* 1873. SHANG-HAI a FRANCIA. Circulada con sellos franceses de 
10 cts. bistre y tira de tres del 40 cts. naranja. Mat. rombo de puntos 
5104 de la Oficina Francesa en Shang-Hai. RARA combinación de 
franqueo.�

F  2077� 900,-

* 1895. AMOY CORREO LOCAL. Sobre con franqueo de 1/2 cto., 1 
cto., 2 cts., 4 cts. y 5 cts. Mat. LOCAL / POST OFFICE / AMOY.�

F  2078� 1.500,-

* 1898. WENCHOW a FRANCIA. Circulada con sellos de China de 1 
cto. amarillo, 2 cts. naranja (2) y 5 cts. rojo, más sello de Hong-Kong 
de 10 cts. Preciosa combinación de franqueo.�

F  2079� 300,-

* 1900. TIENSIN a GRAN BRETAÑA. Circulada con sellos de China 
de 10 cts. verde (2) y sello de China Francesa de 50 cts. rosa. Doble 
porte.�

F  2080� 400,-

* 1907. CANTON to HAMBURG. 10 pf. red German postal stationary 
card uprated with 1/2 dollars on 1 Mk. stamp. Sent registered, a rare 
franking.�

COLOMBIA

2081� 125,-

* 1855. BOGOTÁ a S. JOSE DE CUCUTA. Envuelta de carta certificada, 
marcas BOGOTA/FRANCA y CERTIFICACION A BOGOTA. ´O´ en las 
esquinas para indicar que se trata de una carta certificada. Al dorso 
´recibí´ manuscrito del destinatario.�

F  2082� 150,-

° 5 cts. amarillo. Pareja TETE-BECHE mat. manuscrito BUGA. Preciosa 
y RARA. Sc.30a. Scott.400$.�

2080    400 €2079    300 €

2077    900 €2076    350 €

2082    150 €
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2083    1.400 €

2085    125 €2084    500 €

2086    200 € 2087    650 €
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F  2083� 1.400,-

* 1865. BOGOTÁ a PALMIRA. 10 ctvos. lila y 20 ctvos. azul. Matasellos 
BOGOTÁ en un óvalo y marca CERTIFICACIÓN A+ BOGOTÁ / SALIÓ 
EN 28 DE FEBRERO DE 1865 y ´O´ en las esquinas para indicar que 
se trataba de una carta certificada. Preciosa y RARA. Sc.38, 39.�

F  2084� 500,-

* 1866. BOGOTÁ a LONDRES. 20 cent azul. Mat. ovalado BOGOTA, 
al dorso fechador de la Agencia Británica SANTA MARTHA. Tasada a 
la llegada con ´/-. RARO sello en carta al exterior. Sc.47.�

F  2085� 125,-

* 1868. SANTANDER a BOGOTÁ. 10 cts. lila, mat. manuscrito 
´Santan/der´ en carta completa con texto. MAGNÍFICA. Sc.46.�

F  2086� 200,-

* 1868. MEDELLÍN a BOGOTÁ. 5 cts. amarillo y 10 cts. lila, mat. 
manuscrito MEDELLIN, insignificante pliegue de archivo. Excelente 
presencia. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.54a, 62a.�

F  2087� 650,-

* (1873 CA.). Sobre salido de COLOMBIA con sello de 10 ctvos. lila 
con mat. numeral ´8´ con indicación manuscrita ´p. Atlas Line´ 
franqueado con sello U.S. de 2 ctvos. castaño (Sc. 157) con mat. de 
corcho y fechador de New York matasellando el sello Colombiano. 
Combinación RARÍSIMA, única que conocemos. Sc.69.�

F  2088� 350,-

* 1879. BOGOTÁ a PARÍS. 20 ctvos. azul. Mat. BOGOTA y fechador 
marítimo francés SAVANILLA / *(Salles 1378). Sc.75.�

F  2089� 125,-

* 1900. CARTAGENA a FRANCIA. 5 ctvos. castaño rojo, tasada a 
la llegada por falta de franqueo con 50 cts. lila (Yv. 37). Fechador 
octogonal LIGNEA / PAQ. FR. Nº 2. MUY BONITA,. Sc.163.�

2090� 75,-

* 1903. TUMACO a FRANCIA. Sobre circulado sin sellos indicación 
manuscrita ´No hay estampillas. Pagó 20 centv.´ y firma del 
administrador de Correos más marca circular AGENCIA POSTAL 
NACIONAL/TUMACO, llegada en el frente. Muy rara y más en carta 
al exterior.�

2091� 75,-

* 1903. BARRANQUILLA a LONDRES. Sobre con PUBLICIDAD 
COLECTIVA circulado con sello de 20 cts. lila. RARO. Sc.202.�

COSTA RICA

2092� 160,-

* 1894. SAN JOSE a ALEMANIA. Entero Postal de 10 ctvos. castaño 
con franqueo adicional de 5 cts. lila y 10 ctvos. verde, tránsitos y 
llegada al dorso.�

CZECHOSLOVAKIA

2093� 20,-

CHECOSLOVAQUIA: Katalog de K. Kaplánek (1931), Sellos y 
sobrecargadas Revolucionarias (1944-5) de J. SANTAEUGENIA (1999), 
2 tomos.�

DOMINICAN REPUBLIC

F  2094� 125,-

(*) 1866. 1 real negro s. verde, posición 3. Papel listado. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Sc.7.�

F  2095� 100,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. rosa. Muy bonito ejemplar. Sc.13.�

F  2096� 125,-

(*) 1867-71. 1/2 real negro s. lavanda. Muy bonito ejemplar. Sc.15.�

F  2097� 150,-

(*) 1867-71. 1 real negro s. rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sc.24.�

2098� 75,-

* 1888. SANTO DOMINGO a PARÍS. 10 cts. naranja circulada por 
buque francés marca octogonal LIGNEA/PAQ. FR. Nº 1. Manchas 
en el sobre pero inusual fechador marítimo en carta procedente de 
Santo Domingo.�

2089    125 €
2088    350 €

2094    125 € 2095    100 € 2096    125 € 2097    150 €
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2100    1.200 €

2102    3.000 €

2103    3.000 €
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2099� 50,-

* 1907-14. Dos cartas circuladas a Francia, Italia desde BAYAGUANA 
y CANTON PIMENTEL.�

DANISH WEST INDIES

F  2100� 1.200,-

* 1845. SAINT THOMAS to LONDON. Entire letter with full contents. 
Redirected to BRIDGWATER with GB 1841 1d. red brown, tied by 
Maltese Cross in black. A VERY RARE cover.�

F  2101� 300,-

* 1859. ST. THOMAS. GUAYAMA (Puerto Rico) a NEW YORK. 
Circulada con sello de Antillas de 1/2 real azul, mat. PARRILLA 
COLONIAL y fechador al lado GUAYAMO/PUERTO RICO. Circulada 
vía St. Thomas, al dorso marca ovalada FOREIGN LETTER OFFICE/
ST. THOMAS. A la llegada tasada con 6 ctvos. Muy rara combinación, 
única que conocemos procedente de Puerto Rico. Cert. COMEX.�

F  2102� 3.000,-

* 1871. Cover from ST. THOMAS with oval G.W.SMITH & Co. / 
ST. THOMAS cachet in blue, mailed to CURAÇAO, franked by La 
Guaira Packet 1870 2 reales red, perf. 10, tied by oval CAMERON 
MACAULEY & Co. / ST. THOMAS cachet in blue. Two CURACAO 
arrival datestamps at left (Aug 19). Some restoration at top of cover 
but of fine appearance and a VERY RARE cover. Cert. Moller, APS. 
(SG. 28). Fa.Lg22.�

F  2103� 3.000,-

* 1871. Cover from LA GUAIRA to NEW YORK, privately carried 
to ST. THOMAS where franked by DWI 3 c. red, shaved to huge 
margins, tied by circular target cancel in black; somewhat over-
lapped by USA Banknote 10 c. brown and both adhesives tied by NY 
/ STEAM SHIP in black. Danish P.O. ST. THOMAS cds at left (Dec 13). 
A wonderful combination cover. Cert. MOLLER, APS.�

F  2104� 600,-

* 1872. ST. THOMAS a GÉNOVA. Circulada con sellos británicos de 
4d. naranja y cuatro sellos de 3d. rosa. Mat. duplex ST-THOMAS / 
PAID / C51. Precioso franqueo.�

F  2105� 800,-

* 1872. NEW YORK a PORT OF SPAIN (Trinidad). Circulada 
privadamente hasta St. Thomas y allí depositada al Correo Francés 
con una tira de tres del 80 cts. rosa. Mat. ancla y fechador Danés ST-
THOMAS. En el frente llegada a TRINIDAD sobre los sellos. Fuerte 
doblez vertical de archivo que ha sido planchado afectando a uno 
de los sellos. Espectacular y MUY RARO uso de sellos de la emisión 
de Burdeos en St. Thomas.

2105    800 €

2104    600 €

2101    300 €
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2112    1.800 €

2111    375 €2110    300 €

2109    250 €

2108    450 €

2107    350 €
2106    250 €
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F  2106� 250,-

* 25 February 1874. ST. JAGO, Cuba, RMSP Jamaica branch to St. 
Thomas, 17 March. Transferred from British to Danish post office and 
put unpaid on U.S. merchant steamer to New York. Forwarded by 
New York agent to Halifax. 4 d. British franking, Cuba to St. Thomas 
(vertical C51 cancel in St. Thomas). 10 c. steamship postage paid in 
New York by agent who then prepaid 10 c. additional postage to 
Halifax, red 10 c. PAID.�

F  2107� 350,-

* 1874. ST. THOMAS to HAITI. Entire letter franked with GB. 4 d. 
vermeillon (pl. 13) tied by duplex ST. THOMAS/PAID + C51. Excellent 
quality and unusual destination.�

F  2108� 450,-

* 1895. ST. THOMAS a CONNECTICUT (U.S.A.). 1 cent, 3 cts., 4 cts. (2) 
y 5 cts. Carta certificada, al dorso llegada. Precioso y RARO franqueo. 
Cert. L. NIELSEN. Fa.5, 6, 7, 10.�

ECUADOR

F  2109� 250,-

* 1820 (19 Febrero). QUITO a PAPAYÁN. Carta completa con texto. 
Marca FRANCA / QUITO en rojo (T. 13). Magnífica y MUY RARA.�

F  2110� 300,-

* (1840 CA.). BABAHOYA a QUITO. Envuelta con la marca ABHYO/
DEBE corregida a ABHYO/FRANCA ambas en rojo. ESPECTACULAR 
y MUY RARA.�

F  2111� 375,-

* 1842. CUENCA a LOJA. Envuelta de carta certificada del Servicio 
Oficial. Marcas CUENCA / DE / OFICIO y ovalado CERTIFICACIÓN A 
CUENCA / SALIÓ EN 29 de Maio a 1842. Magnífica y RARA, una de 
las pocas cartas certificadas conocidas en Ecuador en este período.�

F  2112� 1.800,-

* 1871. Cover from GUAYAQUIL to BARCELONA (Spain) franked by 
Great Britain 1864/79 1 d. red pl. 133, 1865/73 4 d. vermilion pl. 11 and 
1867 2 s. pale blue all tied by C41 obliterators in black, GUAYAQUIL 
double arc on reverse (Jan 26). Carried on PSNC Steamer to Panamá 
with circular PANAMA / TRANSIT cds (Feb3) and thence on RMSP 
´Elbe´ from Colón to Plymouth. LONDON / PAID transit cds (Feb 27) 
in red and 2d. credit marking alongside (to France). Barcelona arrival 
cds´s on reverse. A delightful three colour franking.�

F  2113� 750,-

* 1920 (28 Noviembre). RIO BAMBA a QUITO. PRIMER VUELO 
realizado por el piloto italiano ELIA LIUT en el biplano ´Telégrafo´. 
Tarjeta conmemorativa del vuelo y texto manuscrito por Jose A. 
Castillo, propietario del avión. Tarjeta franqueada con sellos de 
1 ctvo. y 2 ctvos. con fechador de Riobamba y al dorso llegada a 
QUITO el mismo día. En total se conocen de este vuelo 10 tarjetas y 
esta es una de las pocas conocidas con matasellos de llegada (Mu. 
3) (Longhi 1170 7/10.000€).�

EGYPT

2114� 20,-

EGIPTO: The Kings of Egypt and their Stamps (1860-1960) de Robson 
LOWE (1969); Revenue Stamps de P. FELTUS (1982) y Zehari catalogue 
de MEHANNY EID (1967).�

2115� 150,-

* 1876. CAIRO to U.S.A. Envelope franked with 20 pa. grey and 1 pi. 
red stamps. Arrival on reverse.�

2116� 120,-

* 1897-1931. Conjunto de 3 cartas.�

2117� 150,-

* 1921-28. Conjunto de 4 cartas. Diversos franqueos.�

2118� 100,-

* 1922. ARADA (Addis-Abeba) a ALEMANIA. Carta certificada. 
Precioso franqueo al dorso.�

2119� 180,-

* 1922-29. Tres cartas dirigidas a USA. Preciosos franqueos.�

2120� 120,-

* 1925-27. Dos cartas dirigidas a AUSTRIA. Preciosos franqueos.�

2121� 180,-

* 1925-46. Conjunto de 14 cartas, diversos franqueos.�

2122� 75,-

* 1927. DIRE-DAOLA a AUSTRALIA. Carta certificada. Al dorso 
llegada. Rara destinación.�

2113    750 €
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2125    100 €2124    100 €

2131    600 €2130    750 €

2126    2.500 €
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2123� 75,-

* 1927. DIRE-DAOUA a SIDNEY (Australia). Carta certificada, rara 
destinación. Al dorso llegada.�

F  2124� 100,-

* 1927. DIRE-DAOUA a SYDNEY (Australia). Carta certificada, muy 
bonito franqueo y rara destinación.�

F  2125� 100,-

* 1931. ADDIS-ABEBA a NEW YORK. Carta certificada, espectacular 
franqueo en anverso y reverso.�

FINLAND

F  2126� 2.500,-

* 1857. HELSINGFORS a PADESJAKI. 5 kop. azul, grandes márgenes. 
MAGNÍFICO. Yv.1.�

FRANCE

2127� 100,-

1779. Liste Générale des Postes de France. S. JAILLOT. Buena 
conservación.�

2128� 100,-

FRANCIA: YVERT (1922) Marques Postales Linéaires 1792-1832; J. 
y V. POTHION (1987) Marques d´Entrée Marimitme; J. BERGIER 
(1981) Metodi e Bolli Postali Napoleonici; P. VACCARI (1989) L´Ille de 
France; R. BLAZY y M. GAUVIN (1930) Marques et Cachets d´Entrée; 
1800/81 de G. NOËL (1965) Marques Postales de la Grande Armée; 
F. de FRANK (1948) Paris Obliterations 1849-1876; J. POTHION (1984) 
Marques Postales Bureaux a l´Etranger 1561-1948; J. POTHION 
(1982) Obliterations 1849-1876; J. POTHION (1985) Nomenclature 
des Bureaux 1852-1876; J. POTHION (1979) Obliterations sur Timbres 
Detachés; A. MATTHIEU (1973), YVERT (1897) Emissions Locales du 
Maroc; EXELMANS (1946) Mat. Españoles; T. MACIÁ PONS (1960) 
Marques Lineaires à Numero 1792-1832; A. MATHIEU (1989 Timbres 
de France 1849-1872; V. ROBERT 150 Ans d´Histoire Postales des 
Anciennes Colonies 1700-1860; M. JANET (1980) Ballons Montés; G. 
LHÉRITIER (1990) y cat. des Variétes du Type ´Blanc´ Wanos & de 
Belleville (1946).�

2129� 100,-

FRANCIA. Obliterations de France - A. MATHIEU (1994); Enteres 
Postales des Colonies - A.C.E.P. (2001); 3 t. Retouches et dèfauts de 
1849 a 1950 - A. SUARNET y Varietes 1849-1948 - A, SUARNET (ca. 
1950); El Sitio de París - Ángel AGUADO (1871); Cat. Spécialisé Yvert, 
tomo I 1843-1900 (1975); Historical Dictionary of Gabón - David E. 
GARDINIER (1981); The Diverso World of Postal Markings of Gabon / 
Congo / AED - Robert G. STONE (1987); Timbres du Gabon et Congo 
de O. de POMYERS; Les Acheminées on Forwarded Français - L. 
DUBUS (1944) y Le Tresor des Timbres Poste 1849-1973 - M. P. (1981).�

F  2130� 750,-

* 1713 (18 Agosto). GUERRA DE SUCESIÓN. Carta fechada ´Au 
Camp devant Barcelone´ dirigida a GAND (Bélgica). Texto en francés 
relatando la situación de las tropas, comandantes y la total decisión 
de los ciudadanos de Barcelona de defender la ciudad. Carta 
escrita por un militar francés recién llegado a Barcelona (el sitio de 
la ciudad empezó el 25 de julio de 1713), procedente de Zaragoza 
de ahí la marca manuscrita ´De Saragosse´. PIEZA EXCEPCIONAL 
con un texto de gran interés histórico y con la marca manuscrita De 
Saragosse, única conocida.�

F  2131� 600,-

* 1852. PARÍS a LA PAZ (Bolivia). 10 cts. bistre y 1 Fr. carmín circulada 
vía Panamá, marca lineal LAMAR estampada a la llegada. Tarifa de 2 
F10 porte simple a Bolivia. Sellos y envuelta con defectos. Muy rara 
destinación el en Pacífico. Yv.1, 6 (2).�

F  2132� 750,-

* 1852. PARIS to VERACRUZ. Lettersheet with 1 Fr. carmine single 
and pair via Southampton by British Packet. Light file fold in the 
lower pair. A RARE franking. Yv.6 (3).�

F  2133� 1.200,-

* 1853. SOBRE circulado a FOIX con sello de 1 Fr. carmín de grandes 
márgenes. Mat. rombo de puntos ´1656´ y marca en cursiva 
LARONQUE / D´OLMES. MUY RARA. Firma Calves.�

2132    750 €

2133    1.200 €
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2139    4.000 €

2135    5.000 €
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F  2134� 500,-

* 1853. PARÍS a U.S.A. Carta embarcada en Le Havre franqueo de 
10 cts. bistre y 20 cts. azul (2). Mat. muy leve y anulado a pluma, a la 
llegada Parrilla Circular estampada en New York. Defectos y carta 
reforzada con cinta adhesiva. RARÍSIMA.�

F  2135� 5.000,-

* 1854. PARÍS a VERACRUZ (México). 25 cts. azul pareja, un sello 
retoque ́ Delacourcelle´ y dos márgenes restaurados y tira de cuatro 
del 1 Fr. carmín de color y márgenes excepcionales. Excepcional 
franqueo de gran belleza. Cert. VON DER WEID. Yv.14, 18 (4).�

F  2136� 250,-

* 1859. Cover franked with single and pair 80 c. Napoleon, prepaying 
the triple weight letter rate to VERACRUZ by British packet service. 
Stamps tied by PC 1081 cancel with DAX cds. alongside. Front shows 
red boxed P.P. handstamp, red LONDON/PAID cds., and large black 
´3´ reales postage due handstamp. Reverse bears various French 
railway transit datestamps. Yv.17 (3).�

F  2137� 250,-

* 1865. PARÍS a BUCAREST (Rumanía). 20 cts. azul y 80 cts. rosa. 
RARA destinación. Al dorso llegada.�

F  2138� 200,-

* 1868. PARÍS a HABANA (Cuba). 80 cts. rosa tira de tres. Falta una 
solapa del dorso.�

F  2139� 4.000,-

* 1874. FRONTAL de un paquete postal enviado de PARÍS a 
NÁPOLES (Italia) por correo certificado y con franqueo de 30 cts. 
castaño, 80 cts. rosa (4) y 5 Fr. gris bloque de cuatro y uno para hacer 
un franqueo de 28,50 Fr. Excepcional franqueo, uno de los más 
importantes conocidos con el sello de 5 Fr. en carta al extranjero. 
Firmado Calves, Roumet y Goebel. Yv.33 (6), 56, 57 (4).�

F  2140� 750,-

* 1871. LA ROCHELLE a LONDRES. 10 cts. bistre y 20 cts. azul tira de 
cuatro, un sello margen corto. MUY RARO franqueo.�

2136    250 €2134    500 €

2137    250 €

2138    200 €

2140    750 €
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2141    1.200 €

2144    4.000 €

2146    1.000 €
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F  2141� 1.200,-

* 1874. PARÍS a ISMAILIA. 40 cts. naranja (2) y sello de Egipto de 1 
pi. rojo. Precioso y MUY RARO franqueo mixto en el sentido Francia-
Egipto.�

F  2142� 200,-

* 1875. BORDEAUX a NEW ORLEANS. 80 cts. rosa tira de cinco. 
RARO franqueo.�

F  2143� 250,-

* 1880. PARÍS a SANTA CRUZ DEL SUR (Cuba). 1 cto., 2 cts. (2) y 15 
cts. (2). Muy rara combinación de franqueo para hacer los 35 cts. del 
porte. Yv.86, 88 (2), 92.�

F  2144� 4.000,-

* 1928. NEW YORK a MARSEILLE. Carta circulada con sello de 25 
cts., 50 cts. y 10 Fr. s. 1,50 Fr. azul. Mat. NEW YORK AU HAVRE. Vuelo 
catapultado desde el buque ´Ile de France´. Magnífico sello de 
Pasteur muy bien centrado. Yv.A 4.�

F  2145� 850,-

* 1933. PARÍS a TONKIN (Indochina). 40 cts., 3 Frs., 5 Fr., 10 Fr. y 
veintiún sellos del muy raro 20 Fr. castaño rojo, DENT. 11. Algunos 
sellos con defectos, tal como cabe esperar de un envío tan pesado, 
al dorso llegada. Franqueo excepcional probablemente el más alto 
conocido con este raro sello. Yv.262B.�

FRENCH COLONIES AND OCCUPATIONS

ALSACE-LORRAINE

F  2146� 1.000,-

* 1870. NANCY a DELME MEURTHE. Sobre franquedo con sellos de 
1 cto. verde, 4 cts. gris, 10 cts. castaño rojo y 20 cts. azul. Mat. NANCY 
y marca lineal CHARGE. Falta parte del dorso del sobre. Precioso y 
RARO franqueo cuatricolor. Firma Blecher y Kruschell.�

CAMBODIA

2147� 250,-

* 1900-1950. CONJUNTO de 33 cartas y tarjetas. Diversos franqueos.
�
2148� 50,-

* 1906. Tarjeta Postal circulada a Francia con sello de 10 cts. rojo, 
mat. KOMPONG-TIAM/CAMBODGE.�

2149� 85,-

* 1907. Tarjeta Postal circulada a PARÍS con sello de 10 cts. rojo mat. 
BATTAMBANG/CAMBODGE.�

CONGO

F  2150� 250,-

* 1891. Entero Postal de 15 cts. azul circulado a BORDEAUX. Mat. 
fechador CONAKRY / RIVERES DU SUD.�

2143    250 €2142    200 €

2145    850 €

2150    250 €
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2155    250 €2154    375 €

2153    350 €

2152    2.500 €

2151    350 €
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GUADELOUPE

F  2151� 350,-

* 1865. POINTE A PITRE a MARSEILLE. 10 cts. castaño claro, pareja y 
tira de cinco. PRECIOSO franqueo.�

F  2152� 2.500,-

* 1868 (April 9). Cover from POINTE A PITRE to LIMA, Perú, franked 
by Eagle issue 1859-65 2 x 5 c. green, 10 c. bistre, 2 x 20 c. blue, 40 
c. vermillon and 80 c. rose all tied by light black dotted lozenge and 
once in blue; superb strike of Crown PAID AT GUADALUPE in blue 
alongside, one ot two recorded in this colour, and BRITISH PO cds 
on reverse charge paid being 1 s 4 d in red manuscript. Cover then 
went to BRITISH PO´S in ST. THOMAS (APR 12) and PANAMA (APR 
23) arriving at Lima on May 2nd. A remarkable five colour franking 
and exquisite cover. Ex. PANNETIER. Sc.2-6.�

F  2153� 350,-

* 1870. POINTE A PITRE a BORDEAUX. Impreso circulado con sellos 
de 1 cto. verde (2) y 10 cts. bistre. Mat. GUADALUPE / POINTE A 
PITRE.�

F  2154� 375,-

* 1872. POINTE A PITRE a NÁPOLES. 20 cts. azul (7). Mat.PARRILLA, 
parte de la dirección borrada, franqueo muy RARO (valor de los 
sellos sueltos 980€).�

F  2155� 250,-

* 1873. POINTE A PITRE a FRANCIA. ´Boulletin Commercial, 
Financier et Maritime´ circulada con una tira de tres del 5 cts. verde 
(márgenes cortos). Tarifa de impresos. RARA.�

F  2156� 300,-

* 1877. MOULE a BURDEOS. 20 cts. castaño s. amarillo pareja. Mat. 
Rombo de Puntos, fechador marítimo en rojo COL. FR. / PAQ. FR. A 
Nº2. MUY BONITA. Firma Calves.�

F  2157� 175,-

* 1883. POINTE A PITRE a FRANCIA. 25 cts. amarillo. Mat. 
GUADALOUPE / POINTE A PITRE y fechador octogonal ST.THOMAS 
/ PAQ. FR. B Nº2. MUY BONITA.�

F  2158� 250,-

* 1891. POINTE A PITRE a PARÍS. 5 cts. verde (defecto), 2 cts. castaño, 
30 cts. castaño, 35 cts. lila s. amarillo y 75 cts. Carta Certificada. RARO 
franqueo. Firma Calves.�

INDIA

F  2159� 250,-

* 1868. PONDICHERY a BURDEOS. 80 cts. rosa. Mat. Rombo de 
Puntos. MUY BONITA.�

2156    300 €

2157    175 € 2159    250 €

2158    250 €
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2179    450 €

2174    150 €

2173    75 €

2167    100 €2165    125 €

2164    100 €

2163    200 €

2162    300 €

2161    400 €2160    350 €
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F  2160� 350,-

* 1869. PONDICHERY a LONDRES. 40 cts. naranja y 80 cts. rosa. 
Mat. Rombo de Puntos.�

F  2161� 400,-

* 1871. PONDICHERY a FRANCIA. Circulada con sellos de Colonias 
Generales de 40 cts. naranja y 80 cts. rosa, mat. ROMBO DE PUNTOS 
con INDE en el interior. MUY BONITA. Firma CALVES.�

F  2162� 300,-

* 1876. PONDICHERY. 30 cts. castaño tira de tres. Mat. Rombo de 
Puntos.�

INDOCHINA

F  2163� 200,-

* 1869. SAIGON a FRANCIA. 20 cts. azul tarifa militar, fechador 
octogonal CORR. D. ARMEES/SAIGON. Muy bonita.�

F  2164� 100,-

* 1890. CANTHO a SAIGON. 15 cts. azul, mat. CANTHO/
COCHINCHINE.�

F  2165� 125,-

* 1890. VINHLONG a FRANCIA. 25 cts. negro, mat. VINHLONG/
COCHINCHINE. RARA.�

2166� 300,-

* 1890-1910. CONJUNTO de 43 cartas y tarjetas. Diversos franqueos.
�
F  2167� 100,-

* 1896. HAI-PHONG a FRANCIA. 25 cts. negro y rojo (4) carta 
certificada.�

2168� 70,-

* 1898. SAIGON a FRANCIA. Sobre entero postal de 25 cts. con 
franqueo adicional de 1 cto., 4 cts. y 20 cts. Carta certificada. Muy 
bonita.�

2169� 400,-

* 1880-1950. CONJUNTO de 58 cartas con marcas de FRANQUICIAS 
MILITARES.�

2170� 400,-

* 1902-1930. CONJUNTO de 78 cartas. Diversos franqueos, 
matasellos y destinaciones.�

2171� 75,-

* 1905-1938. CONJUNTO de 7 cartas circuladas con sellos de Francia 
habilitados F. M. (Franquicia Militar).�

2172� 75,-

* 1906. BANAN a SAIGON. Tarjeta Postal franqueada con dos sellos 
de 5 cts. verde, mat. VAPEUR Nº 7/COCHINCHINA.�

F  2173� 75,-

* 1918. SAIGON correo interior. 5 Fr. azul y gris. Carta certificada.�

F  2174� 150,-

* 1920. SAIGON a SAN JOSE (Costa Rica). Precioso franqueo, muy 
rara destinación.�

F  2175� 150,-

* 1920. SAIGON a SAN JOSE (Costa Rica). Precioso franqueo. Rara 
destinación.�

2176� 75,-

* 1922. HANOI. TELEGRAMME OFFICIEL. Marca circular RECIDENCE 
SUPERIEURE/LAOS.�

2177� 80,-

* 1930. HAIPHONG a FRANCIA. 6 cents. rojo y negro. Circulada vía 
Hong Kong mat. lineal PAQUEBOT.�

2178� 400,-

* 1930-1950. CONJUNTO de 89 cartas. Diversos franqueos y 
destinaciones.�

LEVANT

F  2179� 450,-

* 1875. TREBIZONDE a LONDRES. 10 cts. castaño s. rosa (2) y 40 
cts. naranja. Mat. rombo de puntos 5100 y fechador TREBIZONDE / 
TURQ. D´ASIE ambos en azul. PRECIOSA. Firma Calves.�

F  2180� 250,-

* 1874. ALEXANDRIE to FRANCE. Folded letter franked with French 
5 cts. green (2), 10 cts. brown (2) and 25 cts. blue (2) stamps tied by 
5080 grill cancel and ALEXANDRIE / EGYPTE cds. A RARE franking 
combination to complete the 80 cts. rate.�

2180    250 €

2175    150 €
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2187    500 €

2186    600 €2185    375 €

2184    650 €2183    500 €

2182    400 €
2181    400 €

2188    125 €
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MARTINIQUE

F  2181� 400,-

* 1748 (16th August). MARTINICA to FRANCE. Entire letter sent 
via Spain due the blockade of French ports during the Austrian 
Succession War. Crowned S.S. struck of San Sebastian (Spain). VERY 
RARE.�

F  2182� 400,-

* 1760 (24th May). ST. PIERRE to FRANCE. SEVEN YEARS WAR. 
Entire letter sent via Spain due the blockade of French ports by 
British ships. Black GALICIA struck from La Coruña (Spain). VERY 
RARE.�

F  2183� 500,-

* 1764. ST. PIERRE a MARSEILLE. Carta completa con texto. Marca 
lineal manuscrita ´Martinique´ (J. nº 2). RARÍSIMA.�

F  2184� 650,-

* 1850 (6 Abril). FRANCOIS a FRANCIA. Carta completa, marca en un 
rectángulo FRANCOIS y fecha manuscrita ´8 avril 50´ fechador de 
tránsito FORT DE FRANCE MARTINIQUE/*. Circulada por el correo 
británico, marca de intercambio COLONIES/ART. 12. MAGNÍFICA y 
RARÍSIMA, solo tres conocidas.�

F  2185� 375,-

* 1872. ST. PIERRE a BORDEAUX. 20 cts. azul y 30 cts. castaño. Muy 
bonita combinación de franqueo.�

F  2186� 600,-

* 1873. ST. PIERRE to LONDON via British Packet bearing 15 cts. 
bister and three 40 cts. orange stamps (short margins) tied by MQE 
grill and red MARTINIQUE cds, showing red crayon ´1/-´ demoting 
the amount due to the G.P.O. Arrival cds on reverse. A very rare 
combination franking, probably the unique MARTINIQUE/PAID cds 
known.�

F  2187� 500,-

* 1874. TRINITE a FRANCIA. 5 cts. verde (2) y 15 cts. bistre, tira de 
cuatro, mat. CRUZ DE TINTA y parrilla MQE. Al dorso manuscrito 
´Trinite Mque 24 Juin 1874´. Raro franqueo.�

MONACO

F  2188� 125,-

* 1745 (17 Mars). PORT MAURICE a MARSELLA. Carta completa, 
manuscrito ´De Monaco´. Preciosa y RARA.�

F  2189� 900,-

* 1767 (26 Enero). PORT MAURICE a NANTES. Carta completa con 
texto, marca lineal MONACO en negro. MUY RARA y de excepcional 
calidad.�

F  2190� 600,-

* 1850. MÓNACO a NICE. Carta completa con texto dirigida al 
Cónsul de Francia. Fechador sardo MONACO/* en azul (rarísimo) 
y marca francesa PP/MONACO. Rarísima combinación de las dos 
marcas de los correos Sardo y Francés en Mónaco.�

F  2191� 400,-

* 1875. MONTECARLO a TELLIN (Luxemburgo). Sello francés de 30 
cts. castaño con mat. rombo de puntos MLS y fechador MONTE-
CARLO/(27). Al dorso diversos tránsitos por Francia y Bélgica. 
Excepcional destinación de una carta procedente Mónaco.�

MOROCCO

2192� 200,-

* 1755. SALÉ (Marruecos) a MARSELLA. Carta completa circulada 
privadamente. Extraordinariamente rara circulada desde esta 
pequeña población en época tan temprana. Sobre con diversas 
erosiones por oxidación de la tinta.�

2190    600 €

2191    400 €

2189    900 €
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2202    450 €2201    200 €

2200    450 €

2198    350 €

2197    250 €

2196    300 €

2195    175 €2194    450 €
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2193� 150,-

* 1832. TANGER a FRANCIA. Carta completa con texto, marca de 
entrada PAYS D´OUTREMER y fechador de Marseille.�

F  2194� 450,-

* 1893. TANGER a LARACHE. Circulada con sellos de Tasa habilitados 
para Correos de 5 cts. y 10 cts. (esquina derecha redondeada). MUY 
RARA. F.CALVES y cert. COHEN. Yv.9/10.�

F  2195� 175,-

* 1911. CHAOUIA a LE CROTOY (Somme). Circulada en el PRIMER 
VUELO, realizado en Marruecos entre CASABLANCA y FEZ en el 
aeroplano ´PETIT JOURNAL´ marca circular especial del vuelo y 
franquicia AFFAIRES INDIGENES/CHAOUIA. (Muller nº 1). MUY 
RARO.�

REUNION

F  2196� 300,-

* 1864. ST. DENIS a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja (5). Mat. 
Rombo de Puntos y fechador ST. DENIS / ILE DE REUNION.�

F  2197� 250,-

* 1871. ST. DENIS a FRANCIA. 20 cts. azul y 80 cts. rosa. MUY 
BONITA.�

F  2198� 350,-

* 1871. ST. ANDRE a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja. Mat. 
Rombo de Puntos.�

F  2199� 2.000,-

* 1872. REUNION to FRANCE with 10 cts. bistre, 20 cts. blue, 40 cts. 
orange and 80 cts. rose tied by DOTS lozenge. Outstanding and rare 
four color franking. Cert. R. CALVES. (Affranchisement exceptional). 
Yv.10, 11, 12, 13.�

F  2200� 450,-

* 1877. REUNIÓN a FRANCIA. 5 cts. verde y 15 cts. bistre tira de tres. 
Mat. Rombo de Puntos. Bonito franqueo.�

F  2201� 200,-

* 1894. Cover to FRANCE franked by single 1891 25 c. black on rose, 
tied by scarce REUNION-POINTE DE GALETS cds, repeated strike 
alongside and fine octagonal Paquebot LIGNE T-PAQ FR No 3 in 
black (Salles 2142) and arrival on reverse. SG.24A.�

F  2202� 450,-

* 1895. PARÍS a ST. PIERRE (Reunión). Impreso circulado con sello 
francés de 1 cto. negro, tasado a la llegada con sellos de Colonias de 
5 cts. negro (2) y 10 cts. Mat. REUNION / ST. PIERRE en azul. Precioso 
y RARO.�

2199    2.000 €
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2208    500 €

2207    700 €

2205    300 €

2204    3.500 €

2203    200 €
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SENEGAL

F  2203� 200,-

* 1874. ST. LOUIS a FRANCIA. 5 cts. verde (2) y 40 cts. naranja. 
Fechador octogonal COL. FR. / PAQ. FR. J Nº 2.�

F  2204� 3.500,-

1875. ST. LOUIS a LONDRES. 80 cts. rosa de Águilas y tiras de tres 
y cinco del 5 cts. verde. Espectacular y MUY RARO franqueo. Cert. 
JAMET.�

TAHITI

F  2205� 300,-

* 1894. PARÍS a PAPEETE (Tahiti). Faja de prensa con franqueo 
de 1 cto. tasada a la llegada con sello de 10 cts. castaño rojo, mat. 
PAPEETE/TAHITI. RARA.�

VIETNAM

2206� 70,-

* 1954-56. Dos cartas con bonitos franqueos.�

GERMAN STATES

BAYERN

F  2207� 700,-

* 1863. MUNCHEN to GREAT BRITAIN. 18 kr. red large margins, 
tied by numeral ´325´. Small tear in the envelope. Fresh and fine 
franking. Cert. U. SCHMITT. Mi.13a.�

F  2208� 500,-

* (1864 CA.). FURTH to NEW YORK. Envelope franked with two 1 
kr. olive, 3 kr. red and two 18 kr. vermilion, tied by ´145´ in dotted 
circle with FURTH datestamp. Each stamp cut tightly and touching 
as is usually the case with this correspondence. Fine and remarkable 
franking using two 18 kr. stamps. Cert. BRETTL. Mi.8 (2), 9, 13 (2).�

BRAUNSCHWEIG

F  2209� 300,-

* 1854. BRAUNSCHWEIG a MEISFORD. 2 sgr. azul. Mat. fechador en 
azul. MUY BONITA. Mi.2.�

HANNOVER

F  2210� 400,-

* 1857. BREMEN to OSTERHOLTZ. Complete folded letter franked 
with three 1 gr. black on green tied by blue BREMEN cds and lineal 
RECOMMANDRIT mark, arrival on reverse. FINE and RARE. Mi.9 (3).�

PRUSSIA

F  2211� 300,-

* 1866. STETTIN. 4 pf. verde, sello, pareja y tira de tres. Preciosa y 
RARA combinación de franqueo.�

SAXONY

F  2212� 1.100,-

* 1863. DRESDEN to HELSINGFORS (Finland). 1 ngrs. black on rose 
and 10 ngr. blue, red boxed RECOMANDIRT mark and diverse rate 
markings. Rare franking and destination.�

2210    400 €2209    300 €

2211    300 €
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2212    1.100 €

2219    500 €2218    125 €

2217    450 €

2216    350 €

2214    600 €

2213    200 €
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F  2213� 200,-

* 1868. SCHONHEYDA to MADRID (Spain). 3 ngr. chesnut (2), one 
margin scissors cut. Nice appearance and unusual destination at 
that time.�

WÜRTTEMBERG

F  2214� 600,-

* 1866. STUTTGART to LONDON. Brown 9 kr. Postal Stationery 
envelope uprated with 9 kr. brown stamp tied by STUTTGART cds. 
Fine and RARE franking. Mi.28a.�

GERMANY

2215� 50,-

ALEMANIA y ÁREA. Concentration Camp and Ghetto Mail 
System de Henry F. KAHN (1966); Schleswig-Holstein de H. STEIN 
(1978); Deutchland Spezial-Katalog de W. HESS (1927); Karolinen, 
MARIANEN (1968); Prisoners of War, Concentration Camp de 
STEREO STAMPS (1970); Aldeutchland Spezial-Katalog (4ª edición) 
de Hans GROBE (1968); Cat. Hartmann, BAYERN (1959) y Spezial-
Katalog der Deutschen Kolonial - Postwertzeichen de Gebrüder 
SENF (1907).�

F  2216� 350,-

* 1697 (2 Octubre). GUERRA DE LOS NUEVE AÑOS (Guerra de la 
Liga de Augsburgo). Carta completa fechada ´du Camp de marem´. 
Marca lineal ´De L´armee d´alemagne´ y porte de ´16´ sous. Muy 
rara circulada a finales del siglo XVII.�

F  2217� 450,-

* 1734 (22 Abril). GUERRA DE SUCESIÓN DE POLONIA. Carta 
fechada ´Au Camp de Kayserlautern´ a AIX (Francia). Marca 
manuscrita ´Ar. de Noailles´. El Mariscal de Noailles contactó junto a 
Berwick en la Campaña de Alemania y tomó el mando de las tropas 
francesas al morir Berwick en el sitio de Philippsborg. RARÍSIMA y 
desconocida hasta la fecha.�

F  2218� 125,-

* 1899. Germany 10 Pf., ´Eickel 6.6.99´ on cover addressed to navy 
ship unit via Berlin court post office (domestic rate) and rerouted to 
SMS Gefion, transits KOBE, HONG KONG and SINGAPORE JY 3 99, 
another 10 Pf. added canc. IMP. GERMAN NAVY MAILS Nº 1 1/7 99 
and returned. Faults, but rare route.�

GERMAN COLONIES

MARSHALL ISLANDS

F  2219� 500,-

* 1901. JALUIT a PONAPE. Franqueo Filatélico con sello bisectado 
de 50 pf. de las Islas Marshall, con mat. JALUIT / MARSHALL INSELN 
y llegada PONAPE / KAROLINEN.�

TOGO

F  2220� 1.500,-

* 1915. ANECHO a PORTO NOVO (Dahomey). 10 s. 5 pf. verde 
(2), más sello bisectado para completar la tarifa de 25 pf. Al dorso 
llegada. RARA. Firma Calves.�

2220    1.500 €
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2228    2.000 €

2229    4.500 €
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GREAT BRITAIN

2221� 50,-

GRAN BRETAÑA y ÁREA: The Postal History of British Air Mail, E. 
PROUD 1991; JAMAICA: The Postal History (1662-1860), T. FOSTER 
1968; CYPRUS: Postal History and Postage Stamps, W. CASTLE 1971; 
British Postmarks, J. VALLANCEY (Billig´s vol. 9) 1950; VICTORIA: 
The Barred Numeral Cancellations 1856-1912, J. PURVES 1963; FIJI: 
The Stamps and Postal History 1870-1875, RODGER and DUBERAL 
1970; British Postmarks, ALCOCK and HOLLAND 2nd edition 1960; 
NEWFOUNDLAND Specialized, D. MEYERSON ca.1970; British 
Postage Stamps Varieties Illustrated, ALCOCK and MEREDITH 1949; 
British Air Mails, N. BALDWIN 1947.�

2222� 30,-

GRAN BRETAÑA: El Penique rojo de 1841, Juan MERCADAL (1934); 
Stamps in Battledress, J. HOSANG (1955), Numeral Cancellations of 
the British Empire, H. HEINS (1967); The Codringotn Correspondence, 
Robson LOWE (1951); British Local Stamps, G. ROSEN (ca. 1978); The 
British Postage Stamps of the 19th Century, Robson LOWE (1968); 
Postage Cancellations of London, H.C. WESTLEY (1950), Museum 
Catalogue Paris I-IV, J. STONE (1965); Postage One Penny, The 
Queen´s Stamps (1965).�

2223� 150,-

GRAN BRETAÑA y ÁREA: The Encyclopedia of British Empire 
Postage Stamps, 4 vol. Vol. 1: The Empire in Europe, second edition 
1952; vol. 2: The Empire in Africa, first edition 1949; vol. 3: The Empire 
in Asia, first edition 1951 and vol. 4: The Empire in Australasia, first 
edition 1962. Published by Robson LOWE.�

2224� 25,-

GRAN BRETAÑA: British Post Office Numbers 1844-1906, G. 
BRUMELL (1971); Line-engraved Stamps, J. MELVILLE (3rd edition); 
British Post Office Numbers 1844-1906, G. BRUMELL (1946); Pre-
Victorian Postage Stamps and Franks, G.A. FOSTER (1910); The Royal 
Philatelic Society London 1869-1969; The Maritime Postal History of 
London 1766-1960, Alan ROBERTSON (1960).�

2225� 90,-

GRAN BRETAÑA y ÁREA: Combination Mail of British Post Offices 
Abroad, G. KELLOW (ca. 1990); CYPRUS, Its Postal History and 
Postage Stamps, W. CASTLE (1952); The Postal History of Gold 
Coast, E. PROUD (1995); The Postal Service of the Gold Coast to 
1901, John SACHET (2003); The Postal History of Gibraltar, E. PROUD 
(1998); The Postal History of the P / O Service to the Peninsula, R. 
KIRK (1987); Posted in Gibraltar, W. HINE-HAYCOCK (1978 plus 1983 
suplement); The Pioner Stamps of the British Empire,  B. POOLE (ca. 
1970); British Postal Strike Stamps, G. ROSEN (1971); The Postage and 
Telegraph Stamps of Great Britain, PHILBRICK and WESTOBY (1881); 
The History of the Early Postmarks of the British Isles, John HENDY 
(1905).�

2226� 50,-

GRAN BRETAÑA: The Royal Philatelic Collection, Sir John WILSON. 
´This work is published with the Gracious Permission of his Majesty 
King George the Sixth´ (1952).�

2227� 30,-

BRITISH EMPIRE: Cape of Good Hope, J. MELVILLE (ca. 1960); B.N.A. 
Fakes and Forgeries, E. A. Smythies (ca. 1960); New South Wales 
Numeral Cacellations, BROWN  and CAMPBELL (ca. 1960); Postage 
Stamps of Gibraltar, G. DUVEEN (1932); The Halfpenny Postage 
Stamps of Malta, R.B. YARDLEY (1921); The New Hebrides Postal 
Stamps, HALS and COLLAS (1967); The Post Offices and Postal 
Cancellations of Fiji, H.M. CAMPBELL (1968); The Maltese Cross 
Cancellations of the U. K., ALCOCK and HOLLAND (1970).�

F  2228� 2.000,-

* 1840 (2-11). MULREADY letter-sheet containing TWEEDDALE 
PATENT DRAIN TITLES advertisement in blue (Spec. MA488b) 
to MORPETH, franked with 1840 1d. black, platte 8 lettered S-B 
cancelled by red Maltese Cross, backstamped V / ND-2 / 1840 cds., 
adhesive lifted and replaced, some peripheral surface abrasions. 
Cert. B.P.A.�

F  2229� 4.500,-

1852 (May 14). ARCTIC EXPEDITION. Entire letter from his parents at 
West Boldon ´By West India Mail May 14 1852´ to Capt. Collinson on 
H.M.S. Enterprise ´Artic (sic) Expedition Sandwich Islands Pacific´ 
bearing 1841 1d. red-brown horizontal pair and 1847-54 embossed 
10d. brown lightly cancelled and showing, on reverse, circular-
undated WEST BOLDON, Manchester (14.5) and London (15.5) c.d.s.; 
the contents include reference to the Duke of Northumberland 
writing to the Admiralty urging them to search for Investigator and 
Enterprise at Melville Island as well as Franklin & Co. in Wellington 
Channel, other comments on Parliament and much family news; 
the adhesives with a few small faults though a remarkable letter to 
this important expedition. NOTE: In 1850 Collinson was instructed 
to look for him by sailing through the Bering Strait while Horatio 
Austin and others would use the normal route through the Parry 
Channel. He was given HMS Enterprise and was to be accompanied 
by Commander Robert McClure commanding HMS Investigator. 
They left Plymouth in January 1850. After becoming separated off 
the coast of Chile the two ships became independent. (McClure got 
to the Bering Strait first and was frozen in on Banks Island. When 
he was rescued and taken to England he became the first person to 
cross the Northwest Passage). When Collinson reached the Bering 
Strait and learned that McClure was ahead of him he turned back and 
spent the winter in Hong Kong. He returned to Bering Strait in mid-
July 1851 and sailed east along the coast. On August 29th he was off 
the coast of Banks Island and saw an open strait tending northeast. 
This was the Prince of Wales Strait. He entered the strait thinking 
that he might have found the Northwest Passage but after a while 
he saw a flagpole on a hill. Under the flagstaff was a message saying 
that McClure had wintered here the previous year. Collinson pushed 
on a little beyond McClure´s maximum before he was blocked by 
ice. Returning south he found another message saying that McClure 
had passed that point only 18 days before but it did not mention 
McClure´s plan to circumnavigate the island. He went a little further 
southeast and chose winter quarters at Minto Inlet. Here he found 
another message left by one of McClure´s sledging parties. In the 
spring of 1852 he sent a sledge party north to Melville Island where 
they found tracks from an unknown traveler (these were McClure´s 
men who were frozen in to the west). On August 5th he was freed 
from the ice and went along the south coast of Victoria Island into 
the Coronation Gulf, the easternmost point reached by a ship from 
the Bering Strait. He wintered at Cambridge Bay on the southeast 
coast of Victoria Island. SG.8 (2), 57.�
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2232    1.800 €

2231    2.000 €

2230    900 €
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BRITISH COLONIES

ANTIGUA

F  2230� 900,-

* 1877. ANTIGUA to USA. Envelope franked with strip of five of 1 
d. vermilion tied by A02 cancel. Charged 5 cts. inland fee. The perf. 
of the strip partly squeezed when applied and the right stamp 
scissor´s cut at right by opening. Rare and the only letter recorded 
from Antigua to US via St. Thomas. SG.7 (5).�

AUSTRALIA

F  2231� 2.000,-

* 1840 (Nov. 3). 1d. black, lettered DI, four huge margins and 
showing portions of adjoining stamps on three sides, used on 
1840 outer letter sheet from SYDNEY (New South Wales) endorsed 
´G.S.Evans´ at left and addressed to the Chief Commissioner of 
Crown Lands in LONDON, further endorsed at top ´Sydney, Nov 3, 
1840´, tied by black Maltese Cross with straight line ´BISHOPSGATE 
WITHIN´ Receiving House handstamp alongside in black. Reverse 
flaps endorsed ´per J. Ward Esq., Secretary to the New Zealand 
Company´ and ́ Nov. 9th, 1840´ and London arrival datestamp (April 
12, 1841) in red. On the inside of the cover manuscript ´Copy of 
an Official Return / Government Sales at Melbourne, Port Philip. 
Average Price (for) Country Land -  per Acre £1.7s.6d / Town Land 
per acre £317.9s.0d.´ with the full account reaching £312´700, 10s. 
and 7d. A truly remarkable Penny Black cover carried by hand 
from Sydney and mailed on arrival in London. Note: John Ward 
was Secretary of the contentious New Zealand Co. (1839-1850, 
dissolved 1858) which sold lands in the new Colonies and started 
the settlements of Wellington, Nelson, New Plymouth, Otago and 
Canterbury none of which immediately thrived; unfortunately for 
the NZC shareholders some of the lands sold in New Zealand were 
found not to belong to the Company and disputes with the Maori 
began almost immediately. �

F  2232� 1.800,-

* 1858. Registered cover to FRANCE franked by 1854 1 s. blue, two 
singles and a vertical pair and 1854 Woodblock 6 d. dull orange all 
tied by ´136´ numeral obliterators in black and by oval ´PD´ in red. 
CROWN / REGISTERED in red and London transit (Oct 12) on front 
- where taxed at ´6d.´ to pay in black. Reverse with EAGLE HAWK 
/ VICTORIA datestamp (Aug 11) and Melbourne transit. A rare and 
most unusual cover. SG.25 (4), 32.�

F  2233� 200,-

* 1866. KOORINGA to ENGLAND. 1p. green and 9p. grey lilac. 
Marked ´via Marseilles´. Carried on board of the P.& O. ship 
´Bombay´. SG.19, 43.�

F  2234� 275,-

* 1866. HOBART TOWN a INGLATERRA. 4 p. azul y 6 p. gris, sellos de 
Tasmania.�

F  2235� 300,-

* 1874. MELBOURNE a MALVAGLIA (Suiza, Ticino). 6 p. azul y 10 sh. 
azul (2). Carta CERTIFICADA.�

2236� 75,-

* 1883-1925. Conjunto de 6 cartas y tarjetas con diversos franqueos.

�

2237� 75,-

* 1891. SYDNEY a JERSEY (Chanel Islands). 1 p., 2 p. y 6 p. carta 
certificada. Rara destinación.�

F  2238� 350,-

* 1900. ADELAIDE a FRANCIA. 1/2 p., 1 p., 2 p. (2), 2 1/2 p. (2), 3 p. (2), 
4 p. (2) y 5 p. (2). Carta CERTIFICADA. Espectacular franqueo.�

2233    200 €

2234    275 €

2235    300 €

2238    350 €
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F  2239� 1.000,-

* 1897. AUSTRALIEN NEW HEBRIDES COMPANY. NEW HEBRIDES 
to SYDNEY. Envelope franked with a vertical pair 1d. magenta and 
black private stamps mixed with New South Wales 1/2d. greenish 
and 2d. blue. RARE mixed franking.�

F  2240� 300,-

* 1939 (July 22). GUINEA Airways Lockheed, VH-AAU, conducted 
a survey flight from ADELAIDE to DILI (Portuguese Timor) via 
Darwin and Koepang (Dutch East Indies), and unofficial mails were 
carried signed by the entire crew and passengers aboard the plane, 
including the Minister for Civil Aviation (the late Mr J. V. Fairbairn). 
Official mails were carried to Darwin. Capt. D. G. Cameron in 
command. VERY RARE, less than five covers known.�

BARBADOS

F  2241� 700,-

* 1872. BARBADOS to PORTLAND (U.S.A.). Envelope franked with 
(4d.) lake perf. 14-16 and (1d.) blue perf. 14 1/2 each tied by BARBADOS 
cds. Manuscript ´4´ ship rate in red crayon and N.Y. STEAMSHIP / 10 
applied on entry. Small opening tear but a charming cover. SG.27, 52.
�
2242� 75,-

* 1910. BARBADOS a PARÍS. Carta certificada. Precioso franqueo, al 
dorso llegada.�

2239    1.000 €

2244    3.000 €
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BECHUANALAND

F  2243� 250,-

* 1913. PALAPYE ROAD a INGLATERRA. Sello Fiscal de 3 d. lila y 2 d. 
verde y rojo. Carta certificada, al dorso llegada. SG.12, 62.�

BRITISH HONDURAS

F  2244� 3.000,-

* 1892 (Feb. 19). Registered cover from BELIZE to NEW ORLEANS 
endorsed ´per Stillwater´,   franked by provisional ´6´ on 10 c. on 
4 d. mauve in a horizontal pair, variety on right stamp SURCHARGE 
INVERTED (just 6 examples of this stamp can exist). The pair tied in 
black and also by three line New Orleans´ arrival (Feb 28) in red with 
Belize despatch adjacent. A great rarity of British Honduras philately 
(cat £ 6´500 off cover). Signed Herbert Bloch. Ex collection Hart, 
Matheson. SG.43+43b.�

CANADA

2245� 30,-

CANADÁ: Canada Post Offices (1755-1895) de F.W. CAMPBELL (1972); 
Canadian Fancy Cancellations of the Nineteenth Century, de DAY y 
SMYTHIES (1973), Canadian Stamps Varieties de H. REICHE (1973) y 
The First Decimal Issue (1859-68) de G. WITHWORTH (1966).�

F  2246� 375,-

1887. ST. JOHNS a GRAN BRETAÑA. Sobre ilustrado franqueado con 
dos sellos del 5 cts. azul. MUY BONITO.�

F  2247� 100,-

* 1897. ST. JOHNS a INGLATERRA. 1 cent. verde y 2 cts. naranja (2). 
Precioso franqueo.�

F  2248� 125,-

* 1914. NEWFOUNLAND a NEW YORK. Precioso franqueo, carta 
certificada, al dorso llegada.�

2249� 75,-

* 1931. ST. JOHNS a BEYROUTH (Líbano). 8 cents. violeta (2) carta 
certificada, rara destinación, al dorso llegada.�

2241    700 €

2248    125 €

2247    100 €

2243    250 €

2246    375 €

2240    300 €
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2260    200 €2259    300 €

2254    175 €2252    150 €

2258    300 €2257    350 €

2256    350 €
2255    600 €
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2250� 225,-

* 1850-1900. Conjunto de 9 cartas, diversos franqueos.�

2251� 85,-

* 1854-1890. Conjunto de 4 cartas de New Brunswick y New 
Founland.�

CAPE OF GOOD HOPE

F  2252� 150,-

* 1883. CAPE TOWN a ALEMANIA. 1 d. rojo, 2 d. castaño y 6 d. lila (2) 
doble porte, tasa manuscrita de ´5´ al dorso llegada. SG.41, 42, 44 
(2).�

2253� 75,-

* 1885. GRAAFREINET to USA. Envelope franked with 1/2 d. black, 1 
d. red and 6 d. lilac stamps, arrival on reverse. SG.40, 41, 44.�

COOK ISLANDS

F  2254� 175,-

* 1897. RAROTONGA to SAN FRANCISCO. Envelope franked with 
1d., 1 1/2d., 2 1/2d., 5d. and 10d. stamps tied by COOK ISLAND cds. 
Sent registered via Auckland. SG.6/10.�

FALKLAND

F  2255� 600,-

* 1904. FALKLAND to SURREY. 2 1/2 d. grey postal stationary 
envelope uprated by 1 d. orange and 1/2 d. green to pay the 4 d. 
registered rate to England. Very rare use of GB postal stationary in 
Falkland Islands. Ex. Cottis. SG.17, 24.�

FIJI

F  2256� 350,-

* 1881. LEVUKA to NOUMEA (New Caledonia). Registered cover, 
four colours franking including the rare 1 sh. pale brown. FINE. SG.41, 
45, 64, 70.�

F  2257� 350,-

* 1891. SOUVA to LONDON. Registered cover, very nice franking. 
Arrival on reverse. SG.41, 70, 72, 73, 75.�

GIBRALTAR

F  2258� 300,-

* 1866. GIBRALTAR a MADRID. 2 cuartos rosa (2). Mat. R.C. 63 y 
fechador de San Roque. RARO franqueo. Ed.80 (2).�

F  2259� 300,-

* 1866. GIBRALTAR a PARÍS. 12 cuartos naranja pareja. Mat. mixto 
P.D. y R.C. 63 de San Roque. RARÍSIMO doble porte a Francia, 
probablemente único conocido en esta emisión. Ed.82 (2).�

F  2260� 200,-

* 1867. GIBRALTAR a FRANCIA. 50 mils castaño tira de tres. Mat. 
ROMBO DE PUNTOS 1 de Madrid. Carta excepcionalmente no 
matasellada en San Roque. Al dorso llegada. MUY RARA. Ed.96 (3).�

F  2261� 250,-

* 1871. GIBRALTAR a GÉNOVA (Italia). 50 mils. azul tira de cuatro. 
Mat. parrilla 1 de Madrid. Sellos excepcionalmente no matasellados 
en San Roque. MUY RARO franqueo en carta procedente de 
Gibraltar. Cert. GRAUS. Ed.107 (4).�

F  2262� 1.800,-

* 1873. GIBRALTAR a CÁDIZ. Envuelta circulada por buque inglés 
´London´ con franqueo británico de 2 d. azul, mat. A-26 de 
Gibraltar y sello español de 10 cts. verde, mat. ROMBO DE PUNTOS 
a la llegada. Franqueo mixto tal como era preceptivo en las cartas 
circuladas entre Gibraltar y España por vía de mar. Combinación 
rarísima en esta emisión. ÚNICA PIEZA QUE CONOCEMOS. Cert. 
COMEX. Ed.133.�

2262    1.800 €

2261    250 €
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2263� 50,-

* 1894-1905. Conjunto de 4 cartas certificadas.�

2264� 150,-

* 1900-10. Conjunto de 5 cartas la mayoría certificadas. Diversos 
franqueos.�

INDIA

2265� 90,-

INDIA y ÁREA: Stamps of India, Jal COOPER (1968) (3rd Edition); 
History of the Army Postal Service, volume I 1854-1913, E. PROUD (ca. 
1980); The Overland Mail, a Postal Historical Study of the Mail Route 
to India, J. SIDEBOTTOM (1948); Priced catalogue of Indian Rocket 
Mails, Stamps and Vignettes, J. COOPER (1960); India used Abroad, 
J. COOPER (1950); The Postage Stamps of Nepal, H. HAVERBECK (ca. 
1970).�

2266� 75,-

TIBET: The Postal History of Tibet - A. C. WATERFALL (1981); Postal 
History of Indian Campaigns - SIKKIM TIBET 1903-1908 - D. S. VIRK 
(1989); Some Tibetan Seals - D. DAWSON (1997); Tibet a Philatelic 
and Numismatic Bibliography - W. HELLRIGL and K. GABRISCH 
(1983); Recent Forgeries of Chinese Imperial Post in Tibet - G. FLECK 
and J. BREWER (1997); The Classic Forgeries of the 1912 Issue of 
Tibet - D. BATES (1994); Tibet third series 1933-1960 Plating Study - F. 
BIBBINS and G. FLACK (1993); Tibet first series 1912 Plating Notebook 
- F. BIBBINS (1992); Tibet 1809-1975 - Armand SINGER (1995) and 
Supplement (1998) y The Postal Markings of Tibet - W. HELLRIGL 
(1996).�

F  2267� 350,-

D 1854. 4 annas rojo y azul. Pareja sobre fragmento, mat. octogonal 
B/1. Excelente calidad. Cert. RAYBAUDI. SG.23.�

2272    450 €

2268    300 €
2267    350 €

2287    500 €

2281    150 €2273    100 €2270    275 €
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F  2268� 300,-

* 1874. POINDICHERRY a FRANCIA. 1/2 anna azul, 1 anna castaño, 2 
annas amarillo y 8 annas rosa (2). Muy bonito franqueo cuatricolor.�

2269� 165,-

* 1880. MADRAS to U.S.A. 1 anna Postal Stationery envelope with 
full contents uprated with 1/2 an. blue and 8 pies lilac (2) stamps. 
Unusual and fine franking.�

F  2270� 275,-

* 1953. KATHMANDU to LHASA. Tibet imperf. 2t. red in combination 
with Nepal 8p. vermilion, both stamps affixed in Nepal and cancelled 
by Kathmandu cds with GYANTSE transit cds. Very fine and RARE 
Nepal-Tibet combination usage. Ilustrated in Singer´s NEPAL page 
254. Cert. G. FLACK.�

2271� 100,-

* 1901-30. Conjunto de 9 cartas. Diversos franqueos.�

JAMAICA

F  2272� 450,-

* 1822 (11 junio). KINGSTON a MADRID. Circulada vía Habana y 
Cádiz en buque español, desinfectada y tasada con 9 reales. Marca 
ISLAS DE BARLOVENTO estampada en Cádiz. RARÍSIMA, una de 
las pocas cartas conocidas circuladas por esta vía. Ex. col. GRAHAN 
BOOTH.�

MALTA

F  2273� 100,-

* 1842. MALTA a TÚNEZ. Carta completa con texto. Marca MALTA 
POST OFFICE. Preciosa.�

2274� 150,-

* 1838-46. Dos cartas completas con texto salidas de GÉNOVA y 
MALTA y dirigidas a TÚNEZ con la marca MALTA POST OFFICE.�

2275� 150,-

* 1842-62. Conjunto de 7 cartas prefilatélicas, dos de ellas con la 
marca MALTA POST OFFICE.�

F  2276� 100,-

* 1856. MALTA a IDRA (Islas Iónicas). Circulada con sello inglés de 4 
p. rosa, mat. dúplex MALTA/A26. Preciosa.�

2277� 125,-

* 1859. 3 cartas franqueadas con sellos ingleses dirigidas a CORFÚ, 
dos con la llegada en el frente.�

2278� 250,-

* 1859-74. Conjunto de 6 cartas circuladas con sellos ingleses y 
dirigidas a ITALIA. Distintos franqueos. Muy bonitas.�

2279� 150,-

* 1861-62. Dos cartas franqueadas con sellos ingleses 4 p. + 4 p. y 6 
p. + 1 sh. dirigidas a CONSTANTINOPLA y LONDRES.�

2280� 300,-

* 1861-75. Conjunto de 10 cartas franqueadas con sellos ingleses y 
mat. dúplex MALTA/A25.�

F  2281� 150,-

* 1874. MALTA a CAGLIARI. Circulada con una tira de cuatro del 1 p. 
rojo, mat. dúplex MALTA/A25. Preciosa.�

2282� 50,-

* 1874. MALTA a FRANCIA. Circulada con sellos ingleses de 2 p. azul 
(2) mat. dúplex MALTA/A26. Muy bonita.�

2283� 350,-

* 1880-1930. CONJUNTO de 27 cartas y tarjetas. Diversas 
destinaciones.�

2284� 60,-

* 1884. MALTA a PALERMO. 2 1/2 p. violeta mat. dúplex MALTA/A26. 
Muy bonita.�

2285� 100,-

* 1895-98. Tres cartas certificadas. Preciosos franqueos.�

MAURITIUS

2286� 80,-

* 1850-60. Conjunto de 4 cartas circuladas sin sellos una via ́ Aden´ 
y otra via ´Pointe de Galles´.�

F  2287� 500,-

* 1860. PORT LOUIS a BORDEAUX. 4 p. rosa (2). Fechador de entrada 
en Francia en anverso y tránsitos y llegada al dorso. Tasada con ´24´ 
décimas.�

2288� 75,-

* 1881. MAURITIUS a FRANCIA. 17 cents. s. 4 p. rosa, fechador 
marítimo LIGNE T/PAQ. FR. Nº 2, falta una solapa al dorso, llegada a 
PARÍS.�

F  2289� 250,-

* 1892. MAURITIUS a FRANCIA. Sobre Entero Postal de 8 cent. gris 
para certificados con franqueo en el anverso de 2 cts. verde (2) y 
en reverso 2 cts. verde (3), 2 cts. s. 4 cts. rosa (2) y 4 cts. rosa (11). 
ESPECTACULAR franqueo.�

2289    250 €
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2299    300 €2297    225 €

2296    225 €
2295    575 €

2294    275 €

2292    300 €

2291    250 €
2290    300 €
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F  2290� 300,-

* 1893. MAURITIUS a KING WILLIAMS TOWN. Espectacular 
franqueo.�

MOROCCO

F  2291� 250,-

* 1898. TETUÁN a FRANCIA. Sobre Entero Postal de 20 cts. rojo 
con franqueo adicional de 5, 10, 20, 25 y 50 cts. circulado por correo 
Certificado. Mat. REGISTERED / TETUAN.�

NEW ZEALAND

F  2292� 300,-

* 1869. AUKLAND a IRLANDA. 2 p. azul (2) y 6 p. castaño.�

2293� 50,-

* 1916-19. Dos cartas.�

ST. LUCIA

F  2294� 275,-

* 1873. SAINT LUCIA to LONDON. (1sh.) orange perf. 12 1/2, cancelled 
by A 11 with ST. LUCIA double-arc cds. Fine. SG.14.�

F  2295� 575,-

* 1880. SAINT LUCIA to FRANCE. (4d.) yellow and (1 sh.) orange, 
perf. 14, cancelled by A 11. Fine and attractive franking. SG.16, 18.�

F  2296� 225,-

* 1882. SAINT LUCIA to FRANCE. (4d.) yellow, perf. 14 cancelled by 
A 11. Fine and attractive. SG.16.�

F  2297� 225,-

* 1883. SAINT LUCIA to FRANCE. 4d. yellow tied by A 11. Envelope 
with some light faults. Ex Conrad Latto. SG.27.�

2298� 85,-

* 1892. ST. LUCÍA to U.S.A. 1/2 p., 2 1/2 p. , 1 p. on 4 p. and 1/2 p. on 
bisected 6 p. Registered cover. Arrival on reverse. Fine. Sc.43, 46, 54, 
55.�

F  2299� 300,-

* 1893. SAINT LUCIA to ENGLAND. 1/2d. green and 2d. pale blue 
FISCAL STAMPS tied by ST. LUCIA cds. Arrival on reverse. A RARE 
franking. SG.F14, F23.�

F  2300� 300,-

* 1893. SAINT LUCIA to ENGLAND. 4d. yellow and 6d. mauve 
FISCAL STAMPS tied by A 10. Arrival con reverse. A RARE franking. 
SG.F9, F16.�

2301� 75,-

* 1899. SANTA LUCIA correo interior. Precioso franqueo.�

ST. VINCENT

F  2302� 2.000,-

* 1866. Cover to LONDON bearing September 1862 6 d. deep green, 
a horizontal pair and strip of four, last stamp with rounded corner, 
paying triple rate and tied by ´A10´ obliterators with ST. VINCENT 
despatch cds (Feb 24) in black below. Rate split ´2/9´ (2 s. 9d.9 credit 
to GB with 3 d. credited to the island). London arrival cds in red on 
obverse (March 16). A magnificent cover. Ex collection Peter Jaffe. 
Cert. BPA. SG.4 (6).�

2300    300 €

2302    2.000 €
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2306    2.000 €

2304    1.700 €

2303    1.400 €
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F  2303� 1.400,-

* 1868. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. deep blue perf. 11 to 
12 1/2 and 1 sh. slate-grey perf. 14 to 16, tied by A 10. Double rate. 
EXTREMELY RARE franking. Ex. Bessemer. Cert. B.P.A. SG.6, 9.�

F  2304� 1.700,-

* 1868. SAINT VINCENT to FRANCE. 1d. lake (4) perf. 11 to 12 1/2 and 
6d. green (2) perf. 14 to 16, tied by A 10. Light crease in two stamps of 
1d. Double rate. Outstanding and RARE franking. Cert. B.P.A. SG.4, 5.
�

F  2305� 900,-

* 1869. SAINT VINCENT to DEMERARA (British Guiana). 4d. deep 
blue perf. 11 to 12 1/2. Arrival GREYTOWN / GUIANA cds.on reverse. 
A VERY RARE destination, one of two single frankings known with 
this stamp. Ex. Sinton, Lickfold and Messenger.�

F  2306� 2.000,-

* 1871. SAINT VINCENT to FRANCE. 4d. deep blue, strip of four 
cancelled A 10. Double rate. A VERY RARE franking in very fine 
quality. Ex Brassler and KL. Cert. B.P.A. SG.6 (4).�

F  2307� 160,-

* 1890. SAINT VINCENT to ENGLAND. Registered cover. Fine and 
attractive franking. SG.48, 49, 54.�

F  2308� 275,-

* 1895. KINGSTOWN to ENGLAND. 2 1/2d. on 1d. blue (2) and 
REVENUE stamp of 1d. olive (not tied). Redirected to GERMANY 
with British 2 1/2 d. stamp. RARE combined franking. SG.49 (2).�

F  2309� 100,-

* 1884. POSTMOUTH a NEWCASTLE (Natal). 6 d. verde y reexpedida 
con sello de Natal de 4 p. castaño. Rotura en el sobre, raro franqueo 
mixto.�

SIERRA LEONE

2310� 75,-

* 1904. SIERRA LEONE a INGLATERRA. 1 1/2 p. lila y negro (2) carta 
certificada, al dorso llegada.�

2308    275 €

2309    100 €

2307    160 €

2305    900 €
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2311    1.300 €

2331    1.600 €

2328    500 €

2313    750 €
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SINGAPORE

F  2311� 1.300,-

* 1872 (Nov. 1). SINGAPORE to FRANCE. Cover franked by France 
25 cts. blue (4) tied by ANCHOR lozenge of dots. Carried on the 
French Paquebot ´Meikong´ with LIGNE M/PAQ. FR. Nº 1 circular 
datestamp in black (Salles 1922). Salles records just 2 covers from this 
unique trip from this line.�

2312� 75,-

* 1904. SINGAPUR a NEW YORK. Carta certificada. Precioso 
franqueo.�

SOUTH AFRICA

F  2313� 750,-

* 1895. BRITISH INLAND MAIL. Cover carried on the ´Donald 
Currie´ Line of Steamers from Vatomandry, Madagascar durign 
the French Fleet´s blockade of Tamatave. Combination cover from 
Antananarivo to Doncaster, franked by British Inland Mail March 
1895, 4 d. rose, perf. 12, tied by BRITISH/MAIL/ANTANANARIVO 
thimble cds in violet (Sept. 9), with Natal 1891 2 1/2 d. bright blue 
applied for onward transmission and tied by DURBAN cds (Oct. 25) 
in black. Reverse with Doncaster (Nov 10) arrival cds in black The 
cover with corner tear at upper left and partial back flap lost but very 
rare: the service was only in use from January to 30 September 1895.
�

SUDAN

2314� 75,-

* 1901. KHARTOUM a ALEXANDRIE. Carta certificada. Precioso 
franqueo.�

2315� 75,-

* 1920. KHARTOUM a FRANCIA. Carta completa con texto. Precioso 
franqueo.�

2316� 450,-

* 1900-1950. CONJUNTO de 81 cartas y tarjetas. Con diversos 
franqueos.�

TRINIDAD

2317� 50,-

* 1905. TRINIDAD a USA. 1 p. (2) y 2 1/2 p. (2) etiqueta de certificados 
sobre los sellos, al dorso llegada.�

ZANZIBAR

F  2318� 125,-

* 1897. ZANZIBAR a NÁPOLES. Espectacular carta certificada 
franqueada con 33 sellos de 1 anna azul y rojo. Al dorso tránsito de 
Aden y llegada.�

BRITISH COLONIES LOTS

2319� 200,-

* 1880-1920. COLONIAS INGLESAS DE ÁFRICA. Conjunto de 23 
cartas y tarjetas.�

2320� 200,-

* 1901-30. ÁFRICA. Conjunto de 13 cartas y tarjetas. Diversos 
franqueos.�

2321� 100,-

* 1900-30. AMÉRICA y CARIBE. Conjunto de 9 cartas con un frontal. 
Diversos franqueos.�

2322� 250,-

* 1843-1930. CARIBE. CONJUNTO de 23 cartas y tarjetas. Diversos 
países y franqueos.�

2323� 175,-

* 1890-1920. ÁFRICA DEL SUR y RHODESIA. Conjunto de 15 cartas y 
tarjetas. Diversos franqueos.�

2324� 225,-

* 1845-1920. CARIBE. Conjunto 17 cartas de Trinidad, Barbados, St. 
Lucia, Grenada, etc.�

2325� 200,-

* 1825-50. OCEANIA. Conjunto de 16 cartas de Papua, New Zealand, 
Tonga, Australia, etc.�

2326� 225,-

* COLONIAS INGLESAS. OCEANIA. Conjunto de 19 cartas y tarjetas 
diversos países y franqueos.�

2327� 100,-

* 1886-30. OCEANIA. Conjunto de 8 cartas y tarjetas. Diversos 
franqueos.�

GREECE

F  2328� 500,-

* 1865. ATENAS a MARSEILLE. 2 l. castaño, 10 l. naranja, 40 l. malva 
y 80 l. carmín. Muy bonito franqueo cuatricolor. Cert. R.P.S. Yv.18, 20, 
21, 22.�

2329� 175,-

* 1870. VIENA a ATENAS. Tasada a la llegada con sello 5 l. verde y 80 
l. rosa.�

F  2330� 100,-

* 1848. ZANTE a NÁPOLES. 5 l. verde, 20 l. azul y 40 l. violeta.�

F  2331� 1.600,-

* 1869. KERKIRA a PÁDOVA ( Italia). 5 l. verde (2), 20 l. azul (2) y 40 l. 
lila (2). Carta certificada, marca CHARGE. MUY RARO franqueo.�

2330    100 €
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2343    2.500 €

2338    100 €2333    75 €

2341    50 €

2337    350 €

2336    400 € 2344    400 €
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GUATEMALA

2332� 225,-

* 1840-1920. Conjunto de 12 cartas. Diversos franqueos.�

HAITI

F  2333� 75,-

* 1781. PT. GOAVE a PT AU PRINCE. Marca lineal PT GOAVE. 
Manuscrito ¦1c¦. MAGNIFICA y RARA.�

2334� 125,-

* 1769-1902. Conjunto de 5 cartas.�

2335� 75,-

* 1830. PROT AU PRINCE a BORDEAUX. Encaminada hasta New 
York (manuscrito al dorso) por GROCHEN SHREIBER. En el frente 
marca de entrada en Francia de Le Havre.�

HONDURAS

F  2336� 400,-

* 1858 (17 Enero). AQUANQUETIRIQUE a EASTON (Usa). Sobre 
con el contenido con un interesante texto sobre la apertura de un 
camino entre Naranja y Caridad, circulado privadamente, fechador 
de entrada en New York STEAMSHIP/10. Muy interesante carta 
circulada desde el interior del país. MUY RARA.�

IRAN-PERSIA

F  2337� 350,-

* 1876. KAZVIN a RESCHT. 1 cts. negro s. rosa y 2 cts. verde s. rosa 
(2). PRECIOSA.�

F  2338� 100,-

* 1885. BOUSHIR. 5 ch. verde (2).�

2339� 125,-

* 1888-1905. Conjunto de 4 Enteros Postales circulados al exterior.�

2340� 150,-

* 1900-1930. CONJUNTO de 13 cartas y tarjetas. Diversos franqueos.
�
ITALIAN STATES

LOMBARDY-VENETIA

F  2341� 50,-

* 1860. SANTA LUCIA a N. VARADON (GROSS WARDEN HUNGRIA). 
5 soldi rojo y 10 soldi castaño. Inusual destinación a Hungría.�

F  2342� 50,-

* 1865. VERONA a DEBROZIN (Hungría). 5 soldi rosa, tira de tres. 
Insusual destinación a Hungría.�

MODENA

F  2343� 2.500,-

* 1852. REGIO a TURÍN. 40 cts. azul (8) (sello y tira de siete). Carta 
certificada, excepcional franqueo. ÚNICA CONOCIDA. Cert. A. 
DIENA.�

F  2344� 400,-

* 1857. SASSUOLO a BORGONUOVO (Suiza). 15 cent. amarillo 
(margen superior corto) y 40 cts. azul oscuro. Mat. P.D. en azul, 
circulada vía Lombardo Veneto, al dorso tasa de 3 kr. manuscrito 
para el porte interno de Lombardo Veneto. RARA destinación. Sa.3, 
6.�

PAPAL STATES

F  2345� 75,-

* 1855. TRIESTE a COMACCHIO (Ferrara). Carta certificada circulada 
con sellos de Austria de 6 kr. castaño y 9 kr. azul, fechador de Ferrara 
a la llegada.�

F  2346� 200,-

* 1858. ROMA a LIVORNO. 3 baj. bistre y 7 baj. azul, tira de tres entre 
el primer y segundo sello INTERESPACIO DE GRUPO, doblez vertical 
de archivo. Sa.8 (3), 4.�

2342    50 €

2345    75 €

2346    200 €
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2350    1.500 €

2347    1.000 €

2355    2.000 €
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F  2347� 1.000,-

* 1859. FRONTAL (frontespizio). GOBIERNO PROVISORIO DE LA 
RAMAGNE. BOLOGNA a FIRENZE franqueado con 1/3 de sello de 3 
baj. castaño y 1/2 de sello de 8 baj, completando un franqueo de 5 
baj. RARÍSIMA. Cert. E. DIENA. Sa.4A, 9.�

F  2348� 500,-

* 1860. TERENTINO a S. LORENZO. 3 baj. castaño trisectado para 
ser usado con 1 baj. mat. rejilla y lineal de TERENTINO. Muy bonita. 
F.E. DIENA. Sa.4Aa. Sassone.7.000€.�

F  2349� 300,-

* 1864. ROMA a NAPOLI. 5 baj. negro s. rosa (2). Reexpedida con 
sello del Reino de Italia de 15 cent. azul (Sa. 18) a PALERMO. RARA 
combinación de franqueo. Sa.6 (2).�

F  2350� 1.500,-

* 1865. LIVERPOOL a ALBANO. Circulada con tres sellos ingleses de 
1 d. rojo (3) y dos sellos de 4 d. naranja (márgenes cortados a tijera) 
reexpedida a LIVORNO con sello de 5 baj. negro s. rosa tarifa hasta la 
frontera, a la llegada la carta fue tasada con 2 décimas de Lira para el 
pago del porte italiano. Espectacular franqueo. Cert. E. DIENA. Sa.6.�

2351� 150,-

* 1867. ROMA a SPOLETO. 2 baj. verde (márgenes justos) tasada a la 
llegada con una pareja del 10 cts. amarillo, mat. a la llegada. Sa.3.�

F  2352� 250,-

* 1868. CIVITAVECCHIA a FRANCIA. 20 cts. rojo castaño y 80 cts. 
rosa, carta certificada, marcas ASSICURATA y CHARGE. Parte de la 
dirección ha sido borrada. Raro franqueo. Sa.20, 27.�

F  2353� 200,-

* ROMA a NEW YORK (Usa). 5 cents. verde, 10 cents. naranja, 20 
cent. castaño rojo y 8 cents. rosa (defectos). Franqueo cuatricolor. 
Sa.25, 26, 28, 30.�

F  2354� 150,-

* 1868. ROMA a PEST (Hungría). 5 cents. verde, 10 cents. rojo y 40 
cents. amarillo. Precioso franqueo. Firmada SORANI. Sa.25, 26, 29.�

F  2355� 2.000,-

* 1869. ROMA a NAPIER (Nueva Zelanda). 5 cent. verde, 10 cent. rojo 
y 80 cent. rosa. Tarifa de 95 cent. para la correspondencia dirigida a 
Oceanía. Excepcional destinación. Cert. E. DIENA. Sa.25, 26, 30b.�

F  2356� 750,-

* 1869. ROMA a TYRNAU (Hungría). 10 cents. rojo, 20 cents. solferino 
(2), 40 cents. amarillo y 80 cent. rosa (3), franqueo colocado a caballo 
entre anverso y reverso. Carta certificada, marcas ASSICURATA y 
CHARGE. Pese a defectos, espectacular y raro franqueo. Sa.26, 28 
(2), 29, 30 (3).�

2349    300 €

2348    500 €

2352    250 €

2353    200 €

2356    750 €
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PARMA

F  2357� 800,-

** 1857. 25 cent. castaño lila. Bloque de cuatro, goma original íntegra. 
EXCEPCIONAL CALIDAD. Cert. G. BOLAFFI. Sa.10.�

SARDINIA

F  2358� 750,-

* 1745 (14 Mayo). GUERRA CON CERDEÑA. Por el Tratado de 
Aranjuez, españoles y franceses salieron en defensa de la República 
de Génova amenazada por las tropas sardas. Carta completa fechada 
´Cuartel Real a Niza´ escrita por un soldado español durante esta 
campaña militar. Pieza excepcional única conocida del Ejército 
Español durante esta campaña militar Hispano-Francesa contra el 
Reino de Cerdeña.�

2359� 100,-

° 20 ctvos. azul, bordes de hoja. Magníficos ejemplares. Sa.2.�

F  2360� 350,-

* 1852. TORINO a LUGANO (Suiza). 20 cts. azul, pareja vertical, 
márgenes completos. Faltan las solapas laterales de la envuelta. 
Inusual destinación. Cert. E. DIENA. Sa.2 (2).�

F  2361� 300,-

* 1853. FRANKFURT a TURIN (Italia). Con etiqueta de Tasa Italiana 
de 45 cents. + 20 cents = 65 cents y fechador de VERBANO. RARA.�

F  2362� 750,-

* 1853. PINEROLO a LOCO (Suiza). 40 cts. rosa (margen corto), 
fechador PINEROLO/* y al dorso tránsito de LOCARNO. Falta la 
solapa superior de la envuelta. Inusual destinación a Suiza. Cert. E. 
DIENA. Sa.3.�

F  2363� 1.500,-

* 1854. TORINO a LA HAYA (Holanda). 40 cts. rosa, márgenes 
completos (el derecho algo justo). Tránsito francés en el anverso y 
llegada al dorso. Tarifa incorrecta, aunque en la carta aparentemente 
no falta ningún sello, está insuficientemente franqueada. RARA 
destinación en este período. Cert. A. DIENA y CAFFAZ. Sa.6.�

2364� 50,-

* 1854. TORINO a CHAMBERY. FRONTAL con una pequeña parte 
del dorso franqueado con sello de 20 cents. azul. Sa.8.�

2360    350 €2358    750 €

2362    750 €

2361    300 €

2357    800 €
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2363    1.500 €

2365    2.500 €

F  2365� 2.500,-

* 1855. GÉNOVA a CALCUTTA (India). 20 cts. azul y 40 cts. rojo 
(pareja), manuscrito ´Via Trieste´, mat. fechador de GENOVA y 
marca P.D. doblez horizontal de archivo que afecta al sello de 20 cts. 
y dos manchas de óxido, al dorso tránsitos de Trieste y Alexandria y 
llegada a Calcuta. Excepcional destinación a la India. DOS CARTAS 
CONOCIDAS. Cert. E. DIENA y SORANI. Sa.8, 9.�

SICILY

2366� 75,-

° 1859. 2 gr. azul. Tres sellos con grandes márgenes. MAGNÍFICOS. 
Firmados SORANI y RAYBAUDI. Sa.6.�

TUSCANY

F  2367� 700,-

* 1852. LIVORNO a ATENAS (Grecia). 4 cr. verde azul (2) y 9 cr. violeta 
oscuro (márgenes cortos) todos de la primera tirada. Circulada por 
buque francés. Al dorso llegada. Sa.6a (2), 8a.�

2367    700 €
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F  2368� 100,-

* 1853. LIVORNO a TRIESTE. 6 cr. índigo s. azul, mat. P.D. Muy 
bonita. Sa.7a.�

ITALY

2369� 30,-

ITALIA: Enciclopedia Filatélica Italiana, Associazione Torinese de 
Filatelia, 4 vol. 1968-1972; Catálogo Specializzato dei Francobolli 
dei C.L.N., RAYBAUDI 1988; Italia Storia Postale, A. ZANARIA 1974; 
Catálogo dei Francobolli d´Italia, Génova 1923; L´Ocupazione 
Militare Italiana delle Isole Ionie del 1941, RAYBAUDI 2000, 2 vol.; I. 
Francobolli del Ducato de Modena, E. DIENA 1894 reprint BOLAFFI 
1969; Annulamenti LombardoVeneto, GUTTMANN 1954; I Francobolli 
d´Italia, G. OLIVE 1950.�

2370� 30,-

ITALIA. I Francobolli Degli Antichi Stati Italiani, Giulio BOLAFFI 1971; 
A History of the Postage Stamps of Sicily, E. DIENA 1904 reprint 
BOLAFFI 1969; Dagli Stati Preumitari al Regno d´Italia (1859-1862) 
Storia Postale, SIROTTI/CALLA 1999, 2 vol.; Il Risorgimento Italiano 
Attraverso la Storia delle Comunicazioni, S. EDITRICE (1992).�

F  2371� 750,-

* 1860. BOLOGNA a NEW YORK. 40 cts. rojo y 80 cts. amarillo (2). 
Tarifa de 2 Liras = 38 baiocchi de Estados Pontificios. Tarifa especial 
de los Estados Pontificios utilizada en Cerdeña durante el período 
de anexión de la Romagne a Cerdeña. ÚNICA CONOCIDA. Sa.Cer. 
16, 17 (2).�

F  2372� 200,-

* 1862. MILÁN a CONSTANTINE (Argelia). Circulada con sello 
de 20 cts. azul, fechador de Milano y marca FRANCOBOLLO/
INSUFFICIENTE. Circulada vía Marsella y fechador de llegada a 
Constantine, marca de tasa de 4 décimas estampada a la llegada. 
Rara destinación. Sa.2.�

2383    125 €

2377    250 €

2374    180 €

2382    100 €
2379    50 €

2372    200 €2368    100 €

2380    300 €
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F  2373� 900,-

* 1862. STA. MARGARITA a MONTEVIDEO (Uruguay). Carta 
completa 20 cts. azul y 80 cts. amarillo, mat. S. MARGARITA 
(RAPALLO). Fechador ovalado de llegada en el frente y tasa de ´180´ 
cts.�

F  2374� 180,-

* 1871. ROMA a CIVITAVECCHIA. Circulada con cuatro sellos fiscales 
MARCA DA BOLLO de 5 cts. lila (Sa. 6). Mat. rectángulo de puntos y 
tasa de 30 cts. pagados con sello de 30 cts. naranja y rojo (Sa. 7). Dos 
leves dobleces verticales de archivo. MUY RARO franqueo.�

F  2375� 700,-

* 1871. VENECIA a CORFU. 20 cts. azul y 40 cts. rosa, mixto con sellos 
de Grecia de 5 l. verde, 20 l. azul y 40 l. lila (márgenes cortos). Marca 
FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE y tasa de 60 cts. manuscritos. 
Pliegue de archivo vertical que afecta a dos sellos. Sa.20, 26.�

2376� 100,-

* 1877-78. DOS cartas de NÁPOLES a VARALLO con sellos de 20 cts. 
azul y 20 cts. naranja. Dentado recortado alrededor del sello. MUY 
INTERESANTE. Sa.26 y 28.�

F  2377� 250,-

* 1878. RONCIGLIONE a CIVITAVECCCHIA. 20 cts. naranja, borde 
de hoja con parte del número de plancha 44 en un círculo. MUY 
RARO. Sa.28.�

2378� 75,-

* 1870. CHIAVARI a TEPIC. 20 cts. azul y 60 cts. lila, circulada vía 
Francia e Inglaterra, tasada a la llegada con 2 reales para el pago del 
porte local de Veracruz a Tepic. Sa.21, 26.�

F  2379� 50,-

* 1877. PALERMO a NEW YORK (Usa). 40 cts. rosa, mat. PIROSCAFI/
POSTALI/INTERNO circulada vía Nápoles. Sa.20.�

F  2380� 300,-

D 2 liras naranja. Cuatro sellos sobre pequeño fragmento. Mat. 
MILANO / RACCO. RARO franqueo. Sa.43 (4).�

2381� 150,-

° 40 cts. castaño, 45 cts. verde oliva, 60 cts. lila y 1 lira castaño y 
amarillo. Bloques de cuatro. EXCELENTE CALIDAD. Sa.45/48 (4). 
Sassone.10.000€.�

F  2382� 100,-

* 1884. Sobre circulado a NEW YORK con sello de 30 cts. azul y 
reexpedido a NEW ENGLAND con sello USA de 2 cts. castaño. Sa.40.
�
F  2383� 125,-

* 1894. FRONTAL de carta asegurada por 300 liras de MILANO a 
NAPOLI con franqueo de 25 cts. azul (7) y 1 lira castaño y amarillo (4). 
Franqueo de 5,75 liras, tarifa de 27 portes más 25 cts. del Certificado 
y 10 cts. del seguro. Excelente calidad, RARO franqueo. Sa.48 (4), 62 
(7).�

2375    700 €

2373    900 €
2371    750 €
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F  2384� 3.000,-

* (1890 CA.). FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado circulado 
de ROMA a PALERMO con sellos de 5 cents. verde y carmín, 1 lira 
ocre y castaño (2) y el RARÍSIMO 5 liras verde y carmín. MUY RARO 
franqueo. Firmas G. Bolaffi y E. Dierna. Sa.49, 44, 48. Sassone.110.000€.
�

F  2385� 4.000,-

* 1891. FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado de 100 liras 
circulado de REGGIO CALABRIA a GIOIA TAURO franqueado con 
sellos de 5 cts. verde, 10 cts. carmín, 60 cts. lila, 1 lira ocre y castaño y 
dos sellos del RARÍSIMO 5 liras verde y carmín (uno falta un diente 
en la esquina superior derecha). MUY RARO franqueo. Firma A. 
Diena. Sa.49 (2), 38, 44, 47, 48. Sassone.220.000€.�

2385    4.000 €

2384    3.000 €
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2386    10.000 €

2387    4.000 €

F  2386� 10.000,-

* 1890. FRONTAL (Frontespizio) de Valor Declarado de 10.000 liras 
circulado del Banco Populare Cooperativa de FOGGIA al Banco 
Nazionale Toscano de GÉNOVA con sellos de 20 cts. naranja, 45 cts. 
verde gris, 60 cts. lila y cuatro sellos del RARÍSIMO sello de 5 liras 
verde y carmín. Pieza excepcional, probablemente el franqueo más 
grande conocido en carta de este raro sello. Cert. históricos de G. 
OLIVA (1949) y A. DIENA (1953). Sa.49 (4), 39, 46, 47. Sassone.440.000€.
�

F  2387� 4.000,-

D 1890. FRAGMENTO de un envío de Valores Declarados con 
franqueo de 5 cts. verde, 10 cts. carmín, 40 cts. castaño y 6 sellos 
del RARÍSIMO 5 litas verde y carmín. Mat. fechador de TERAMO. 
Espectacular y MUY RARO franqueo, probablemente el fragmento 
con más sellos, conocido de este sello. Cert. histórico A. DIENA 
(1953). Sa.49 (6), 38, 44. Sassone.72.000€.�
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2388� 100,-

* 1891. FRONTAL. SAN MARTINO BUON ALBERGO a GÉNOVA. 20 
cts. s. 50 cts. lila, dos tiras de tres. Magnífico y RARO franqueo. Sa.58 
(6).�

2389� 75,-

* 1890. COMO a SUIZA. Sobre con franqueo de 2 cts. castaño rojo 
tasado a la llegada con sellos suizos de 1 cto. azul y 5 cts. verde 
amarillo.�

2390� 750,-

* 1876. BROZZO a BRESCIA. Frente de carta (frontiespizio) circulado 
con una tira de nueve sellos, más un sello del 10 cts. azul mat. 
numeral ´9´ y marca lineal BROZZO. Pliegue que afecta al sello 
suelto y con la tira en perfecto estado (solo el último sello tiene un 
pliegue de origen producido antes de adherir los sellos a la carta). 
Franqueo excepcional, probablemente el más importante conocido 
sobre este sello. Sa.27 (10).�

F  2391� 450,-

* 1894. FRONTAL de carta de tela, asegurada por 300 liras de ROMA 
a MILÁN, franqueado con sello de 20 cts. naranja, 25 cts. azul (3), 1 
lira castaño y amarillo y tres sellos de 5 liras carmín y azul (uno de los 

sellos falta un diente en una esquina). Franqueo de 19,95 liras, tarifa 
de 98 portes, 19,60 liras + 25 cts. del correo Certificado + 10 cts. por 
los derechos de seguro. Leves defectos sin importancia, normales 
en un envío tan pesado. RARO franqueo. Sa.64 (3), 61, 62 (3), 48 (5)�

2392� 2.500,-

* 1918 (Noviembre) a 1919 (Febrero). SERVICIO DE CORREO 
AÉREO ENTRE POLA Y TRIESTE A VENECIA por la COMPAÑÍA 
TRANSADRIÁTICA. Colección de 20 cartas o tarjetas viajadas por 
correo aéreo (ver www). Conjunto muy raro, dos con cert. E. DIENA. 
Ex. col. CELESTE.�

ITALY - VARIETIES AND ERRORS

2393� 60,-

*/° 1862. 10 c. sepia amarillo. 5 ejemplares con variedades de color o 
dentado. Calidad diversa. A EXAMINAR. Sa.1 (5).�

2394� 60,-

* 1862. 20 cts. azul. EFIGIE TRIPLE. Sa.2.�

F  2395� 400,-

* 20 cts. azul TRIPLE DENTADO HORIZONTAL. MAGNÍFICO y MUY 
RARO. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI. Sa.2naa.�

F  2396� 500,-

* 1862. 80 c. azul claro. Pareja horizontal, un sello variedad SIN EFIGIE. 
RARÍSIMO. Sombras del tiempo. Según Sassone único ejemplar 
conocido. Cert. SORANI. Sa.2r.�

2418    100 €

2414    500 €2413    100 €2412    200 €2411    100 €2409    200 €

2403    300 €2401    100 €2397    600 €

2396    500 €2395    400 €

2391    450 €

2424    80 €2422    90 €2421    125 €
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F  2397� 600,-

* 20 cts. azul SIN EFIGIE EN EL CENTRO, margen inferior cortado. 
EXCEPCIONAL, único ejemplar conocido. Cert. SORANI. Sa.2r.�

2398� 50,-

(*) 1862. 40 c. rojo carmín. 1 ejemplar sin goma (firmado BRUN) y 
1 ejemplar con goma, variedad SIN DENTAR en la base (firmado 
Diena), con sombra del tiempo. Sa.3 y 3 k. Cat. 890€.�

2399� 50,-

* 1862. 80 c. amarillo naranja, 2 ejemplares firmados DIENA y BOLAFFI, 
este variedad FUELLE DE ACORDEÓN. Sa.4 l (2). Cat. +600€.�

2400� 60,-

** 1862. 2 c. sepia. Variedad IMPRESO EN EL LADO DE LA GOMA. 
Firmado DIENA. Sa.10g. Cat. +850€.�

F  2401� 100,-

* 1862. 2 c. sepia FRANCOBOLLO SPERIMENTALE. Efigie de Vittorio 
Emanuele II (invertida) en lugar de la cifra ´2´. MUY RARO. Firmado 
OLIVA. Sa.10S. Cat. 2.500€.�

2402� 75,-

° 1863. 15 c. azul, II tipo. Variedad CALCADO PARCIAL AL DORSO. 
RARO. Cert. DIENA. Se incluye ° Sa. 12 y 13c. Sa.13 var.�

F  2403� 300,-

° 1863. 1 cto. verde SIN DENTAR, mat. FECHADOR de BOLOGNA, 
margen derecho algo corto en la parte inferior. Cert. A. DIENA. Sa.L-
14c.�

2404� 60,-

° 1863. 1, 10 y 15 c. Variedad FILIGRANA INVERTIDA. Se incluye ° Sa 
L15 CALCADO PARCIAL AL DORSO. Firmado OLIVA. Sa.L 14 l, 17 l y 18 
l. Cat. +1.050€.�

2405� 150,-

° 1863. SERIE COMPLETA. Variedad FILIGRANA LETRAS (parcial). Sa.L 
14g, L16g, L18g y L20g. Cat. 3.600€.�

2406� 100,-

° 1863. 5 c. y 15 c. Variedad DENTADO VERTICAL DESPLAZADO . 
RAROS. 5 c. cert. COLLA. Sa.L 16ea y L 18ea. Cat. 2.000€.�

2407� 100,-

° 1863. 10 c. ocre naranja. Variedad dentado horizontal y vertical 
desplazado. RARO. Solo 2 ejemplares conocidos. Cert. H. AVI. Sa.17 
var.�

2408� 200,-

° 1863. 15 c. azul celeste. SIN DENTAR. MUY RARO. Cert. ALBERTO y 
ENZO DIENA. Sa.L 18c. Cat. 10.000€.�

F  2409� 200,-

° 1863. 15 c. azul celeste. Variedad DENTADO MUY DESPLAZADO EN 
LOS DOS SENTIDOS. MUY RARO. Firmado SORANI. Sa.L 18eb.�

2410� 300,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul tipo I y tipo III. Bloques de cuatro. Sa.23a (4) y 
25.�

F  2411� 100,-

° 1865. 20 c. s. 15 c. azul claro. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA. 
RARO. Cert. DIENA. Sa.23d. Cat. 2.000€.�

F  2412� 200,-

° 1865. 25 c. s. 15 c. azul. Variedad SOBRECARGA SUPERIOR OMITIDA. 
RARO. Firmado DIENA y otros. Sa.23f. Cat. 5.000€.�

F  2413� 100,-

° 1865. 25 c. s. 15 c. azul. Variedad SOBRECARGA INFERIOR 
PARCIALMENTE OMITIDA. RARO. Sa.23f.�

F  2414� 500,-

° 20 cts. s. 15 cts. azul SIN DENTAR. EXTRAORDINARIAMENTE RARO, 
cuatro ejemplares conocidos. Reparado. Sa.23g.�

2415� 50,-

° 1865. 25 c. s. 15 c. azul. Variedad DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. RARO. Firmado DIENA. Sa.23h. Cat. 800€.�

2416� 40,-

° 1865. 20 c. s. 15 c. azul. Variedad FILIGRANA INVERTIDA. Sa.24k. Cat. 
600€.�

2417� 80,-

° 1865. 25 c. s. 15 c. azul. Variedad FILIGRANA LETRAS (parcial). Tipos 
I y III. 23 Ka cert. G. BIONDI. Sa.23ka y 25ka. Cat. 1.700€.�

F  2418� 100,-

°/D 1865. 20 c. s. 15 c. azul celeste. Variedad SOBRECARGA 
DESPLAZADA sobre pequeño fragmento. Firmado DIENA. Sa.25d.�

2419� 60,-

° 1867. 20 c. azul. Variedad SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Firmado 
RAYBAUDI y otros. Sa.T 26c. Cat. 1.200€.�

2420� 300,-

D Tres sellos SOBRECARGAS INVERTIDAS. Sa.32b, 35b (2).�

F  2421� 125,-

° 1878. 2 c. s. 0,02 carmín. Variedad SOBRECARGA INVERTIDA. RARO. 
Cert. SORANI. Sa.29b. Cat. 3.000€.�

F  2422� 90,-

° 1878. 2 c. s. 0,02 carmín. Variedad SOBRECARGA PARCIAL. RARO. 
Cert. DIENA. Sa.29 var.�

2423� 75,-

° 1878. 2 c. s. 0,05 carmín. Variedad ´C´ ROTA. RARO. Cert. H. AVI. 
Sa.30 var.�

F  2424� 80,-

° 1878. 2 cts. s. 20 cts. carmín. SOBRECARGA INVERTIDA. MUY 
BONITO. Firma Diena y cert. SORANI. Sa.31b. Sassone.1.400€.�
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F  2425� 75,-

° 1878. 2 c. s. 0,20 carmín. Variedad SOBRECARGA INVERTIDA. 
Firmado DIENA y SORANI. Ed.31b. Cat. 1.400€.�

F  2426� 150,-

° 1878. 2 c. s. 0,20 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
A LA DERECHA y SERPENTINA PARCIALMENTE OMITIDA. RARO. 
Cert. COLLA. Sa.31ea.�

F  2427� 90,-

° 1878. 2 c. s. 2,00 carmín. Variedad SOBRECARGA INVERTIDA. Varias 
firmas. Sa.34b. Cat. 2.400€.�

F  2428� 150,-

°/D 1878. 2 c. s. 2,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
A LA IZQUIERDA. Según Sassone único ejemplar conocido. Firmado 
DIENA. Sa.34f.�

F  2429� 90,-

° 1878. 2 cts. s. 5 Liras carmín, SOBRECARGA INVERTIDA. MUY 
BONITO. Firma E. Diena y cert. H. AVI. Sa.35b. Sassone.2.400€.�

F  2430� 90,-

° 1878. 2 c. s. 5,00 carmín. Variedad SOBRECARGA INVERTIDA. RARO. 
Firmado BOLAFFI. Sa.35b. Cat. 2.400€.�

F  2431� 175,-

* 1878. 2 c. s. 5,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ARRIBA. RARO. Firmado DIENA y otros. Sa.35dc. Cat. 5.000€.

�
2432� 75,-

° 1878. 2 c. s. 5,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ARRIBA y SERPENTINA PARCIALMENTE OMITIDA. Firmado. 
Sa.35dc.�

2433� 50,-

° 1878. 2 c. s. 5,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ARRIBA y A LA IZQUIERDA. Pequeño corte en parte superior. 
Cert. H. AVI. Sa.35e.�

F  2434� 90,-

° 1878. 2 c. s. 10,00 carmín. Variedad SOBRECARGA INVERTIDA. 
RARO. Firmado BUHLER. Sa.36b. Cat. 2.400€.�

F  2435� 150,-

* 1878. 2 c. s. 10,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ARRIBA. RARO. Cert. DIENA. Sa.36dc. Cat. 4.000€.�

2436� 75,-

° 1878. 2 c. s. 10,00 carmín. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 
HACIA ARRIBA. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sa.36dc. Cat. 1.000€.�

2437� 50,-

° 1879. 5 c. verde. Variedad SALTO DE PEINE. Sa.37 var.�

F  2438� 200,-

* 1879. 10 c. carmín. Variedad DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. 
RARO. Según Sassone solo un ejemplar conocido. Cert. DIENA 
(fotocopia). Sa.38h. Cat. 6.000€.�

2439� 75,-

° 1879. 10 cts. carmín. Pareja SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cert. 
E. DIENA y FIECCHI. Sa.38f.�

2440� 60,-

° 1879. 20 c. naranja, variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 
Firmado DIENA. Sa.39fa.�

F  2441� 300,-

* 1889. 40 c. castaño. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DE LA PARTE 
INFERIOR. MUY RARO. Cert. DIENA. Sa.45c. Cat. 16.000€.�

2438    200 €
2435    150 €2434    90 €2431    175 €2430    90 €2429    90 €

2428    150 €
2427    90 €2426    150 €2425    75 €

2443    100 €
2441    300 €
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2442� 60,-

° 1889. 40 c. castaño. Dos sellos, uno variedad DENTADO VERTICAL 
DESPLAZADO y otro DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Sa.45h 
y 45hc.�

F  2443� 100,-

° 1890. 20 c. s. 20 c. azul. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA A LA 
IZQUIERDA. RARO. Sa.51ad. Cat. 3.250€.�

2444� 60,-

°/D 1890-91. 20 c. s. 30 c. castaño. Variedad SOBRECARGA 
DESPLAZADA HORIZONTALMENTE. Firmado RAYBAUDI. Sa.57e. 
Cat. 1.250€.�

2445� 60,-

° 1901. 40 c. castaño. Variedad SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. 
Cert. DIENA. Sa.74 var.�

2446� 60,-

*/° 1901. 1 l. castaño y verde. 12 ejemplares con distintas VARIEDADES 
DE DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.77 (12).�

2447� 40,-

° 1891-96. 5 l. carmín y azul. Pareja vertical, un sello variedad DOBLE 
DENTADO EN EL CENTRO. RARO. Sa.78p. Cat. 600€.�

2448� 70,-

**/*/° 1906. 5 c. verde. 18 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.81 (18).�

2449� 75,-

**/*/° 1906. 10 c. rosa. 16 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.82 (16).�

2450� 90,-

**/*/° 1908. 25 c. azul. 20 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.83 (20).�

2451� 60,-

**/*/° 1908. 40 c. casataño. 11 ejemplares con distintas VARIEDADES 
DE DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.84 (11).�

2452� 60,-

**/° 1908. 50 c. violeta. 12 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.85 (12).�

2453� 50,-

**/° 1909. 15 c. gris negro. 9 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Sa.86 (9).�

2454� 40,-

* 1909. 15 c. gris negro. Variedad CALCADO AL DORSO. Sa.86b. Cat. 
850€.�

2455� 40,-

* 1910. SERIE COMPLETA. 4 valores + variedad Sa. 88b DENTADO 
VERTICAL DESPLAZADO. Sa.87/90 + 88b. Cat. 950€.�

F  2456� 90,-

** 1910. 5 c. + 5 c. carmín. Pareja horizontal varidad DOBLE DENTADO 
EN EL CENTRO. Sa.89d. Cat. 2.500€.�

F  2457� 750,-

° 1910. 10 liras verde y rosa. FONDO INVERTIDO (STAMPA IN 
ROSA CAPOVOLTA) y además la filigrana invertida. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Sello rarísimo solo dos ejemplares conocidos. Cert. G. 
COLLA. Ed.91b. Cat. 20.000€.�

2458� 90,-

** 1915-16. 20 s. 15 c. + 5 c. gris. Pareja horizontal variedad 
SOBRECARGA SOBRE EL SOBREPRECIO. Firmado DIENA y SORANI. 
Sa.104d (2). Cat. 1.800€.�

2459� 90,-

*/° 1916. 20 c. s. 15 c. gris negro. 12 ejemplares con disintas 
VARIEDADES DE DENTADO E IMPRESIÓN. (A destacar sob. 
invertida, doble sobrecarga y sin dentar). Sa.106 (12).�

2460� 120,-

*/° 1916-20. 20 c. naranja. 25 ejemplares con distintas VARIEDADES 
DE DENTADO E IMPRESIÓN. Varias raras. Hay 1 cert. DIENA. Sa.107 
(3) y 109 (7).�

2461� 70,-

*/° 1917-20. 15 c. gris. 13 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO E IMPRESIÓN. Hay 1 cert. DIENA. Sa.108 (13).�

2462� 50,-

**/° 1917-20. 60 c. carmín. 8 ejemplares con DISTINTAS VARIEDADES 
DE DENTADO E IMPRESIÓN. (A destacar pareja SIN DENTAR, Sa. ** 
111d). Hay 1 cert. RAYBAUDI. Ed.111 (8).�

2463� 75,-

**/* 1921. 15, 25 y 40 c. 14 ejemplares con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO. Sa.113 (4), 114 (7) y 115 (3).�

2464� 200,-

**/*/° 1921. 15 c. lila castaño. 33 sellos, sueltos, parejas o bloques de 
cuatro, con distintas VARIEDADES DE DENTADO. Algunos raros. Hay 
7 certificados DIENA. Alto valor en catálogo. Sa.116 (33).�

2456    90 €

2457    750 €
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2465� 125,-

**/*/° 1921. 15 c. lila castaño. 19 sellos sueltos o en bloques de cuatro 
con distintas VARIEDADES DE IMPRESIÓN y FILIGRANA. Hay 2 cert. 
DIENA. Alto valor en catálogo. Sa.116 (19).�

F  2466� 150,-

** 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro. 2 sellos 
VARIEDAD DENTADO VERTICAL DESPLAZADO (Sa. 116 Andb). 
RARO. Sa.116A (4). Cat. +2.200€.�

2467� 200,-

** 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO. 8 ejemplares con distintas 
VARIEDADES DE DENTADO y 1 SIN FILIGRANA. Raro conjunto. Muy 
alto valor en catálogo. Sa.116A var (9).�

F  2468� 60,-

** 1921. 15 c. gris violeta. VARIEDAD DE COLOR. RARO. Cert. 
RAYBAUDI. Sa.116Aa. Cat. +1.200€.�

F  2469� 90,-

** 1921. 15 c. gris violeta. Variedad GOMA EN ANVERSO. RARO. Cert. 
DIENA. Sa.116Aas. Cat. 2.000€.�

2470� 90,-

** 1921. 15 c. gris violeta. Variedad GOMA EN ANVERSO. RARO. Cert. 
DIENA. Sa.116Aas. Cat. 2.000€.�

2471� 100,-

° 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO. Sellos tipo y VARIEDADES DE 
DENTADO. Sa.116A (3), 116Aha y 116AK. Cat. 3.700€.�

2472� 70,-

** 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO. Pareja horizontal con DENTADO 
CENTRAL DESPLAZADO A LA IZQUIERDA. RARO. Sa.116Aob. Cat. 
+1.400€.�

2473� 70,-

** 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO. Pareja horizontal con DOBLE 
DENTADO EN EL CENTRO. RARO. Sa.116Aoc. Cat. +1.400€.�

2474� 70,-

** 1921. 15 c. gris NO EXPENDIDO, pareja vertical con DOBLE 
DENTADO EN EL CENTRO, PARTE SUPERIOR E INFERIOR. RARO. 
Sa.116Aoe. Cat. +1.600€.�

2475� 100,-

**/*/° 1921. 25 c. verde gris. 16 sellos con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO, IMPRESIÓN, etc. Hay 1 cert. RAYBAUDI. Alto valor en 
catálogo. Sa.117 (16).�

2476� 200,-

**/* 1921. 40 c. castaño. 44 sellos con distintas VARIEDADES DE 
DENTADO, IMPRESIÓN, etc. Hay 4 cert. DIENA y 1 cert. COLLA. Alto 
valor en catálogo. Sa.118 (44).�

2466    150 €

2479    80 €
2469    90 €2468    60 €

2481    300 € 2484    175 €

2485    500 €
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2477� 60,-

** 1922. 15 c. gris. Variedad con impronta del espacio tipográfico a la 
izquierda del sello. Cert. RAYBAUDI. Sa.124b. Cat. 1.400€.�

2478� 75,-

** 1922. 40 c. castaño. Variedad DENTADO VERTICAL DESPLAZADO 
A LA IZQUIERDA. RARO y no reseñado. Cert. H. AVI. Sa.126 var.�

F  2479� 80,-

* 1922. 30 cts. naranja. Pareja SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Muy 
bonito. Sa.127da. Sassone.1.600€.�

2480� 60,-

* 1924. SERIE COMPLETA. 6 valores SIN DENTAR. 30 c. margen justo. 
Sa.169c/74c. Cat. 1.560€.�

F  2481� 300,-

* 1926. 60 c. amarillo castaño SIN DENTAR MARGEN DERECHO. 
RARÍSIMO. Según Sassone solo se conoce un ejemplar en nuevo y 
una carta. Firmado DIENA. Sa.205bb. Cat. 5.000€.�

2482� 40,-

* 1926. 60 c. + 30 c. rojo y castaño. Pareja horizontal SIN DENTAR. No 
reseñado. RARO. Firmado DIENA. Sa.207 var (2).�

2483� 50,-

° 2 cts. castaño rojo. Tira de tres FILIGRANA INVERTIDA. Sa.T-15h (3). 
Cat. 2.100€.�

F  2484� 175,-

** 1929. FALSO DE GUERRA. 25 cents. verde SIN DENTAR. Cert. 
RAYBAUDI. Sa.IG 248a. Sassone.4.000€.�

ITALIAN COLONIES

CHINA

F  2485� 500,-

* 1919 (30 Agosto). TIENSTIN a FARRA (Italia). CARTOLINA POSTALE 
IN FRANCHIGIA R.R. TRUPPE ITALIANE IN ESTREMO ORIENTE. 
Marca de Franquicia TRUPPE ITALIANE IN ESTREMO ORIENTE/
COMANDO y fechador POSTE ITALIANE/TIENTSIN. Doblez vertical 
sin importancia. RARÍSIMA.�

LIBERIA

F  2486� 1.200,-

* 1870. CAPE PALMAS to STUTTGARD. Envelope with embossed 
mark ´HOFFMAN INSTITUTE. CAPE PALMAS. CAVALLA. W.A.´ with 
HARPER/PAID/LIBERIA sent to Germany care of ´W. MALLALIEV. 
& CO. LONDON´ for forwarding under cover. Rated ´4/2´. Rare 
destination to Germany. Ex. J. SACHER.�

LIECHTENSTEIN

F  2487� 150,-

* (1845 ca.). ENVUELTA circulada a VADUZ. Marca BALZERS / 8 FEB. 
en negro, al dorso llegada VADUTZ / 8 FEB.�

F  2488� 100,-

* 1847. FELDRIRCH a VADUZ. Marca lineal FELDRIRCH / 14 DEC. en 
azul.�

2487    150 €

2488    100 €

2486    1.200 €
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2493    1.500 €

2492    1.500 €

2490    1.200 €
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F  2489� 100,-

* 1873. FELDRIRCH a VADUZ. Marca FELDRIRCH y llegada a Vaduz 
al dorso, tasada con 10 cts.�

LUXEMBOURG

F  2490� 1.200,-

* 1859. 1 sgr. rose carmine, clear to ample margins, applied on 
October 21 1859 entire letter from LUXEMBOURG to LIECHTENSTEIN, 
tied by NINE BAR cancels with matching framed PD and cds at right, 
TRIER transit and indistinct cds on reverse. This cover was carried 
at single rate for a distance beyond 20 miles from the border in 
accordance with the convention with the Austrian-German postal 
union. A most desiderable cover which is, to our knowledge, unique 
addressed to Liechtenstein. Prifix 2h.�

MEXICO

2491� 40,-

MÉXICO: Timbres Postales de México, E. AGUIRRE (1928); Stamps of 
Daxacc, R. ENFIELD (ca. 1960); Catálogo Especializado de los Timbres 
Aéreos de México, F. MONTERRUBIO (1958); El Correo Marítimo 
en México, E. GARCÍA PRADA (1995); The Proofs, Essays, Sample, 
Specimen and Test Stamps of Mexico, F. INGHAM (1972); El Correo 
Marítimo Francés, R. SALLES (1988); Porte de Mas, K. SCHIMMER 
(1987); The Postmarks of Mexico 1874-1900, K. SCHIMMER (1977).�

F  2492� 1.500,-

* 1764 (21 Julio). CORREO MAYOR DE VALLADOLID. Carta 
completa circulada con la marca del Correo Mayor de VALLADOLID 
(tipo I con la primera ´a´ minúscula). Magnífica estampación y 
extraordinariamente rara. Sólo tres piezas conocidas.�

F  2493� 1.500,-

* (1813 CA.). GUERRA DE LA INDEPENDENCIA MEXICANA. 
Envuelta dirigida al Presidente de los Estados Unidos de América 
del Norte James Madisson (Presidente de 1809-1817) enviada por 
miembros del Congreso Mexicano, probablemente para pedir el 
reconocimiento de la recién declarada Independencia del Congreso 
Mexicano. PIEZA EXCEPCIONAL, una de las pocas conocidas de los 
insurrectos durante la guerra de la Independencia.�

F  2494� 400,-

* 1827. MÉXICO a BELFAST (Irlanda). Al dorso fechador con FLORÓN 
MÉXICO en verde estampado a la llegada en Falmouth. Pequeña 
falta de papel en el anverso. MAGNÍFICA ESTAMPACIÓN.�

F  2495� 250,-

* 1857. 1856 PRIMERA EMISIÓN. Medio real azul. ´DRY PRINT´ or 
´WORN PLATE´ variety with Morelia overprint, tied to JANUARY 
1, 1857 circular rate cover to TAPALPA by nice strike of fancy oval 
FRANCO EN COLIMA cancel. This printing variety is uncommon on 
cover, and this cover is clean and very fine. Sc.1.�

F  2496� 500,-

D 1 real amarillo fragmento con un bloque irregular de seis más un 
sello con habilitación CAMPECHE usado en Veracruz. RARO, uno de 
los bloques más grandes conocidos de este sello. Sc.2 (7).�

2494    400 €

2495    250 €

2496    500 €

2489    100 €
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2500    1.000 €

2499    1.200 €

2498    1.800 €
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F  2497� 300,-

* 1858. GUANAJUATO a MÉXICO. 4 reales rojo sello bisectado para 
ser usado como 2 reales. Mat. ovalado CORREOS / GUANAJUATO.�

F  2498� 1.800,-

* 1857. Frente de CARTA CERTIFICADA de SALTILLO a MONTERREY, 
circulado con sello de 8 Reales lila, mat. numeral ´8´ en azul y marca 
CERTIFICACION AL SALTILLO/SALIO EN... y en las cuatro esquinas 
CERTIFI-/CADO, ambas en azul. Al dorso ´recibí´ manuscrito del 
destinatario. Sc.5.�

F  2499� 1.200,-

* 1856. VERACRUZ a PUEBLA. 8 reales lila. Mat.  fechador de 
VERACRUZ. Márgenes excepcionales. MAGNÍFICA. Cert. MEPSI. 
Sc.5.�

F  2500� 1.000,-

* 1856. Frente de carta certificada de MEXICO a TABASCO con 
franqueo de 8 reales lila. Mat. O y marca CERTIFICACION A MEXICO/
SALE EN... fechador de tránsito de Veracruz y ´recibí´ manuscrito 
del destinatario en el frente. RARA. Sc.5.�

F  2501� 1.200,-

* 1857 (June 17). Front of cover from MEXICO City to PUEBLA at 
10 reales rate, franked by Mexico District 1856 8 r. red-lilac and 
quadrisect of 1856 8 r. tied by FRANCO/MEXICO cds in black. Sc.5 + 
5d.�

F  2502� 300,-

* 1861. Carta de GUADALAJARA a COLIMA. 8 reales negro s. castaño 
rojo, mitad para ser usado como 4 Reales. Sc.5e.�

F  2503� 200,-

* 1863. Hidalgo Issue. Cover to SALTILLO franked by 1861 1 r. black 
on green tied by framed manuscript dated PATOS handstamp in 
black, Schatzkes 1416. Rare and appealing cover. Sc.7.�

2501    1.200 €

2503    200 €

2502    300 €

2497    300 €
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2508    2.000 €

2506    1.500 €

2505    2.500 €
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F  2504� 600,-

* 1863. MÉXICO a FRANCIA. 4 reales rojo s. amarillo circulado por 
correo inglés. Al dorso fechador de la B.P.O. de Veracruz y marca de 
intercambio GB/1F 60c. RARO sello en carta y más al exterior. Firma 
G. Todd. Sc.10.�

F  2505� 2.500,-

* 1863. FRONTAL de CARTA CERTIFICADA de PUEBLA a MÉXICO. 
1 Real negro s. verde, 4 Reales negro s. amarillo y 8 Reales verde s. 
castaño rojo. Matasellos lineal FRANCO y marca CERTIFICACIÓN A 
PUEBLA/SALIO EN... También el anagrama INS (Intendencia Nueva 
España) en las esquinas. Sc.7, 9, 12.�

F  2506� 1.500,-

* 1862. MEXICO a MADRID. 2 reales negro s. rosa. Mat. CORREOS/
MEXICO circulada por el correo Británico. Marca en el frente PAID/
AT/VERACRUZ y tarifa manuscrita ´4/-´. Al dorso marca circular 
del Consulado Británico en Veracruz y fechador de B.P.O., tránsitos 
de Londres y llegada a Madrid. Tasada a la llegada con 24 reales. 
RARÍSIMA combinación de franqueo. Sc.8.�

F  2507� 600,-

* 1863. MÉXICO a PARÍS. 2 reales gris s. rosa pareja, habilitado 
MEXICO. Circulada por correo francés, fechador MEXIQUE / *en azul 
y al dorso octogonal MEXIQUE / TAMPICO. Preciosa. Sc.8 (2).�

F  2508� 2.000,-

* 1862. FRONTAL de CARTA CERTIFICADA de PUEBLA a MÉXICO. 
2 Reales negro s. rosa y una pareja del 8 Reales negro s. castaño 
rojo. Matasellos lineal FRANCO y marca CERTIFICACION A PUEBLA/
SALIO EN... En las esquinas anagrama INS (Intendencia Nueva 
España). Cert. MEPSI. Sc.8, 11 (2).�

F  2509� 500,-

* 1865. DURANGO a PARRAL. 2 reales amarillo y 1/2 real lila (2). Mat. 
FRANCO/DURANGO. Raro franqueo para hacer la tarifa de 3 reales 
para carta de 1/2 onza a una distancia de 18 leguas. Sc.20 (2), 23.�

F  2510� 800,-

* (1864 CA.). 1 r. blue, good to huge margins with small 236 1864 
and horizontal MAZATLAN ovpts. and tied to reduced cover by 
superb Mazatlan FRANCO in wreath (Sch. 740), addressed to ´...
San Francisco/Alta California´ (then already part of USA), no other 
postal markings so probable carried privately by coastal steamer, 
rare usage outside Mexico in this period.� 2509    500 €

2507    600 €

2504    600 €

2510    800 €
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2511    2.500 €

2517    1.800 €



Stamps and Covers of  the World 85

F  2511� 2.500,-

* 1866. FRONTAL de carta CERTIFICADA. Circulada de YRAPUATO 
a MÉXICO con franqueo de 1 Real azul, 2 Reales naranja y 4 Reales 
verde (2). Marca CERTIFICACION YRAPUATO y al dorso ´recibí´ del 
destinatario. MAGNÍFICA y MUY RARA. Sc.21, 23, 24 (2).�

F  2512� 250,-

* 1871. MÉXICO a FRANCIA. 50 cent. negro s. amarillo perf. Circulada 
por el correo francés. Fechador octogonal VERA-CRUZ / PAQ. FR. B 
Nº4. Sc.69.�

F  2513� 400,-

* 1871. Frente de carta certificada circulada de DURANGO a 
QUICHAPA franqueado con sellos de 12 ctvos. negro s. verde, 
50 ctvos. negro s. amarillo y 100 ctvos. negro s. castaño (2). Mat. 
fechador FRANQUEADO EN DURANGO y marca CERTIFICACION 
EN DURANGO/SALE EN... ´O´ en las esquinas y ´recibí´ manuscrito 
del destinatario en el frente. Magnífica y raro franqueo tricolor.  Cert. 
MEPSI. Sc.50 (2), 59, 61.�

F  2514� 200,-

* 1871 (March 6). Entire letter to GENOA via LONDON sent stampless 
with VERACRUZ despatch cds. in black, LONDON red transit on 
reverse (3 Apr) and taxed on arrival in GENOA with 1870 Postage 
Due 50 c. and 1 L. tied by neat cds´s.�

F  2515� 200,-

* 1876. COMITÁN a CHIAPAS. Frente de carta CERTIFICADA 
con franqueo de 10 cts. negro, 25 cts. azul y 100 cts. rosa. Marcas 
de FRANCO y CERTIFICADA de COMITAN, al dorso ´recibí´ del 
destinatario.�

F  2516� 300,-

* 1877 (June 18). Official cover to Consul of MEXICO in GENOA from 
MEXICO CITY with wafer on reverse in blue, via VERACRUZ with red 
French Paquebot octagonal datestamp and rare blue handstamp 1 
f. 60 c. at left. On arrival charged Postage Due with 1870 40 c. and 1 
L. pairs tied, and then forwarded on again to PARIS with MODANE 
entry mark in blue (July 18).�

F  2517� 1.800,-

* 1877. VERACRUZ a HABANA. Circulado con sello de 10 ctvos. 
negro mixto con dos sellos de 40 cts. de Francia. Mat. octogonal 1 
MEXIQUE 1 / *. Precioso y MUY RARO.�

F  2518� 200,-

* 1878 (May 1). Entire letter from VERACRUZ to GENOA franked by 
1878 10 c. black, sent via New York with transit on reverse (May 18) 
and thence to GENOA where taxed on arrival with 1870 5 c., 10 c. and 
1 L. Postage due all neatly tied (May 31). Sc.107.�

2516    300 €

2513    400 €

2518    200 €2514    200 €2512    250 €

2515    200 €
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2519    1.500 €

2524    350 € 2525    500 €

2523    500 €

2520    100 €
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F  2519� 1.500,-

* 1877. PORTE DE MAR. Cover to FRANCE with ZACATECAS 1877 
25 c. blue (51-77) tied by oval dated FRANCO EN ZACATECAS in 
blue, franked on reverse with overprinted Zacatecas Porte de Mar 
10 c. tied by the ZACATECAS blue datestamp, very rare thus, sent 
by British packet with London transit in red and two lines ´T1-10´ in 
blue, charged ´17´ decimes due on receipt. Sc.109.�

F  2520� 100,-

* 1881. MEXICO a LONDRES. Tarjeta postal con franqueo de 1 ctvo. 
castaño y 2 ctvos. lila. Mat. PARRILLA AZUL. Sc.123, 124.�

2521� 400,-

* 1840-1930. CONJUNTO de 48 cartas. Diversos franqueos.�

NETHERLANDS

2522� 25,-

PAÍSES BAJOS: NEDERLAND: Proeven Catalogus, VAN DIETEN 
(1988); Puntstempels, H. KOOPMAN (1958); Etude sur les Timbres-
Taxe des Indias Neerlandoises, P.C. KORTEWEG (1929; Catalogus 
Van de Proeven, VAN DIETEN (1966).�

F  2523� 500,-

* 1861. ROTTERDAM a BELFAST. 15 cts. amarillo (8) (4 parejas), 
márgenes completos, corte en un sello y pliegue vertical que afecta 
a un sello.�

F  2524� 350,-

* 1866. AMSTERDAM to ST. PETERSBURG (Russia). 15 cts. orange 
pair cancelled with boxed FRANCO and lineal AMSTERDAM in red. 
On front N.R.SPOORWEG (railway). RARE destination. Cert. Dr. 
LOUIS (damaged).�

F  2525� 500,-

* 1864. ROTTERDAM a BELFAST. 5 cts. azul dentado (falta un diente 
en esquina) y tira de cinco del 15 cts. amarillo SIN DENTAR, márgenes 
cortos y pliegue vertical que afecta a un sello. Muy raro franqueo 
mixto de dos emisiones.�

NETHERLANDS ANTILLES

CURAÇAO

F  2526� 300,-

* 1873. MARACAYBO (Venezuela) a GÉNOVA (Italia). Circulada 
por buque mercante hasta Curaçao y de allí por buque Francés vía 
St. Thomas, tasada a la llegada con sellos italianos de 60 cts. (2). 
Fechador en el frente CURACAO/7/1873 y de entrada en Francia 
POSS.NEER./AMB. CALAIS. RARA.�

NICARAGUA

F  2527� 9.500,-

* 1881. GRANADA (Nicaragua) to PARIS. Envelope bearing 
Nicaragua 5 cent. black perf. and 25 cents. green rouletted stamp tied 
by framed 3 / G handstamp with circular CORREOS DE NICARAGUA 
/ GRANADA in blue and Great Britain 1 1/2d. venetian red and 1sh. 
orange brown stamp, tied by GREY-TOWN cds. Spectacular and 
VERY RARE mixed franking. Only three are known. Ex H. Wood. 
Cert. P. HOLCOMBE. Sc.5, 12.�

2528� 245,-

* 1890-1920. Conjunto de 16 cartas. Diversos franqueos.�

2527    9.500 €

2526    300 €
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2529    1.500 €

2536    4.000 €

2533    2.000 €
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NORWAY

F  2529� 1.500,-

* 1855. BERGEN a STOCKHOLM. 4 sk. azul, pareja horizontal. Mat. 
PARRILLA CIRCULAR y fechador BERGEN. MAGNÍFICA.�

F  2530� 250,-

* 1860. KONGSBERG to HAGSUND. Complete cover franked by pair 
2sk. yellow tied by KONGSBERG cds. Endorse ´Magtpaaliggende´ 
(Registered). A fine cover.�

F  2531� 700,-

* 1860. CHRISTIANSUND a ESPAÑA. 2 Sk. amarillo y 8 Sk. rojo 
(3). Marcas P.P. en rojo y 4 reales estampado a la llegada. Rara 
destinación.�

F  2532� 800,-

* 1861. CHRISTIANIA to LONDON. Folded letter franked by 2sk. 
yellow, 3sk. grey and vertical strip of four 8sk. rose all tied by 
CHRISTIANIA cds. Some file folds affecting two stamps. Rare 
tricolour franking.�

F  2533� 2.000,-

* 1876. CHRISTIANSUND a LA HABANA, 6 Sk. castaño (2), un sello 
defecto en una esquina. Circulada via New York, marca NE/2RS 
estampada a la llegada. Excepcional destinación.

PANAMA

2534� 75,-

* 1849. SAN FRANCISCO a LONDRES. Envuelta sin texto circulada 
vía Panamá. Al dorso manuscrito (Forwarding Agent), ´Forw. by 
Smith Lewis, Panamá´. Fechador de doble círculo de la B.P.O. 
PANAMA.�

F  2535� 300,-

* 1854. PANAMA a SAN FRANCISCO (Usa). Marca ovalada 
ECAMINADA POR/HURTADO HERMANOS/PANAMA y COLLECT en 
rojo en un rombo. RARÍSIMA ASOCIACIÓN.�

F  2536� 4.000,-

* 1856. PANAMA to BOGOTA (Colombia). Entire letter addressed 
to General Tomas de Mosquera, President of Colombia (1842-45), 
carried privately from Panama to Colon where prepaid ´4´ (pence) 
in red crayon and struck with superb PAID / AT / COLON handstamp 
in red with equally superb double arc COLON datestamp on reverse. 
Transferred to the Colombian Post and struck with oval CARTAGENA 
/ DEBE and charged 1 1/2 pesos. Light file fold as usual and irrelevant. 
An extraordinary cover, one of only three recorded and this is the 
best quality example. Ex col. Santamaria.�

F  2537� 175,-

* 1859. BOGOTÁ a NEW YORK. Carta completa, marca BOGOTÁ/
FRANCA y pago de 15 ctvos. Encaminada hasta COLON, marca 
FORWARDED/C.J. FOX/ASPINWALL y marca ADMINISTRACION 
DE CORREOS DE COLON/FRANCA en rojo. Rara combinación de 
marcas.�

2532    800 €2531    700 €

2535    300 €
2537    175 €
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2541    1.200 €

2539    800 €

2545    750 €2542    250 €

2540    250 €
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F  2538� 200,-

* 1868. PANAMÁ a CALIFORNIA. Entero Postal de 3 cents. rosa 
y negro de la Compañía WELLS FARGO (levemente reducido 
por la derecha), mat. WELLS FARGO/ISTHMUS AGENCY en azul. 
RARÍSIMA, solo cinco conocidas.�

F  2539� 800,-

* 1875. PANAMÁ a MONS (Bélgica). Circulada vía el correo británico 
con sellos de 1/2 d. rosa pl. 15, 1 d. rojo pl. 159 y una pareja del 6 d. 
gris pl. 14 mat. C-35 y fechador británico de Panamá. MUY RARA 
combinación de franqueo.�

F  2540� 250,-

* 1876. PARÍS a VENEZUELA. Carta completa con franqueo 40 cts. 
naranja (3) (un sello defecto en origen) y 80 cts. circulada vía Panamá 
donde se le aplicó la marca ROMBOIDAL ornamentada color en azul. 
MUY RARA.�

F  2541� 1.200,-

* 1877. PANAMA to LONDON. Entire letter bearing one strip of 
three of G. B. 4d. sage green stamp (pl. 15) tied by C 35 obliterator in 
black. Endorsed ´pr. Nile´. A VERY RARE franking. Ex. G. Glassco.�

F  2542� 250,-

* 1881. PANAMA a ZURICH. Entero Postal de Colombia con 
franqueo adicional de 1 cto. negro s. verde, mat. duplex AGENCIA 
POSTAL NACIONAL/PANAMA fechador octogonal de la linea N 
francesa y llegada en el frente. Rara combinación de franqueo. Sc.8.�

F  2543� 200,-

* 1886. PANAMÁ a NEW JERSEY (U.S.A.). FAJA DE PRENSA circulada 
con sello de Colombia de 1 ctvo. verde. Mat. ÓVALO DE BARRAS 
y fechador AGENCIA POSTAL NACIONAL/PANAMA. MUY RARO 
franqueo.�

F  2544� 200,-

* 1887. COLÓN a PARÍS. AVIS DE RECEPTION EN RETOUR. 
Sobre circulado por correo certificado, al dorso llegada. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, solo dos conocidos circulados al 
exterior.�

F  2545� 750,-

* 1871. LIMA a GÉNOVA (Italia). 1 dinero verde (2), mat. ovalado 
C38 de la Agencia Británica en Callao. A la llegada tasada con sellos 
italianos de 10 cts. naranja (2) y 2 Liras (2) (un sello defecto en una 
esquina). Muy rara combinación de franqueo.�

PARAGUAY

F  2546� 500,-

* 1778 (7 Nov.). ASUNCIÓN a BUENOS AYRES. Frente de carta 
conservando el texto completo, marca lineal PARAGUAY en negro. 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, no más de tres conocidas.�

2547� 150,-

 1862. ENSAYOS NO ADOPTADOS. Conjunto de 30 ensayos de color 
de un proyecto no adoptado para la primera emisión del Paraguay, 
diferentes colores, algunos con manchas y algún defecto. RARO 
conjunto.�

2548� 75,-

* 1895-1920. Conjunto de 5 cartas y tarjetas. Diversos franqueos.�

PERU

2549� 75,-

PERU: Pruebas y Ensayos del Perú, H. MOLL (1972); El Servicio 
Postal y Filatélico en Perú, C. NICOLETTI (ca. 1970); Historia Filatélica 
de la Guerra del Pacífico, A. PUPPO (1935); Prefilatelia Peruana, J. 
COLARETA (1979); Prefilatelia Peruana Suplemento, J. COLATERAL 
(1981); Historia Postal y Filatélica del Perú, Herbert MOLL (1983); 
Tratados Postales del Perú hasta su ingreso en la unión Postal 
Universal, A. SALVATTEC (1999).�

2546    500 €

2544    200 €
2543    200 €2538    200 €
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F  2550� 700,-

° 1857. 1 real azul de la P.S.N.C. mat. círculo de puntos de CALLAO. 
Excelente calidad y muy raro en usado. Cert. B. MOORHOUSE. Sc.1.�

F  2551� 2.500,-

* 1858. HUARAZ a LIMA. 1/2 peso rosa rojo ERROR DE COLOR mat. 
círculo de punto HUARS. MAGNÍFICO y MUY RARO en carta. Firmas 
JANET y CALVES y cert. B. MOORHOUSE. Sc.3BA.�

F  2552� 1.750,-

* 1860. CONCEPCIÓN a LIMA. 1 dinero azul en pareja de la emisión 
de 1859 y 1 dinero azul en pareja de la emisión de 1860. Matasellos 
círculo de puntos de JAUJA. MUY RARA combinación de franqueo 
con sellos de dos emisiones diferentes. Cert. B. MOORHOUSE y 
PF´1972. Sc.7 (2) + 9 (2).�

F  2553� 1.000,-

* 1870. LIMA a GENOVA. 1 dinero verde y 20 cts. castaño, mat. 
fechador de Lima en azul, circulada por el correo inglés, marca de 
intercambio GB/1F 90 c. a la llegada tasada con sellos italianos de 
1 Lira y 2 Liras (3). Excepcional franqueo mixto de dos emisiones. 
Sobre abierto para exposición. RARÍSIMA. Ex col. Imperato. Sc.14, 18.

2550    700 €

2552    1.750 €

2551    2.500 €
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�

F  2554� 725,-

* 1872. LIMA a GLASCOW (Escocia). 1 dinero verde mixto con sellos 
británicos de 2 d. azul pl. 9 y cuatro sellos del 4 d. naranja pl. 12 mat. 
C38 de la Agencia Postal Británica de CALLAO.�

2555� 75,-

* 1895. LIMA a ALEMANIA. Carta certificada con acuse de recibo. 
Espectacular franqueo en anverso y reverso.�

2556� 500,-

* 1840-1930. CONJUNTO de 40 cartas. Diversos franqueos.�

F  2557� 425,-

* 1873. CALLAO a ROMA. Circulado sin sellos tasada a la llegada 
con sellos italianos de 60 cts. y 1 Lira bloque de cuatro. Circulada en 
el vapor ´Santiago´ hasta Panamá y a continuación en el ´Tagus´. 
Raro franqueo especialmente con un bloque de cuatro de 1 Lira 
(Sassone 15.000€). Cert. E. DIENA.�

2554    725 € 2557    425 €

2553    1.000 €
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2562    350 €

2561    300 €

2560    300 €2559    300 €

2568    150 €

2567    100 €2566    200 €

2565    100 €2564    100 €2563    200 €
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F  2558� 2.000,-

* 1877 (Nov 6). Combination cover from IQUIQUE to 
INVERKEITHLING (Scotland) franked for internal rate with Peru 
1874/76 10 c. green (Scott 25) and Great Briatin 1874 6 d. grey pl. 15 
and 1 s. green pl. 13 all tied by two bold strikes of he D87 oliterator 
with fine IQUIQUE/PAID datestamp adjacent (Nov 6). Reverse with 
EDINBURGH transit and INVERKEITHLING arrival cds´s (Dec 14). 
Only a few combination covers known from IQUIQUE. A RARE and 
extremely attractive cover. Cert. BPA (1994). Ex col. P. Kornan, A. 
Landini and H. Wood.�

F  2559� 300,-

* 1877. CALLAO a LONDRES. Circulada con sello de 10 ctvos. verde 
y sellos de GB de 6 d. castaño y 1 sh. verde. Mat. B.P.O. C38 de Callao. 
Cert. A. DIENA.�

PHILIPPINES

F  2560� 300,-

* 1836. MANILA a TARRAGONA. Carta completa marca lineal 
FILIPINAS en negro, tasada a la llegada con 7 reales. Muy bonita.�

F  2561� 300,-

* 1838. MANILAa MADRID. Carta completa circulada privadamente 
por buque mercante español, manuscrito ´Por la Fragata Aurora´ y 
depositada al correo en Santander, marca M/SANTANDER en rojo 
y marca de llegada a Madrid también en rojo en el frente. Muy rara 
ruta, no conocemos ninguna otra carta.�

F  2562� 350,-

* 1842. MANILA a MADRID. Carta competa marca ovalada 
FILIPINAS/MANILA/Nob. 24 1842 en negro, manuscrito ´Bergantin 
N. Bilbaino´, tasada a la llegada con 8 reales. PRECIOSA y RARA.�

F  2563� 200,-

* 1842 (22 noviembre). MANILA a CÁDIZ. Carta completa con 
fechador MANILA/ISL. FILIPS. en negro, en el interior manuscrito 
´por Victoria´ . Primera fecha conocida de la utilización del fechador 
en Filipinas.�

F  2564� 100,-

* 1850. MANILA a JEREZ. Carta completa con texto fechador 
MANILA/IS. FILIPS. y FRANCO ambas en azul, manuscrito ´Istmo de 
Suez´ y al dorso fechador de entrada en España de Algeciras.�

F  2565� 100,-

* 1851. MANILA a CÁDIZ. Carta completa, fechador MANILA/
ISLS. FILP.S y FRANCO, ambas en azul, manuscrito ´por Linda, via 
China´ y ´via del Itsmo´, al dorso fechador de entrada en España de 
Algeciras. PRECIOSA.�

F  2566� 200,-

* 1853. MANILA a CÁDIZ. Carta completa con fechador MANILA/
ISL. S. FILIP. S en azul (tipo grande). Carta no porteada ya que en este 
período no había la obligación de pagar al correo interior. PRECIOSA 
y MUY RARA.�

F  2567� 100,-

* 1853. MALACAÑAN (Manila) a CÁDIZ. Carta completa con 
fechador MANILA/ISL. S. FILIP.S (tipo grande) y FRANCO general en 
azul, manuscrito ´via de Suez´. PRECIOSA.�

F  2568� 150,-

* 1861. ILOLOS SUR a MANILA. Envuelta del Servicio Oficial con 
fechador MANILA/ISL. S. FILIP. S tipo grande en negro. Raro correo 
interior.�

2558    2.000 €
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2574    1.500 €

2570    1.200 €

2581    1.500 €
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F  2569� 750,-

* 1850. MANILA a CANTÓN. Carta completa circulada vía la 
Embajada Española en Hong Kong, manuscrito ´Por Ferrolana´ y 
marca LEGACIÓN ESPAÑOLA EN CHINA, tasada con ́ 4 pence´ para 
el pago del porte británico en Hong Kong. Rarísima carta circulada 
por el reciente correo español Filipinas-Hong Kong establecido en 
1850. Única carta conocida con estas características.�

F  2570� 1.200,-

* 1853. Cover from STALYBRIDGE to MANILA endorsed ´via 
Marseilles´ franked by very fine Embossed 10 d. red-brown and 1 
s. green tierd by ´502´ numeral obliterator in black. Reverse with 
HONG KONG transit cds. An exceptionally fine franking and one 
of the earliest stamped covers entering the Philippines. Signed A. 
Bolaffi, K. Louis. SG.54, 57.�

F  2571� 200,-

* 1855. SYDNEY (Australia) a MANILA. Envuelta circulada con sello 
de New South Wales, manuscrito ´P. Antoinette´ y tasa Filipina de 1 
1/2 reales.�

F  2572� 150,-

* 1853. RECIBO de una carta al correo y fraqueada con 6 reales con 
anterioridad a la implantación de los sellos de correos, las cartas que 
se remitían al exterior satisfacían el porte mediante unos recibos que 
entregaba la administración de correos. (Ver Galvez 1950, página 
267).�

F  2573� 400,-

(*) 1854. 5 cuartos naranja, márgenes completos y esquina superior 
derecha adelgazada (thin at top right corner). Sello RARÍSIMO en 
nuevo. Cert. COMEX. Ed.1. Cat. 2.625€.�

F  2574� 1.500,-

* 1855. MANILA a SULBEC. 5 cuartos naranja, mat. círculo de 
puntos. Muy bonita y RARA. Ed.1.�

F  2575� 300,-

* 10 cuartos carmín. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.2.�

F  2576� 125,-

(*) 1854. 10 cuartos carmín. Color muy intenso y buenos márgenes. 
Punto claro (thin spot). Ed.2. Cat. 840€.�

F  2577� 75,-

° 10 cuartos carmín, mat. a pluma. Buena presencia, margen superior 
ajustado pero completo. Cert. CEM. Ed.2.�

F  2578� 150,-

° 10 cuartos rosa. Muy bonito ejemplar, mat. círculo de puntos. Cert. 
CEM. Ed.2b.�

F  2579� 600,-

(*) 1 real azul oscuro. MAGNÍFICO EJEMPLAR de grandes márgenes. 
LUJO. Cert. CEM. Ed.3.�

F  2580� 150,-

° 1 real azul. Mat. a pluma. Esquina de pliego. MAGNÍFICO. Ed.3.�

F  2581� 1.500,-

° 1 real gris azulado (pos. 2, 3, 7, 8 de la hoja), mat. CÍRCULO DE 
PUNTOS. Bloque de cuatro, borde de hoja superior. ESPECTACULAR 
y MUY RARO en esta calidad. EX. BOKER. Cert. GRAUS y EXFIMA. 
Ed.3b (4).�

2569    750 €

2573    400 €

2576    125 €

2572    150 €
2571    200 €

2577    75 €

2575    300 €

2578    150 €

2580    150 €2579    600 €
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2588    50 €2587    75 €2585    150 €2584    300 €2583    150 €2582    200 €

2591    150 €2589    150 €
2590    100 € 2592    100 €

2599    500 €2597    100 €
2595    200 €2594    150 €

2596    250 €2593    350 €

2605    100 €2601    125 €2598    200 €
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F  2582� 200,-

(*) 1854. 2 reales verde, borde de hoja. Punto claro (thin spot). 
MAGNÍFICO. Cert. COMEX. Ed.4. Cat. 1.200€.�

F  2583� 150,-

° 2 reales verde, mat. círculo de puntos, borde inferior de hoja. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.4.�

F  2584� 300,-

° 5 cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Tipo I. Cert. CEM. Ed.5.�

F  2585� 150,-

° 5 cuartos bermellón, mat. círculo de puntos, márgenes 
excepcionales para este sello, leve reparación. Cert. CEM. Ed.5.�

F  2586� 1.000,-

° 5 cuartos bermellón. Muy buen ejemplar. Tipo II. Cert. CEM. Ed.6.�

F  2587� 75,-

D 1 real verde sobre pequeño fragmento, mat. fechador CAVITE/
LUZON. MAGNÍFICO y RARO. Ed.6A.�

F  2588� 50,-

° 1 real verde, mat. fechador MANILA/ISL.S FILIP. S. en azul. 
PRECIOSO. Ed.6A.�

F  2589� 150,-

° 1 real verde, mat. ILOILO dentro de un óvalo. RARÍSIMO. Ed.6A.�

F  2590� 100,-

D 1 real verde pareja sobre fragmento, mat. fechador MANILA/ISL.S. 
FILIP. S. en azul. ESPECTACULAR. Ed.6A (2).�

F  2591� 150,-

D 1 real verde, dos sellos con mat. mixto a pluma y ovalado 
GOBIERNO/DE LA/PROVINCIA/DE/MANILA. RARÍSIMO. Cert. 
GRAUS. Ed.6A (2).�

F  2592� 100,-

* 1861. MANILA a CÁDIZ. 1 real verde, mat. parrilla colonial y fechador 
MANILA/FILIPINAS, manuscrito ´Por el Istmo via Gibraltar´, al dorso 
llegada. PRECIOSA. Ed.6A.�

F  2593� 350,-

* 1859. MANILA a RIVADEO. Impreso de la empresa ´Bustamante y 
sobrinos´ de Manila circulada con sello de 1 real verde mat. MANILA/
ISL. FILIPINAS en verde. Excepcional franqueo correspondiente a un 
cuádruple porte, tarifa de impresos. Única conocida con sellos de 
esta emisión. Ed.6A.�

F  2594� 150,-

* 1859. MANILA a CÁDIZ. Carta completa franqueada con dos 
sellos de 1 real mat. parrilla colonial y fechador MANILA/FILIPINAS, 
manuscrito ´Suez´, al dorso llegada. Ed.6A (2).�

F  2595� 200,-

* 1863. MANILA a BILBAO. 1 real verde (3) mat. parrilla colonial 
y fechador MANILA/FILIPINAS parte de la dirección tachada. 
Manuscrito ´via Marsella´, al dorso llegada. Circulada a España por 
vía terrestre, vía Francia e Irun. Ed.6A (3).�

F  2596� 250,-

* 1860. MANILA a CÁDIZ. Impreso ´Precios Corrientes de la Plaza 
de Manila´ circulado con sellos de 1 real verde y 2 reales carmín 
mat. parrilla colonial y fechador MANILA/FILIPINAS circulada ´Via 
de Suez´ al dorso fechador de entrada en España de San Roque 
(Gibraltar) y llegada. Precioso y raro franqueo. Ed.6A, 6B.�

F  2597� 100,-

° 2 reales carmín, mat. fechador MANILA/FILIPINAS tipo pequeño. 
Precioso y muy raro franqueo. Ed.6B.�

F  2598� 200,-

* 1865. MANILA a BILBAO. 2 reales carmín, mat. parrilla colonial y 
fechador MANILA/*, manuscrito ´Via Marsella´ entrada en España 
por vía terrestre vía Francia e Irun. Muy bonita. Ed.6B.�

F  2599� 500,-

 2 reales violeta de España con mat. fechador MANILA/ISL. S. FILIP. 
S. en negro. Pieza de excepcional calidad y rareza. Probablemente 
se trate del único ejemplar conocido de este sello matasellado en 
Manila. El sello de 2 reales era la tarifa de las cartas de España a 
Filipinas. Cert. COMEX.�

2600� 100,-

**/* 5 cuartos bermellón (papel delgado) y 5 cuartos rojo (papel 
grueso). Dos bloques de cuatro. PRECIOSOS. Ed.7 (8).�

F  2601� 125,-

**/* 5 cuartos bermellón. Bloque de diez, borde de hoja. MAGNÍFICO. 
Ed.7 (10).�

2602� 85,-

D 5 cuartos bermellón, dos grandes fragmentos con mat. MANILA/
ISL. S. FILIP. S. en negro tipos pequeño y grande. PRECIOSOS. Ed.7 
(2).�

2603� 50,-

°/D 5 cuartos bermellón, cuatro sellos y un fragmento. Distintos 
matasellos. Muy bonito conjunto. Ed.7.�

2604� 50,-

° 5 cuartos bermellón. 2 sellos mat. fechador MANILA / ISL. FILIP. en 
azul y ovalado de origen administrativo. PRECIOSOS. Ed.7.�

F  2605� 100,-

D 5 cuartos bermellón, pareja sobre fragmento, mat. CAVITE/LUZON. 
PRECIOSO y RARO. Ed.7.�

2586    1.000 €
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2621    250 €2619    200 €
2618    200 €

2617    250 €2616    150 €2615    200 €

2613    150 €2612    200 €

2611    100 €2610    125 €
2609    150 €

2608    75 €2606    200 €
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F  2606� 200,-

° 5 cuartos bermellón, dos sellos reconstruyendo el mat. ILOILO. 
RARÍSIMO. Ed.7 (2).�

2607� 100,-

° 5 cuartos bermellón. Dos parejas y otra reconstruida con mat. 
parrilla colonial y fechadores MANILA/ISL. S. FILIP. S. tipo pequeño 
en azul y grande en negro. Precioso conjunto. Ed.7 (6).�

F  2608� 75,-

° 5 cuartos bermellón. Tira de cuatro, mat. círculo de puntos. Muy 
bonito. Ed.7 (4).�

F  2609� 150,-

D 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro sobre fragmento mat. 
círculo de puntos y fechador MANILA/ISLS. S FILIP. S. PRECIOSO. 
Ed.7 (4).�

F  2610� 125,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro, mat. fechador MANILA/ISL. 
S. FILIP. S. tipo grande. PRECIOSO y RARO. Ed.7 (4).�

F  2611� 100,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de seis, mat. parrilla colonial. 
PRECIOSO. Ed.7 (6).�

F  2612� 200,-

D 5 cuartos bermellón, bloque de seis sobre pequeño fragmento 
mat. MANILA/ISL. S. FILIP. S. Magnífico bloque de espectacular 
calidad. Ed.7 (6).�

F  2613� 150,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de ocho, mat. círculo de puntos. Muy 
bonito y raro. Ed.7 (8).�

F  2614� 350,-

* 1858 (24 Marzo). S. VICENTE (Palawan) a NUEVA CÁCERES 
(Camarines Sur). 5 cuartos rojo mat. círculo de puntos en negro  y 
fechador de MANILA/ISL. S. FILIP. S en azul (tipo grande) estampado 
en tránsito. Raro correo entre dos poblaciones pequeñas en el 
interior. Tratándose además de la primera fecha conocida de este 
sello.�

F  2615� 200,-

* 1858. LOBOC (Bohol) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. círculo 
de puntos y fechador de MANILA/ISL. S. FILIP. S. estampado a la 
llegada. Muy bonita. Ed.7.�

F  2616� 150,-

* 1863. VIRAC (Catanduanes) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. 
parrilla colonial y fechador MANILA/* estampado a la llegada. Carta 
completa pero muy frágil con roturas en el interior. Ed.7.�

F  2617� 250,-

* 1861. LEGAZPI (Luzón) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. fechador 
MANILA/ISL. S. FILIP. S. (tipo grande) en negro. Sello de márgenes 
enormes, muy rara en esta excepcional calidad. Ed.7.�

F  2618� 200,-

* 1860. BUCAY (Luzón) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. fechador 
MANILA/IS. S. FILIP. S. en negro. Ed.7.�

F  2619� 200,-

* 1862. POLLOK (Mindanao) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. fechador 
MANILA/ISL. S. FILIP. S. (tipo grande) estampado a la llegada. 
PRECIOSA. Ed.7.�

F  2620� 300,-

* 1862. BATANGAS (Luzón) a MANILA. Carta completa franqueada 
con una pareja del 5 cuartos rojo, mat. fechador MANILA/ISL. S. 
FILIPS (tipo grande). Preciosa y rara en esta calidad. Ed.7 (2).�

F  2621� 250,-

* 1859. LINGAYEN (Luzon) a MANILA. 5 cuartos rojo (2) mat. círculo 
de puntos y fechador MANILA/ISL. S. FILIP. S. en negro estampado a 
la llegada. Ed.7 (2).�

2614    350 €

2620    300 €
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2638    300 €

2636    50 €2635    125 €2632    50 €

2637    100 €2634    250 €2631    150 €2630    125 €

2623    500 €2622    350 €

2625    200 € 2629    100 €

2627    175 €2626    200 €
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F  2622� 350,-

* 1859. MANILA a SAN MIGUEL. 5 cuartos bermellón, mat. círculo 
de puntos y fechador MANILA/IS. FILIP. en azul, sobre con roturas y 
de papel frágil. Raro franqueo. Cert. SISMONDO. Ed.7 (2).�

F  2623� 500,-

* 1859. MANILA a BILBAO. Impreso ´Precios Corrientes de la Plaza 
de Manila´ circulada con una pareja del 5 cuartos rojo, mat. fechador 
MANILA/ISL. S. FILIPS circulada ´via de Suez´ al dorso fechador 
de entrada en España de San Roque (Gibraltar) y llegada. Muy raro 
franqueo con este sello al exterior. Ed.7 (2).�

2624� 50,-

**/* 10 cuartos rosa. Pareja y bloque de cuatro. MAGNÍFICOS. Ed.8 (6).
�
F  2625� 200,-

**/* 10 cuartos rosa. Bloque de 28 sellos. MAGNÍFICO. Ed.8 (28).�

F  2626� 200,-

° 10 cuartos rosa lila, mat. fechador MANILA/ISL. S. FILIP. S en negro. 
Sello rarísimo en usado, infravalorado en catálogo. Se conocen 
menos de una docena de ejemplares y una sola carta. MAGNÍFICO. 
Cert. CEM. Ed.8.�

F  2627� 175,-

(*) 5 cuartos bermellón. Pareja, borde de hoja. Sello muy raro e 
infravalorado en el catálogo. PRECIOSA. Cert. CEM. Ed.9 (2).�

2628� 75,-

° 5 cuartos bermellón, dos sellos con mat. CAVITE/LUZON y MANILA/
ISL. S. FILIP. S. Muy bonitos. Ed.9 (2).�

F  2629� 100,-

° 5 cuartos bermellón. Tira de tres, mat. MANILA/ISL. S. FILIP. S. tipo 
grande en nuevo. MUY BONITO y RARO. Ed.9 (3).�

F  2630� 125,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro, mat. parrilla colonial. MUY 
BONITO y RARO. Ed.9 (4).�

F  2631� 150,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro, mat. fechador MANILA/ISL. 
S. FILIP. S. en negro tipo grande. PRECIOSO y RARO. Ed.9 (4).�

F  2632� 50,-

° 5 cuartos bermellón, mat. parrilla colonial. Excelente calidad, muy 
raro así. Ed.10.�

2633� 75,-

° 5 cuartos bermellón. 2 sellos mat. Parrilla Colonial y fechador 
MANILA / ISL. FILP. S. MUY BONITOS. Ed.10.�

F  2634� 250,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro, mat. mixto parrilla colonial 
y círculo de puntos. Muy raro bloque. Ed.10 (4).�

F  2635� 125,-

° 5 cuartos bermellón. Mat. ovalado CÁDIZ. Magnífico y RARO. Ed.11.

F  2636� 50,-

(*)/° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro en nuevo y sello en usado 
con mat. fechador MANILA/ISL. S. FILIP. S. Muy bonitos. Ed.11 (5).�

F  2637� 100,-

° 5 cuartos bermellón. Bloque de cuatro, mat. parrilla colonial. Muy 
bonito y raro en usado. Ed.11 (4).�

F  2638� 300,-

* 1863. LINGAYEN (Luzón) a MANILA. 5 cuartos rojo, mat. círculo 
de puntos y fechador de MANILA/ISL. S. FILIP. S. estampados a la 
llegada. Sello muy raro en carta. Ed.11.�

F  2639� 3.000,-

* 1863. MASINLOC a BINONDO. Carta completa con sello de 5 
cuartos rojo, mat. ovalado ZAMBALES/TRIBUNAL DE/MASINLOC y 
fechador de Manila al lado estampado en tránsito. PRECIOSA y MUY 
RARA. Cert. GRAUS y EXFIMA. Ex. col. BOKER y LANGE. Ed.11.�

2639    3.000 €



104 FILATELIA

2657    300 €2653    75 €

2650    125 €
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F  2640� 850,-

 1 real violeta (sin goma, no gum) y 2 reales azul. RAROS y de LUJO. 
Se incluye Ed. 11 y 12. Cert. CEM. Ed.(*)13, *14.�

F  2641� 75,-

° 1 real verde grisáceo, mat. parrilla colonial. Bonito ejemplar. Ed.15. 
Cat. 190€.�

F  2642� 350,-

* 1864. MANILA a CÁDIZ. 1 real verde amarillo, mat. parrilla colonial 
y fechador MANILA/*, al dorso llegada. Sello muy raro en carta y más 
en esta excepcional calidad. Cert. CEM. Ed.16.�

2643� 75,-

° 1 real verde esmeralda. Sello con mat. parrilla colonial y pareja 
HABILITADO/POR LA/NACION con mat. parrilla colonial. Ed.16 y 20L 
(2).�

F  2644� 250,-

* 1865. MANILA a RIBAC (Luzón). 3 1/8 cto. negro, mat. parrilla 
colonial y fechador de Manila. Raro franqueo interior. PRECIOSA. 
Ed.17.�

F  2645� 700,-

* 1866 (10 Oct.). CAYAGAN. Certificado declarando útil un barco 
para el transporte de Tabaco utilizando un bloque de ocho del sello 
3 1/8 ctvo. negro para uso Fiscal, manuscrito ´Por falta de Papel 
Sellado´ y matasellado con la marca ovalada de la Capitanía del 
Puerto de Cagayán. Excepcional y MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.17 
(8).�

F  2646� 125,-

* 1865. MANILA a MADRID. 12 4/8 cto. azul, mat. parrilla colonial y 
fechador MANILA/*, al dorso llegada. PRECIOSA. Ed.19.�

F  2647� 700,-

D 1 real azul HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Sello esquina de 
pliego sobre pequeño fragmento. Mat. MANILA / ISL. FILIPIN. en 
Agosto de 1869. Espectacular y MUY RARO. Ed.20B.�

F  2648� 900,-

(*) 2 reales verde HABILITADO/POR LA/NACION. Sello de excelente 
presencia, mínima reparación al dorso habitual en estos sellos de 
papel muy frágil. RARÍSIMO en nuevo. Cert. CEM. Ed.20C. Cat. 
5.625€.�

2649� 100,-

° 1 real verde y 2 reales carmín HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Muy 
bonitos ejemplares. Ed.20D, 20E.�

F  2650� 125,-

* 2 reales carmín. HABILITADO / POR LA / NACIÓN. RARO en nuevo. 
MUY BONITO. Ed.20E. Cat. 390€.�

F  2651� 75,-

(*) 10 cuartos rosa. Pareja HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Esquina 
de pliego. LUJO. Ed.20F (2). Cat. +204€.�

F  2652� 150,-

(*) 10 cuartos rosa. Bloque de cuatro HABILITADO / POR LA / 
NACIÓN. PRECIOSO y RARO. Ed.20F (2).�

F  2653� 75,-

(*) 5 cuartos bermellón HABILITADO / POR LA / NACIÓN, leve 
adelgazamiento. Sello muy raro. Excelente aspecto. Ed.20G.�

2654� 100,-

(*)/ ° 5 cuartos bermellón, dos sellos HABILITADO / POR LA / NACIÓN 
en nuevo y usado. PRECIOSOS y RAROS. Ed.20H.�

F  2655� 1.500,-

(*) 10 cuartos carmín (Ed. 12) HABILITADO / POR LA / NACIÓN sello 
no reseñado en Edifil pero sí en Scott con el nº 30A (6.000$ US). 
Sello extremadamente raro, estimamos que existen menos de 5 
ejemplares. Primera vez que lo ponemos en venta, gran rareza del 
período español en Filipinas. Cert. CEM.�

F  2656� 2.500,-

° 2 reales azul. Bloque de cuatro con sobrecarga a mano HABILITADO 
/ POR LA / NACIÓN. BORDE INFERIOR DE HOJA. Pieza excepcional y 
rarísima. Único bloque conocido de éste sello. Ex. BOCKER, ALFARO, 
LANGE. Cert. GRAUS y EXFIMA. Ed.20J (4).�

F  2657� 300,-

* 1 real verde grisáceo HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Sello 
rarísimo en nuevo y más en esta excepcional calidad, menos de 
una docena de ejemplares conocidos y este sin duda es el de mejor 
calidad. LUJO. Cert. CEM. Ed.20K.�

2655    1.500 €

2656    2.500 €
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2670    750 €

             2669    150 €
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F  2658� 75,-

° 1 real verde grisáceo. HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. círculo 
de puntos. MUY BONITO y RARO. Cert. CEM. Ed.20k.�

F  2659� 75,-

* 1 real verde esmeralda HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Márgenes 
excepcionales. LUJO. Ed.20L.�

F  2660� 100,-

* 1 real verde esmeralda. HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Pareja. 
Muy bonita. Ed.20L (2).�

F  2661� 175,-

(*) 1 real verde esmeralda. HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Bloque 
de cuatro, sellos inferiores leve pliegue horizontal. Excelente 
aspecto.�

2662� 35,-

° 1 real verde esmeralda HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Tres sellos. 
BONITOS. Ed.20L.�

F  2663� 250,-

* 1872. MANILA a S. SEBASTIÁN y reexpedida a ZARAUZ. 1 real 
verde HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y 
fechador de Manila, al dorso llegada. Ed.20L.�

F  2664� 350,-

* 1870. MANILA a S. SEBASTIÁN. 1 real verde amarillo HABILITADO 
/ POR LA / NACIÓN mat. parrilla colonial y fechador Manila, al dorso 
llegada. Ed.20L (2).�

F  2665� 500,-

* 1870. MANILA a S. SEBASTIÁN. 1 real verde amarillo, sello y pareja 
HABILITADO / POR LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y fechador de 
Manila, al dorso llegada. Precioso y raro franqueo con triple porte. 
Cert. COMEX. Ed.20L (3).�

F  2666� 200,-

* 1871. MANILA a RONDA. 6 2/8 cts. verde (4) HABILITADO / POR 
LA / NACIÓN, mat. parrilla colonial y fechador de Manila. Inusual 
combinación de franqueo para hacer un doble porte. Ed.20N (4).�

F  2667� 100,-

* 1869. MANILA a MADRID. 12 4/8 cto. azul s. rosa HABILITADO / 
POR LA / NACIÓN y fechador Manila. Ed.20O.�

F  2668� 100,-

* SERIE COMPLETA, colores frescos. Muy bonita. Ed.25/29. Cat. 378€.
�
F  2669� 150,-

* 1876. MANILA a RONDA. 12 cts. violeta (2) mat. fechador MANILA/* 
franqueo al dorso. PRECIOSA. Ed.38 (2).�

F  2670� 750,-

* 5 cts. violeta negro. Excepcional centraje. Sello RARÍSIMO así. Valor 
clave de la serie. Cert. COMEX. Ed.96. Cat. 1.850€.�

F  2671� 400,-

* (1891 CA.). Carta certificada dirigida a YLAGAN con franqueo 
de 2 cts. carmín (8) y 10 cts. carmín. Mat. CORREOS/DE/FILIPINAS 
y ¦recibi¦ manuscrito del destinatario en el anverso. Pieza rarísima, 
uno de los pocos certificados conocidos circulados en el interior del 
archipielago. Cert. GRAUS. Yv.80(8),99.�

F  2672� 300,-

* 1895. LINGAYEN a FRANCIA. 2 cts. rojo (3) y 5 cts. verde (2). Mat. 
CORREOS/LINGAYEN y marca lineal CERTIFICADO ambos en azul. 
MAGNÍFICA. Ed.80 (3), 111 (2).�

2673� 75,-

* (1860 ca.). RECIBO de una carta certificada dirigida al extranjero 
con marca ovalada de la Admon. de Correos de Filipinas.�

2674� 75,-

* 1882-83. RECIBOS DE TELEGRAMAS. Conjunto de 4 telegramas 
dirigidos a HONG-KONG. ESPECTACULARES franqueos de Correos 
y Telégrafos.�

2675� 75,-

* 1882-83. RECIBOS DE TELEGRAMAS. Conjunto de 4 telegramas 
dirigidos a NEW YORK. ESPECTACULARES franqueos con sellos de 
Correos y Telégrafos.�

2676� 75,-

* 1883. RECIBOS DE TELEGRAMAS. Conjunto de 4 telegramas 
dirigidos a LONDRES. ESPECTACULARES franqueos con sellos de 
Correos y Telégrafos.�

2677� 75,-

* 1883. RECIBOS DE TELEGRAMAS. Conjunto de 4 telegramas 
dirigidos a ESPAÑA. ESPECTACULARES franqueos con sellos de 
Correos y Telégrafos.�

MAIL OF THE INSURGENTS

F  2678� 350,-

* 1899 (12 marzo). CORREO DE LOS INSURRRECTOS. MALOLOS 
(Bulacan) correo interior carta completa firmada por BALDOMERO 
AGUINALDO líder de la Insurrección filipina, primo del futuro 
Presidente de Filipinas Emilio Aguinaldo. Circulada con la marca 
de Franquicia REPUBLICA FILIPINA/SECRETARIA DE GUERRA y 
MARINA. MUY INTERESANTE y RARA.�

2672    300 €
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F  2679� 250,-

* 1899 (6 marzo). CORREO DE LOS INSURRECTOS. MALOLOS 
(Bulacan) correo interior. Circulada con la marca de franquicia 
GOBN. REVOL. DE FILIPINAS/SECRETARIA DE HACIENDA. MUY 
INTERESANTE y RARA.�

F  2680� 250,-

* 1900 (27 enero). CORREO DE LOS INSURRECTOS. CABIAO 
(Luzón) a S. JOSÉ (Mindoro). Carta completa con texto circulada 
con la marca de Franquicia TENENCIA CORONELA/Sº JEFE DE 
LA NA. EA. Manuscrito ´S.M.R.´ (Servicio Militar Revolucionario) y 
´Urgentísima´. PRECIOSA y RARA.�

F  2681� 250,-

* 1900 (22 Agosto). CORREO DE LOS INSURRECTOS. KAMAWILI? a 
KALE. Carta completa con texto enviada por ́ Manuel Molinos. Oficial 
Guerrillero´. Circulada con la marca de franquicia OPERACIONES 
MILITARES/2ª COLUMNA. MUY INTERESANTE y RARA.�

POLAND

2682� 20,-

 POLONIA. Prefilatelia The Kingdom of Poland, M.A. BOJANOVWICZ 
(1979) y Katalog Specjalizowany Znaköw Pocztowych (1985), K.A.W. 4 
tomos.�

2690    400 €

2685    400 €

2693    500 €2691    350 €

2680    250 €

2679    250 €

2681    250 €
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2695    600 €2694    475 €

PORTUGAL

2683� 50,-

 PORTUGAL y ÁREA: Falsificaçoes Postais e Filatelicas, Tipo Coroa e 
Tipo Ceres, MOREIRA 1995: Ceres Variedades de Cliché, MIRANDA 
DA MOTA 1992; Artigos Filatélicos Dispersos, VIEIRA 1983; Subsidios 
para a História Postal de India Portuguesa, J. DA CUNHA LAMAS 
1948; Iniciaçao Filatélica nos Selos Nativos de India (1ª y 2ª parte), 
MARINHO 1972-1973; Vies de Comunicaçao entre a India e a Europa 
dos Sec. XV a XIX, MARINHO 1973.�

2684� 40,-

 PORTUGAL y ÁREA. Portuguese Shipping Companies, Paquebot 
and Ship Cancellations, COCKRILL, GREENWOOD and CAMARA 
1983; Marcas Postais de Angola, GUEDES 1986; Indice Histórico-
Corográfico de Angola MILHEIROS 1972; Selos Clássicos de 
Portugal MIRANDA DA MOTTA 2005; Os Correios Portugueses 
entre 1853-1900 VAZ PEREIRA, 2 tomos, 2000; Ensais e Provas de 
Selos Portugueses, Eladio de SANTOS 1956; Crown Stamps of the 
Portuguese Colonies, R. PERNES 1976; Forgery and Reprint Guide, 
BAREFOOT 1983.�

F  2685� 400,-

* 1857. LISBOA a FAYAL. 25 reis azul (3) y 100 reis lila. Raro franqueo 
mixto ´lisos + anelados´. Sello de 100 reis esquina redondeada. Af.9, 
12 (4).�

F  2686� 75,-

* 1862. LISBOA a GÉNOVA. 25 reis rosa, tasada a la llegada con 14 
cts. Mu.13.�

F  2687� 50,-

* 1860. LISBOA a GÉNOVA. 25 reis rosa, tasada a la llegada con 14 
cts. Mu.13.�

F  2688� 200,-

* 1861. LISBOA a GÉNOVA. 25 reis rosa (3). Mat. círculo de puntos nº 
1, tasada a la llegada con 42 cts. triple porte. Rotura en el frente de la 
envuelta. RARO franqueo. Mu.13 (3).�

F  2689� 75,-

* 1864. LISBOA a FRANCIA. 25 reis rosa, fechador PORTUGAL - ST. J. 
DE LUZ / AMB. F., tasada con 15 cts. MUY BONITA. Mu.16.�

F  2690� 400,-

* 1866. LISBOA a INGLATERRA. 10 reis amarillo, 25 reis rosa y 5 reis 
castaño. Precioso franqueo tricolor para hacer la tarifa de 40 reis a 
Inglaterra. Af.14, 15, 16.�

F  2691� 350,-

D 50 reis verde y 20 sellos del 100 reis márgenes recortados 
cuidadosamente porque no cabía el franqueo en el paquete, mat. 
numeral 55 de BEMPOSTA. ESPECTACULAR y MUY RARO. Cert. U. 
FERCHENBAUER. Mu.17, 18 (20).�

2692� 150,-

* 1868. LISBOA a PARÍS. 80 reis naranja. MAGNÍFICA. Af.24.�

F  2693� 500,-

* 1873. LISBOA a BORDEAUX (Francia). 10 reis amarillo, 50 reis 
verde y 100 reis lila. Preciosa combinación tricolor para hacer 160 reis 
equivalentes a un doble porte. Mu.37, 41, 43.�

F  2694� 475,-

* 1878. LISBOA a ITALIA. 5 reis negro, 20 reis ocre y 25 reis rosa. 
Precioso franqueo tricolor para completar los 50 reis del porte. 
Mu.36, 39, 40.�

F  2695� 600,-

* 1877. PORTO a RIGA (Letonia). 20 reis ocre, 25 reis rosa y 50 reis 
verde. Precioso franqueo tricolor. MUY RARA destinación. Mu.39, 40, 
41.�

2696� 50,-

* 1857-60. CONJUNTO de 14 cartas circuladas en el interior con 
sellos de 25 reis, ocho de ellos con marcas prefilatélicas al lado.�
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2698    1.500 €

2702    2.500 €

2703    1.200 €
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PORTUGUESE COLONIES

MACAO

F  2697� 750,-

* 1926. MACAO to MANILA. FIRST FLIGHT MADRID a MANILA stage 
MACAO-MANILA envelope franked with 2 a. and 4 a. (2) Macao 
stamps with special mark of the flight in front and arrival on back. 
Minor faults but a very rare first flight cover only a few knowns.�

MOZAMBIQUE 

F  2698� 1.500,-

* 1896. LOURENÇO MARQUES a FRANCIA. Carta certificada 
con fanqueo de 50 reis azul, 200 reis lila y 300 reis naranja, marca 
rectangular REGISTRADA y tránsito de Londres, manuscrito ´via 
Transvaal´. Rarísimo franqueo tricolor, única carta conocida con el 
300 reis de la emisión de D. Luis.�

PUERTO RICO

F  2699� 100,-

* (1840 CA.). Envuelta circulada a MANATI. Marcas lineales en rojo 
MAYAGUEZ y ARECIBO. Rara combinación de marcas.�

F  2700� 150,-

* 1864. PONCE a MATARÓ (Barcelona). 1 real verde. Mat. parrilla 
colonial. MUY BONITA. Ant.8.�

F  2701� 500,-

* 1861. MAYAGUEZ a ESPAÑA. 1 real verde. Mat. PARRILLA 
COLONIAL. Circulada por el correo británico. Marca PAID/AT/SAN 
JUAN DE PORTO RICO en rojo. Rara en este color.�

F  2702� 2.500,-

* 1865. SAN JUAN a CÁDIZ. 1 real verde sin filigrana, 2 reales rojo 
sin filigrana y 2 reales rojo naranja, filigrana líneas cruzadas, mat. 
PARRILLA COLONIAL. Circulada vía el correo inglés, marca FRANCO 
en azul y tasa de 2 reales. Excepcional FRANQUEO TRICOLOR 
circulada con el RARÍSIMO sello de 2 reales filigrana lineas cruzadas. 
ÚNICA CONOCIDA. Ex. A. Siegel y A. Cuesta. Cert. GRAUS.�

F  2703� 1.200,-

* 1866. LONDRES a SAN JUAN (Puerto Rico). Circulada con sellos 
británicos de 1 sh. verde (2) mat. numeral ´12´ y fechador de 
Lombard-Street tasada a la llegada con sello de Puerto Rico de 1/2 
real en verde. Raro franqueo mixto. Cert. COMEX.�

F  2704� 250,-

* 1870. SAN JUAN a GÉNOVA. Circulada sin sellos en el buque 
´Neva´ de la Royal Mail Steam Packet, marcas de intercambio GB/1F 
60 c. y F*56. Tasada a la llegada con sellos italianos de 1 Lira azul y 
pareja del 2 Liras azul. Rarísima tarifa de cinco portes.�

2704    250 €2700    150 €2699    100 €

2701    500 €
2697    750 €
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2709    1.000 €

2708    1.000 €

2707    1.000 €
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F  2705� 275,-

* 1869. ARECIBO a SAN JUAN. 10 cts. castaño (4), mat. lineal 
CERTIFICADO y fechador de Arecibo, ´recibí´ manuscrito del  
destinatario en el frente. MAGNÍFICA. Ant.16 (4).�

F  2706� 175,-

* 1873. S. JUAN a CEIBA. Frente de carta del S.P. con sello de 25 cts. 
matasellado a la llegada con la marca prefilatélica SEIBA. MAGNÍFICA 
y RARA. Ant.25.�

F  2707� 1.000,-

* 1874. SAN JUAN a CÁDIZ. Circulada con sellos ingleses de 6p. gris 
(pl. 13) y 2sh. azul (pl. 1). Mat. de la B.P.O. C 61 y fechador PUERTO 
RICO estampación floja, tránsito de Londres en anverso y llegada al 
reverso. RARÍSIMA, única carta conocida con el 2sh. azul en Puerto 
Rico.�

F  2708� 1.000,-

* 1874. MAYAGUEZ a INGLATERRA. Circulada con sellos ingleses de 
3p. rosa tira de cuatro (pl. 12). Mat. B.P.O. F 85 y fechador MAYAGUEZ 
PORTO RICO / PAID. Leve pliegue vertical de archivo que afecta a un 
sello. Muy bonito y RARO franqueo. Ex col. Andre Bolleu y Gaspar 
Roca. Cert. SISMONDO.�

F  2709� 1.000,-

* 1876. PONCE a NEW YORK (U.S.A.). Circulada con sellos ingleses 
de 1p. rojo tira de cuatro. Mat. de la B.P.O. F 88 y fechador PONCE 
PUERTO RICO / PAID. Fechador NEW YORK / DUE 5 CTS estampado 
a la llegada. Al dorso tránsito por ST. THOMAS. MUY RARA.�

F  2710� 200,-

* 1878. MAYAGUEZ a GÉNOVA. 25 cts. verde (2), mat. ovalado 
MAYAGUEZ/PTO. RICO y fechador marítimo francés LIGNE D/PAQ. 
FR. Nº 2. Muy raro en cartas procedentes de Puerto Rico. Ed.20 (2).�

ROMANIA

F  2711� 250,-

D 1858. 80 naranja sobre pequeño fragmento mat. DORCHOU/
MOLDOVA en azul. Márgenes excepcionales. Firmado G. BOLAFFI. 
Mi.7ay.�

RUSSIA

F  2712� 400,-

* 1868. Cover to ATHENS, endorsed ´Paid 20 kop´ at top, franked 
by Arms 1865 10 kop. brown and blue tied by Odessa cds. With 
Greece Large Hermes 5 Lepta green and 40 Lepta mauve on blued 
tied by Athens cds´s.�

2713� 85,-

* 1878. NIKOPOL (Ukraine) to NAPOLI (Italy). 8 k. grey and red (3). 
Triple rate. Sc.28 (3).�

F  2714� 250,-

* 1878. NIZINY NOVGOROD to MOSCOW. 5 k., 10 k. and 20 k. (2). 
Five weights registered cover. Very fine and RARE tricolour franking. 
Sc.22, 29, 30.�

2710    200 €2706    175 €
2705    275 €

2714    250 €2713    85 €

2711    250 €

2712    400 €
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2735    50 €2734    75 €
2733    75 €

2729    100 €
2728    150 €

2727    150 €

2725    100 €2724    100 €2723    75 €

2722    100 €2721    75 €2720    100 €

2718    200 €2717    120 €2715    125 €



Stamps and Covers of  the World 115

F  2715� 125,-

* 1880. SAINT PETERSBURG to PARIS. 7 k. grey and red strip of 
three. Double weight registered letter. Sc.27 (3).�

F  2716� 300,-

* 1882. MITAWA (Latvia) to RIGA. Decorated envelope franked with 
7 k. grey and red stamp. Fine and RARE. Sc.27.�

F  2717� 120,-

* 1882. SAINT PETERSBURG to LUND (Sweden). 5 k. lilac Postal 
Stationery envelope uprated by 1 k. (2) and 7 k. stamps. Sc.19, 27.�

F  2718� 200,-

* 1883. SAMPLE LETTER sent locally within STAKOSTANTINOV, 
franked with 1 k. and 3 k. (3) total 10 k. Five times rate of sample 
letters. VERY RARE franking. Sc.19, 20 (3).�

2719� 150,-

* 1860-1920. CONJUNTO de 16 cartas. Diversos franqueos.�

EL SALVADOR

F  2720� 100,-

* (1800 ca.). SENSUNTEPEQUE a GUATEMALA. Envuelta con la 
marca SENSUN / TEPEQUE en tinta de escribir (Tizón nº 1). RARA.�

F  2721� 75,-

* (1800 ca.). SAN SALVADOR a SAN MIGUEL. Envuelta con la marca 
SAN / SALVADOR en color sepia en tinta de escribir (Tizón nº 1). 
PRECIOSA.�

F  2722� 100,-

* (1805 ca.). SANTA ANA a GUATEMALA. Envuelta con la marca 
SANTA / ANA en tinta de escribir. (Tizón nº 3). PRECIOSA.�

F  2723� 75,-

* (1805 ca.). SAN SALVADOR a GUATEMALA. Envuelta con la marca 
SAN / SALVADOR en negro (Tizón nº 1). PRECIOSA.�

F  2724� 100,-

* (1810 ca.). SANTA ANA a GUATEMALA. Envuelta con la marca 
SANTA / ANA en negro (Tizón nº 3). PRECIOSA.�
F  2725� 100,-

* (1810 ca.). SAN MIGUEL a SONSONATE. Sobre con la marca SAN 
MIGUEL en tinta de escribir. PRECIOSA. (Tizón nº 1).�

2726� 150,-

* (1812-15 ca.). DOS envueltas con la marca S. SALVADOR en negro 
(Tizón nº 3 y 4). MUY BONITOS.�

F  2727� 150,-

* 1815. SANTA ANA a GUATEMALA. Carta completa con texto, 
marca SANTA / ANA en tinta de escribir. RARA y más en carta 
completa (Tizón nº 5).�

F  2728� 150,-

* (1815 ca.). SAN MIGUEL a GUATEMALA. Envuelta con marca 
FRANQUEADO / EN S. MIGUEL en tinta de escribir. Preciosa y MUY 
RARA. (Tizón nº 3).�

F  2729� 100,-

* (1817 ca.). CHALATENANGO a GUATEMALA. Envuelta con marca 
lineal CHALATENANGO en tinta de escribir. RARA. (Tizón nº 2).�

2730� 150,-

* 1845-49. DOS cartas con marcas FRANCO / SONSONATE en color 
sepia en tinta de escribir y en negro.�

2731� 100,-

* 1849-57. DOS cartas completas con texto con la marca 
SONSONATE en color sepia en tinta de escribir y en negro. MUY 
BONITAS.�

2732� 125,-

* 1848-49. DOS cartas completas con texto con las marcas 
FRANQUEADO / EN S. SALVADOR en negro y rojo.�

F  2733� 75,-

* 1853. SAN SALVAFOR a SANTA ANA. Carta completa con texto 
con la marca ovalada ADMON. JRAL. DE CORR. DEL EST. / SAN 
SALVADOR. PRECIOSA.�

F  2734� 75,-

* 1860. SAN VICENTE a SANTA ANA. Carta completa marca 
FRANQUEADO / EN SAN VICENTE en tinta de escribir. Marca de 
origen Colonial usada con posterioridad (Tizón nº 3).�

F  2735� 50,-

* 1860. SAN SALVADOR a SANTA ANA. Carta completa con texto, 
marca S. SALVADOR y FRANQUEADO. PRECIOSAS.�

2736� 150,-

* 1864-66. TRES cartas dirigidas a GUATEMALA con fechador SAN 
SALVADOR en azul (2) y negro, además marcas FRANCO en azul y 
rojo y la otra tasada con 6 reales. PRECIOSO TRÍO.�

2716    300 €
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F  2737� 300,-

* 1877. SALVADOR a PARÍS. Sobre con sello en seco, a la derecha 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL SALVADOR y marca en azul 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CORREOS / SALVADOR en modo 
de Franquicia para indicar que el franqueo interno estaba pagado. A 
la llegada a París la carta fue tasada 1,70 Fr. MUY RARA, único caso 
que conocemos en el período de uso de los sellos de la primera 
emisión.�

F  2738� 180,-

* 1861. SAN MIGUEL a NEW YORK. Carta completa con texto. Marca 
FRANQUEADO / UNIÓN y porte marítimo de 20 ctvos. a la llegada a 
New York. MUY RARA.�

F  2739� 100,-

* 1863. SONSONATE a GUATEMALA. Fechador SONSONATE / 
SALVADOR y marca FRANCO en rojo. PRECIOSA.�

F  2740� 125,-

* 1865. ACAJUTLA a NEW YORK. Fechador ACAJUTLA / SALVADOR 
y marca FRANCO en rojo. Tasada a la llegada con 10 ctvos. Preciosa 
y RARA.�

F  2741� 200,-

* 1876. LA UNIÓN a BORDEAUX. Carta enviada por el PRESIDENTE 
DEL SALVADOR y circulada sin sellos por disponer al Presidente 
de Franquicia Postal. Al dorso etiqueta de cierre EL PRESIDENTE 
DE LA REPÚBLICA DEL SALVADOR, al lado fechador LA UNIÓN / 
SALVADOR. Circulada vía Panamá a Inglaterra, tasada a la llegada T 
1-70 y 29 décimas.�

2742� 75,-

* 1800-1850. CONJUNTO de seis cartas y frontales.�

2743� 300,-

* 1880-1920. Conjunto de 18 cartas. Diversos franqueos.�

SERBIA

F  2744� 15.000,-

* 1868 (12-X). NEGOTIN to BELGRADE. Entire letter franked with 
six 10 pa. orange stamps, cancelled by straight line NAPLACENO 
and adjacent NEGOTIN cds., with arrival BEOGRADE cds. at back, 
from the famous Krsmanovic correspondence. One of the greatest 
rarities of the Serbian Philately. Ex. Burrus and Brodtbeck. Cert. J. 
VELICKOVIC. Mi.4C (6).�

SWEDEN

2745� 30,-

 PAÍSES NÓRDICOS. SUECIA: Les Premièrs Cartes Postales de 
Suède, J. SPOHR (1925); NORUEGA: Fortegnelse over Poststempler 
med ´Kronet Posthorn´, B. BUNAES (1976); Katalog over Norges 
Frimerker, Oslo Filatelist-Klub (1947); 4 Skilling 1855, J, JELLESTAD 
(1955).�

F  2746� 500,-

* 1872. UGGELBO a NORTEAMERICA. 12 ore azul y 30 ore castaño. 
Circulada vía Hamburgo marca de intercambio 1 2/3 W.F. Tarifa de 42 
ore a USA. Muy rara destinación. Cert. H. OBERMÜLLER. Fa.9d3 y 11g.

2737    300 €

2746    500 €

2741    200 €

2740    125 €2739    100 €2738    180 €
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2744    15.000 €

�
SWITZERLAND

2747� 80,-

 SUIZA y LIECHTENSTEIN: Revue Philatélique Suisse 1891, 1er Année 
Nª 1 a IIme Année Nº 9 et dernier 1892. Encuadernado: La Poste au 
Liechtenstein jusqu´a 1890, J. CRUSTIN (ca. 1965); La Genève de 
l´Emission de 1920, J. CRUSTIN (ca. 1965).�

2748� 20,-

 SUIZA. Schweizerisches LUFTPOST-HANDBUCH (1977); Los 
Secretos de los sellos clásicos H. ROSSIER (1975); Strubel 1854-62 
H. HUNZIKER (1986) y Timbres Poste de Geneve 1843-54 MORAND, 
GRAND y DINICHERT (ca. 1990).�

F  2749� 1.800,-

* 1860 (Feb. 12). Registered cover from LAUSANNE to SHIRLEY 
(Southampton, UK) with unique franking of 1855-60 20 r. orange 
yellow, 40 r. green and very rare strip of three, 1 Fr. violet grey all 
tied by LAUSANNE cds´s in black. Red SUISSE/PONTARLIER 
entry marking and scarce usage of FRANCE/Crown/REGISTERED 
handstamp alongside PAID/LONDON cds. On front (Febr 14th) both 
in red. Flap missing on reverse but a most exceptional cover for the 
specialist in these issues. Cert. KIMMEL. (Cat. SBK 25G, 26G, 27C).�

2749    1.800 €



118 FILATELIA

F  2750� 450,-

* 1861. ZURICH a STRASBOURG (Francia). 5 rp. castaño (5) y 10 rp. 
azul. RARA combinación de franqueo para hacer los 40 rp. del porte.
�

F  2751� 1.500,-

* 1862. ANDERMATT a ARONA (Italia). 10 rp. azul (2) y 10 rp. azul 
de la emisión dentada. Franqueo mixto dentado y sin dentar del 
mismo valor. Leve pliegue horizontal sobre los sellos sin importancia. 
Franqueo excepcional y único conocido. Cert. U. HERMANN. (Cat. 
Zu. 23G y 31).�

F  2752� 600,-

* 1886. BERNA to CRETE (Nebraska U.S.A.). Postal Stationery card 
of 10rp. red redirected to OSAKA (Japan) with U.S. 2 cents brown 
stamp and redirected to BERNA (Switzerland) with Japan 3 sen 
yellow stamp. Some light folds but an spectacular and RARE mixed 
franking.�

UNITED STATES OF AMERICA

2753� 100,-

 ESTADOS UNIDOS. The 19th Century Postage Stamp, col. I y II 
de H.L. LINDQUIST (1947), American Stampless cover catalogue 
de E.N. SAMPSON (1971), The 3a stamp (1851-1857) de C. CHASE 
(1942); Classic Stamps (1845-69) de C. CHASE (1962); Wells Fargo 
and Companu 1861 Pony Express Issues de Scott R. TREPEL (2005) y 
Postal Markings (1851-61) de Tracy W. SIMPSON (1959).�

2754� 100,-

 ESTADOS UNIDOS: The Gold Rush Mail Agents to California 
1849-1852, T. WIERENGA (1987); 19th Century United States Fancy 
Cancellations, H. SOMPSON (1963); The Dworak Specialized Catalog 
of U.S. Air Mail Covers, The Gossip Printery (1930); Scott´s Specialized 
Catalogue, First Edition (1923); Classic United States Stamps 1845-
1869, C. CHASE (1962); The 24c Air Mail Inverted Center of 1918, H. 
GOODKIND (1956); Postal Markings 1847-1851, M. HAHN (1938); One 
Cent Issues of 1851-1857, W. KENWORTHY; The Precancel Stamp 
Society (1998).�

2750    450 €

2751    1.500 €

2752    600 €
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2756    350 €
2755    400 €

2757    350 € 2758    250 €

2759    400 €

F  2755� 400,-

* 1847. ST. LOUIS to NEW YORK. Folded letter franked by a pair of 5 
cents brown tied by St. Louis cds. Slight file fold.�

F  2756� 350,-

* (1850 ca.). NEW YORK a PHILADELPHIA. 5 cents. castaño rojo. 
Mat. parrilla en rojo. MUY BONITO.�

F  2757� 350,-

* 1847. 10 cents negro. Carta de NEW YORK a CHERAW (Carolina 
del Sur). Matasellos BARRAS en rojo y fechador NEW YORK/APR. 24 
en rojo.�

F  2758� 250,-

* 1851. NEW YORK a FRANCIA. 3 cts. rojo y 12 cts. negro, mat. 
parrilla roja.�

F  2759� 400,-

* 1855. NEW ORLEANS a BURDEOS. 1 cto. azul y 10 cts. verde 
pareja. Mat. Parrilla Circular.�

F  2760� 1.000,-

* 1859. NEW ORLEANS to FRANCE. Folded letter franked by 
vertical strip of three 5 cents brick red tied by NEW ORLEANS. Fine 
and RARE. Sc.27 (3).�

2760    1.000 €
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2768    400 €2765    500 €

2763    300 €
2762    500 €

2766    1.200 €
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F  2761� 100,-

* 1859. NEW YORK a NOVA SCOTIA. 1 cent. azul y 3 cent. rojo (3).�

F  2762� 500,-

* 1860. ELLICOT´S MILLS to BRISTOL (England). Cover franked 
by 1 cent blue, 3 cents red and four stamps 5 cents brown tied by 
ELLICOT´S MILLS cds. Fine tricolour franking. Cert. P.F.�

F  2763� 300,-

* 1860. SKANEATELES a GRAN BRETAÑA. 1 ctvo. azul y 3 ctvos. rosa 
(los dos sellos margen superior cortado a tijera) y 10 ctvos. verde (2). 
Precioso franqueo para hacer los 24 ctvos. del porte.�

F  2764� 100,-

* (1860 CA.). CINCINNATI a COOPERSTOWN. 1 cto. azul (3). 
PRECIOSA.�

F  2765� 500,-

* 1862. NEW YORK a FRANCIA. 5 cts. castaño amarillo (Sc. 67) y 10 
cts. verde. Mat. parrilla en rojo.�

F  2766� 1.200,-

* 1863. 24c. red lilac (70). Used with 12c. black (69) and two each of 
1c. blue (63) and 3c. rose (65), one 1c. perfs trimmed at right, tied by 
Boston large PAID grid cancels on cover to GENEVA (Switzerland), 
with original enclosure, red crayon ´36´ credit, April 6, 1863 French 
transit ties two stamps, receiving backstamp, red crayon ´220´ 
Swiss due marking, left 3c. small faults, cover with small corner 
stain at top left, still VERY FINE and attractive four-color franking 
overpaying by 2c. double 21c. French Mail rate to Switzerland, with 
2008 P.F. certificate.�

F  2767� 125,-

* 1866. NEW YORK a PALERMO (Italia). 1 ctvo. azul y 10 ctvos. verde 
(2), fechador octogonal marítimo francés ETATS-UNIS/PAQ. FR. H. 
Nº 1.�

F  2768� 400,-

* 1869. NEW ORLEANS a FRANCIA. 10 cts. verde, 15 cts. negro y 30 
cts. naranja. MUY BONITA.�

2769� 75,-

* 1872. NEW YORK a FRANCIA. Sobre entero postal de 3 cts. 
verde con franqueo adicional de 1 ctvo. y 3 ctvos. (2) mat. círculos 
concéntricos en rojo, marca de intercambio franco-británica GB/40C.
�
F  2770� 75,-

* 1873. NEW YORK a GENEVE. 2 ctvos. casta(2) y 3 ctvos. verde (2). 
MAGNIFICA. Ed.Sc.157(2),158(2).�

2771� 175,-

* 1830-1870. FORWARDING AGENT. Conjunto de 21 cartas. Diversos 
orígenes y destinaciones.�

2772� 1.000,-

* 1840-1930. CONJUNTO de 76 cartas. Diversos franqueos.�

2773� 200,-

* 1860-1870. Conjunto de 6 sobres con ilustraciones Patrióticas.�

2774� 350,-

* 1860-1900. Conjunto de 15 cartas circuladas a FRANCIA, diversos 
franqueos.�

2775� 90,-

* 1880-1920. Conjunto de 7 cartas con sellos de TASA diversos 
orígenes.�

2776� 100,-

* 1890-1900. Conjunto de 5 cartas diversos franqueos.�

URUGUAY

2777� 150,-

 URUGUAY: A Study of the Stamps of Uruguay by Hugo GRIEBERT 
(1910) (portada y contraportada defectuosas); The Postafe Stamps 
of Uruguay, Emanuel J. LEC (1931) (libro RARO, tirada 200); Historia 
Postal del Río de la Plata, R.I. Uruguay, M. KURCHAN (1996); 
Documentos Histórico-Postale, KOBILANSKY-CASAL (1984).�

F  2778� 180,-

* 1829. MONTEVIDEO a LA JUNQUERA. Circulada por buque inglés 
desembarcada en Gibraltar y entrada en España por San Roque tasa 
de 12 reales. RARA.�

2770    75 €

2767    125 €2764    100 €2761    100 €

2778    180 €



122 FILATELIA

2789    350 €
2790    250 €

2788    500 €2787    350 €

2785    100 €

2784    200 €

2783    150 €

2782    400 €

2781    300 €

2779    200 €
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F  2779� 200,-

* 1856. 60 ctvos. azul intenso. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
HERNANDEZ ROCHA. Sc.1a.�

F  2780� 1.000,-

(*) 1857. 60 ctvos. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sello rarísimo del que 
se conocen menos de 10 ejemplares con los márgenes completos. 
Cert. HERNANDEZ ROCHA. Sc.3B.�

F  2781� 300,-

* MERCEDES a PARANÁ. 120 cts. azul. Mat. ovalado ADMON. DE 
CORREOS / MERCEDES / REP. O. DE URUGUAY.�

F  2782� 400,-

* 1872. MONTEVIDEO a GÉNOVA. Impreso circulado por buque 
francés. A la llegada tasada con sellos Italianos de 2 cts., 5 cts. y 10 
cts. (17 cts. tarifa para los impresos circulados vía buque francés). 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, pimera pieza que vemos.�

F  2783� 150,-

* 1878. MONTEVIDEO a GENOVA. 10 cts. rojo (3) circulada por el 
correo francés, fechador MONTEVIDEO / PAQ. FR. J. Nº 3, tasada a la 
llegada con sellos italianos de 40 cts. (2) y 2 Liras. MAGNÍFICA. Sc.41 
(3).�

F  2784� 200,-

D Sellos italianos de ESTERO de 10 cts. azul y 40 cts. rosa sobre 
fragmento mat. circular con MONTEVIDEO en el centro de la 
Agencia Italiana en Montevideo. MAGNÍFICO y RARÍSIMO. Cert. 
SORANI (Zanaria-Serra +1.250€).�

F  2785� 100,-

 1866. 5 cts. azul. PRUEBA DE PUNZÓN diseño no adoptado. RARA.�

2786� 250,-

* 1840-1930. Conjunto de 18 cartas. Diversos franqueos.�

VENEZUELA

F  2787� 350,-

* 1876. CARACAS a PARÍS. 1/2 real rosa. Circulada por correo 
francés. Fechador octogonal LA GUAYRA / * y al dorso VENEZUELA 
/ PAQ. FR. A Nº2. Muy bonita. Sc.45.�

F  2788� 500,-

* 1877. LA GUAIRA a FRANCIA. 1/2 real rosa. Circulada por correo 
francés. Fechador marítimo VENEZUELA / PAQ. FR. A Nº2, tasada 
con 24 décimas. Al dorso llegada. Cert. HOLCOMBE y P.F.´2005. 
Sc.47.�

F  2789� 350,-

* 1873. CIUDAD BOLIVAR a FRANCIA. Circulada vía el correo 
francés. Fechador octogonal marítimo TRINITE/PAQ. FR. C. Nº 1 
(Salles 1532). MUY RARA.�

F  2790� 250,-

* 1876. LA GUAYRA a GÉNOVA. Fechador CORREOS/LA GUAIRA 
y octogonal marítimo francés LA GUAYRA/* tasada a la llegada con 
sellos italianos de 40 cts. y 1 lira azul. PRECIOSA.�

F  2791� 2.500,-

* 1900. 1 b. gris negro SIN SOBRECARGA. Sello de gran rareza y 
excelente calidad. Cert. A. RENDON. Sc. 160a, 7.000$. Yv.76A. Cat. 
6.500€.�

2792� 200,-

* 1840-1930. Conjunto de cartas y franqueos. Diversos franqueos.�

LOTS AND COLLECTIONS

2793� 350,-

* 1840-1860. CORREO MARÍTIMO. Conjunto de 22 cartas y tarjetas 
circuladas en el Mediterráneo con destinaciones o procedencias 
interesantes, a destacar carta desde Tánger a Alicante circulada vía 
Gibraltar.�

2780    1.000 €

2791    2.500 €
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3019    850 € 3015    175 €

3017    50 €3016    50 €3014    75 €

3011    50 €

3009    75 € 3008    80 €3007    70 €3006    70 €

3005    400 €

3004    200 €3003    100 €

3002    1.200 €

3012    75 €3010    50 €
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MOROCCO
LOCAL ISSUES 1891 - 1907

3001� 30,-

 MARRUECOS: CORREO LOCAL. La Poste Locale du Maroc, H. 
HOFSTETTER (1945); La Poste Locale du Maroc, C. BONNAFOUS 
(1943).�

F  3002� 1.200,-

* (1906 CA.). DENMAT a MARRAKECH MELLAH (Barrio Judío). 10 
c./20F rojo mat. DEMNAT/MAROC dirección en español y hebreo, al 
dorso llegada. RARÍSIMA, solo tres cartas comerciales conocidas con 
este sello. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.1.�

F  3003� 100,-

(*) SERIE COMPLETA, sellos de 10 cts. y 1 pta. leves defectos. RARA. 
Yv.2/8. Cat. 1.090€.�

F  3004� 200,-

° SERIE COMPLETA en usado (el 50 cts. en nuevo). RARA. Yv.2/8. Cat. 
960€.�

F  3005� 400,-

° 10 cts. azul, 20 cts. verde y 1 Fr. castaño. Bloques de cuatro, mat. de 
OUAZZAN y ALCAZAR. MUY RAROS. Yv.3, 5, 8 (4). Cat. +1.560€.�

F  3006� 70,-

* SERIE COMPLETA, dent. 11 1/2. Bonita. Yv.16/23. Cat. 300€.�

F  3007� 70,-

° SERIE COMPLETA, dent. 11 1/2. Yv.16/23. Cat. 300€.�

F  3008� 80,-

* SERIE COMPLETA, dent. 14. Sello de 35 cts. defectos y el 1 Fr. 
manchas del tiempo. MUY RAROS. Yv.16a/23a. Cat. 515€.�

F  3009� 75,-

° SERIE COMPLETA, dent. 14. Sellos de 5 cts. y 35 cts. defectos. MUY 
RAROS. Yv.16a/23a. Cat. 540€.�

F  3010� 50,-

* 5 cts. verde y rojo, dent. 11 1/2. Pareja vertical SIN DENTAR EN 
MEDIO. RARA. Yv.16.�

F  3011� 50,-

* 10 cts. carmín y azul, dent. 11. SIN DENTAR MARGEN VERTICAL. 
Yv.17.�

F  3012� 75,-

* 20 cts. naranja y violeta, dent. 11 1/2. Pareja vertical SIN DENTAR EN 
MEDIO. Leve pliegue. MUY RARA. Yv.19.�

3013� 50,-

* 20 cts., 25 cts. y 1 pta. dent. 14. SIN DENTAR UN MARGEN, defectos. 
MUY RAROS. Yv.19a, 20a, 23.�

F  3014� 75,-

* 25 cts. violeta y verde, dent. 11 1/2. Pareja horizontal SIN DENTAR 
MARGEN SUPERIOR. RARA. Yv.20.�

F  3015� 175,-

* 25 cent. violeta y verde, dent. 14. Hoja completa de 50 sellos con 
interpanel central, algún diente desprendido y manchas del tiempo. 
RARA. Yv.20. Cat. ++2.500€.�

F  3016� 50,-

* 35 cts. castaño y rojo, dent. 11 1/2 SIN DENTAR MARGEN VERTICAL. 
MUY RARO. Yv.21.�

F  3017� 50,-

* 1 Fr. verde y castaño dent. 11 1/2 SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. 
Manchas del tiempo. RARO. Yv.23.�

3018� 250,-

* Conjunto de sellos en bloques de cuatro, dentados 11 y 14. Raro 
conjunto. Yv.16, 18, 22, 23 + 17a, 20a, 21a, 22a, 23a. Cat. 1.592€.�

F  3019� 850,-

* 1897. MEQUINEZ a TÁNGER. Circulada con sellos locales de 5 cts. 
verde y 10 cts. rojo y negro, mat. MEQUINEZ/MAROC y sello del 
correo francés de 10 cts. s. 10 cts. negro para el pago del porte de 
Fez a Tánger, al dorso fechador de tránsito de Fez y llegada a Tánger. 
MUY RARA. Ex. col. J. BENDON. Yv.16, 17.�

F  3020� 900,-

* 1897. MEQUINEZ a PARÍS. 5 cts. castaño y rojo, 10 cts. rojo y negro 
y 25 cts. azul y castaño, mat. MEQUINEZ/MAROC y sello del correo 
francés de 25 cts. s. 25 cts. negro para el pago del porte a Francia. 
Muy raro franqueo. Yv.16, 17, 18.�

3020    900 €
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3032    200 €

3031    100 €

3030    350 €

3029    60 €3028    100 €

3027    70 €

3026    50 €

3023    500 €

3022    1.000 €

3024    100 €3021    250 €

3034    75 €
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F  3021� 250,-

* 1897. MEQUINEZ a TÁNGER. Serie completa, dent. 11, mat. 
MEQUINEZ/MAROC. Sobre filatélico no circulado, aún así raro. 
Yv.16/23.�

F  3022� 1.000,-

* 1897. MEQUINEZ a TÁNGER. Circulada con sello local de 15 cts. 
azul y castaño y sellos de 5 cts. verde de Gibraltar con mat. A 26 y 
fechador del correo británico de Fez para el pago del porte de Fez 
a Tánger. Muy raro usando el correo británico. Ex. col. J. BENDON. 
Yv.18.�

F  3023� 500,-

* 1898. MEQUINEZ a U.S.A. Circulada con sellos locales de 20 cts. 
naranja y 10 cts. rojo, mat. MEQUINEZ/MAROC mixto con sellos 
de Gibraltar de 5 cts. verde y 10 cts. rojo. Defectos en el sobre 
por abertura descuidada afectando al sello local de 20 cts. Pese a 
defectos, franqueo rarísimo. Yv.18, 19.�

F  3024� 100,-

* (1897 CA.). Carta desde MEQUINEZ con sello de 15 cts. azul con 
mat. lacrador con las inciales en hebreo de Aron Segal. Franqueo 
filatélico, carta no circulada. Yv.18.�

3025� 25,-

* SERIE COMPLETA, algún pequeño defecto. Yv.24/31. Cat. 157€.�

F  3026� 50,-

° SERIE COMPLETA, mat. FEZ/MAROC. Muy bonita. Yv.24/31. Cat. 
183€.�

F  3027� 70,-

* SERIE COMPLETA, dent. 13, algún defecto y manchitas del tiempo. 
RARA. Yv.32/36. Cat. 395€.�

F  3028� 100,-

° SERIE COMPLETA, dent. 13, mat. FEZ/MAROC. Muy bonita. 
Yv.32/36. Cat. 375€.�

F  3029� 60,-

° SERIE COMPLETA, dent. 13, mat. SEFRO/MAROC, sello de 25 cts. 
verde defecto. Yv.32/36. Cat. 375€.�

F  3030� 350,-

° SERIE COMPLETA, dent. 13 en bloques de cuatro, mat. SEFRO/
MAROC. MAGNÍFICA. Yv.32/36 (4). Cat. +1.500€.�

F  3031� 100,-

* 5 cts. carmín, dent. 11 1/2. Bloque de cuatro, goma tonalizada como 
es habitual. RARO. Yv.32a (4). Cat. 480€.�

F  3032� 200,-

* 5, 25 y 50 cts., dent. 11 1/2 y 10, 25 cts. y 1 pta. dent. 14 x 14 1/2. 
Un sello leve pliegue. MUY RARO y más el conjunto completo. 
Yv.32a/35a y 33a/36a. Cat. 910€.�

3033� 50,-

° 5 cts. carmín y 50 cts. amarillo, dent. 13, mat. FEZ/MAROC. Yv.32, 35. 
Cat. 145€.�

F  3034� 75,-

* 50 cts. naranja, dent. 11 1/2. RARO. Yv.35a. Cat. 200€.�

F  3035� 50,-

° 10 cts. lila SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. RARO. Yv.33.�

F  3036� 400,-

* 1895. FEZ a SEFRO. 5 cents. rosa, tira de cuatro, mat. FEZ/MAROC 
dirección en hebreo. Defectos en los sellos pero muy raro franqueo, 
al dorso llegada. Yv.32 (4).�

F  3037� 500,-

* 1895. SEFRO a FEZ. 5 cts. rosa (4), al dorso llegada a FEZ. Muy raro 
franqueo. Yv.32 (4).�

F  3038� 700,-

* 1894. FEZ a SEFRO. 5 cents. rosa (2), 25 cts. verde y 50 cents. 
amarillo, mat. FEZ/MAROC, al dorso llegada. MUY RARA. Yv.32, 35, 
36.�

F  3039� 750,-

* 1895. FEZ a SEFRO. 5 cts. rosa (2) y 50 cts. amarillo. Carta Certificada, 
al dorso llegada. RARÍSIMO, único sello de 50 cts. conocido en carta. 
Yv.32 (2), 35.�

F  3040� 600,-

* 1894. SEFRO a BERLÍN (Alemania). Circulada con sellos locales de 
10 cts. lila y 25 cts. verde, mat. SEFRO/MARO, al dorso fechador del 
correo local de FEZ. La carta circuló tránsito el correo francés de Fez 
y se tasó la carta ya que estos sellos no servían para el correo al 
exterior, al dorso tránsito de Tánger y llegada. MUY RARA. Yv.33, 34.�

F  3041� 70,-

(*) SERIE COMPLETA sin el 25 cts. dent. 13 1/2 y serie completa sin el 
10 cts. dent. 11. Yv.37/43, 39a/43a. Cat. 250€.�

F  3042� 2.500,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Extraordinariamente rara, solo 
tres series conocidas. Cert. COMEX. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.37/43. 
Cat. 6.000€.�

F  3043� 700,-

° 10 cts. rojo y negro, dent. 11. Mat. MARRAKESCH/MARRUECOS. 
Rarísimo, solo existe en usado. Muy pocos ejemplares conocidos y 
la mayoría defectuosos. Este está en perfecto estado. Yv.38a. Cat. 
1.700€.�

3044� 100,-

° Conjunto de sellos con matasellos de MARRAKECH, AZEMUR y 
MAZAGÁN. Yv.38/43. Yvert.++540€.�

F  3045� 50,-

* 50 cent. lila y negro. Pareja vertical DOBLE DENTADO HORIZONTAL. 
Yv.42a.�

3046� 70,-

* 15 cts., 25 cts., 50 cts. y 1 pta. dent. 11. Bloque de cuatro. Yv.39a, 41a, 
42a, 43a. Cat. +420€.�
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3058    850 €3056    500 €

3051    300 €3050    300 €

3057    2.500 €



Stamps and Covers of  the World 131

F  3047� 100,-

(*)/° 5 cts., 10 cts. (2), 15 cts., 20 cts. y 1 pta. dent. 13 1/2. Bloques de 
cuatro en nuevo y usados. Yv.37/43. Cat. +480€.�

3048� 450,-

** 25 cts. rojo, tipo I. Hoja completa de 88 sellos. MAGNÍFICA y RARA. 
Yv.44. Cat. ++3.520€.�

3049� 75,-

° Página de album con sellos de serie, mat. AZEMUR, MARRAKECH 
y correo francés de MAZAGÁN. Yv.37/43.�

F  3050� 300,-

* 1898. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. rojo y negro, sobre con 
encabezamiento LAZIZ ROSILLO-MARAKECH dirección en hebreo. 
RARA. Ex. col. J. BENDON. Yv.38.�

F  3051� 300,-

* 1898. AZEMUR a MARRAKECH. 1 pta. naranja y negro, mat. 
AZEMOUR/MARRUECOS y dirección en hebreo, al dorso llegada. 
RARA. Yv.43.�

F  3052� 50,-

* 25 cts. rojo. Bloque de seis. MAGNÍFICO. Yv.44 (6). Cat. 240€.�

3053� 35,-

*/° 25 cts. rojo y carmín. Dos sellos y un bloque de cuatro. Ed.44 y 
44a.�

F  3054� 100,-

° 25 cts. rojo. Bloque de cuatro, mat. JACOB HAZAN/MIRAKEZ. Yv.44 
(4).�

3055� 400,-

° 25 cts. rojo, tipo I. Hoja completa de 88 sellos, mat. J. BRUDO/
MAZAGAN (MAROC). MUY RARA, solo tres hojas completas 
conocidas. Yv.44 (88). Cat. ++3.080€.�

F  3056� 500,-

* 1892 (24 Junio). MAZAGÁN a MARRAKECH. 25 cts. rojo (2) doble 
porte, dirección en árabe y hebreo. MUY RARA. Yv.44 (2).�

F  3057� 2.500,-

* 1891 (2 Noviembre). MAZAGÁN a MARRAKECH. Carta certificada 
circulada con siete sellos de 25 cts. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN 
(Maroc), dirección en español y hebreo. PIEZA EXCEPCIONAL, 
franqueo más alto conocido y carta más antigua conocida circulada 
por los Correos Locales en Marruecos. Probablemente se trate de la 
pieza más importante conocida del correo local. Yv.44 (6).�

F  3058� 850,-

* 1892. MAZAGÁN a TÁNGER. Circulada con sello local de 25 
cts. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN en violeta mixto con sello de 
Gibraltar de 10 cts. rosa para el pago del porte hasta Tánger. RARA. 
Yv.44.�

3059� 45,-

* 10 cents. s. 25 cts. rojo. Bloque de seis. Muy bonito. Yv.45A (6). Cat. 
180€.�

F  3060� 50,-

° 10 cents. s. 25 cts. rojo. Bloque de cuatro, mat. TANGER/MAROC. 
Yv.45A.�

F  3061� 100,-

* 10 cts. s. 25 cts. rojo SIN DENTAR, leves puntos claros. RARÍSIMO. 
Yv.45b. Cat. 240€.�

3062� 400,-

** 10 cents. s. 25 cts. tipo II. Hoja de 100 sellos. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Yv.45A. Cat. ++3.000€.�

3054    100 €3052    50 €3047    100 €

3060    50 €

3061    100 €
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3069    1.500 €

3068    250 €3067    250 €

3064    300 €

3063    600 €
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F  3063� 600,-

* 10 cents. s. 25 cents. carmín tipo I hoja de 88 sellos. Variedad de 
color no reseñado con ha habilitación. Rarísima hoja, podría tratarse 
de la única conocida. Yv.45Aa (88).�

F  3064� 300,-

° 10 cents. s. 25 cts. rojo, tipo II. Hoja de 100 sellos. Muy rara, solo dos 
hojas conocidas. Yv.45A. Cat. ++2.000€.�

3065� 35,-

*/°/D Conjunto de sellos en nuevo y usado. Yv.44, 45A.�

3066� 75,-

(*)/° Ficha con sellos en nuevo y usado con variedades de color. 
Yv.44, 44a, 45A.�

F  3067� 250,-

* 1893 (16 Enero). Sobre con encabezamiento de Joseph Brudo 
circulado de MAZAGÁN a TÁNGER con sello de 10 cent. s. 25 cts. 
rojo, mat. TANGER/MAROC. Yv.45A.�

F  3068� 250,-

* (1892 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. s. 25 cts. rojo, mat. 
JACOB HAZAN/MIRAKEZ en español y hebreo, dirección en hebreo. 
Falta parte del dorso de la carta. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.45A.�

F  3069� 1.500,-

* (1892 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. s. 25 cts. rojo, 
mat. JACOB HAZAN/MIRAKEZ al lado marca octogonal del Correo 
Cherifiano de Marrakech, dirección en árabe. Rarísima combinación 
del correo local y Cherifiano. EXCEPCIONAL y ÚNICA CONOCIDA. 
Yv.45A.�

F  3070� 200,-

* 1893. FRONTAL. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. s. 25 cts. 
carmín y 25 cts. carmín, mat. J. BRUDO/MARRAKECH en violeta en 
el frente llegada a Mazagán. Yv.44a + 44Aa.�

F  3071� 400,-

* 1892 (9 Septiembre). MAZAGÁN a MARRAKECH. 10 cents. s. 25 
cent. rojo (2), mat. J. BRUDO/MAZAGAN, dirección en hebreo. Doble 
porte, raro. Yv.45A (2).�

F  3072� 300,-

* 1892 (12 Septiembre). MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. s. 
25 cents. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN dirección en español y 
hebreo. Falta de papel en la parte superior del sobre. RARA. Yv.45A.�

F  3073� 750,-

* 1893 (2 Enero). MAZAGÁN a MARRAKECH. Carta certificada con 
sellos de 10 cts. s. 25 cts. rojo y 25 cts. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN, 
dirección en español y hebreo. Algunas roturas en el sobre y falta de 
papel al dorso sin importancia. MUY RARA. Ex. col. BUSTAMANTE. 
Yv.44 + 45A.�

3073    750 € 3072    300 €

3071    400 €

3070    200 €
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3074    1.200 €

3085    75 €3083    40 €3079    100 €

3076    225 €

3075    60 €

3077    1.500 €

3086    150 €
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F  3074� 1.200,-

* 1892. MAZAGÁN a TÁNGER. Carta certificada franqueada con 
sellos del correo local de 25 cts. rojo (3) y 10 cts. s. 25 cts. rojo, mat. 
J. BRUDO/MAZAGON en violeta mixto con sellos de Gibraltar de 5 
cts. verde y 25 cts. azul, mat. REGISTERED/MAZAGAN MAROCCO. 
MUY RARA, muy pocas cartas certificadas conocidas con esta 
combinación de franqueo. Yv.44 (3) + 44A.�

F  3075� 60,-

° 10 cents. s. 25 cts. rojo, sobrecarga en AZUL. Yv.45B. Cat. 180€.�

F  3076� 225,-

° 10 cents. s. 25 cts. rojo, sobrecarga AZUL. Bloque de cuatro, mat. J. 
BRUDO/MAZAGAN. MAGNÍFICO. Yv.45B (4). Cat. +720€.�

F  3077� 1.500,-

* 1892 (12 septiembre). FRONTAL de carta certificada con franqueo 
de 10 cents. s. 25 cts. rojo, tira de tres y un sello con habilitación en 
AZUL y sello de 25 cts. rojo, mat. J. BRUDO/MAZAGAN, dirección en 
hebreo. Pese a tratarse solamente de un frontal es una pieza rarísima 
y probablemente la única conocida circulada con el sello habilitado 
en color azul. Yv.44, 45A (3), 45B.�

3078� 50,-

** JUEGO COMPLETO de las emisiones de J. Brudo. Yv.46/51, 51A/B, 
52, 62/68. Cat. +217€.�

F  3079� 100,-

* 5, 10, 20 cts. y 1 pta. SIN DENTADO HORIZONTAL. RAROS. Yv.46, 47, 
48 y 51.�

3080� 100,-

* JUEGO COMPLETO en bloques de cuatro. Yv.46/51, 51A/B, 52. Cat. 
+645€.�

3081� 35,-

° Conjunto de sellos con mat. de J. BRUDO/MAZAGAN (dos tipos 
distintos) y SAFFI/MAROC. Yv.46/51.�

3082� 50,-

° SERIE COMPLETA, mat. rectangular FEZ/MAROC y MEQUINEZ/
MAROC. Raro sobre esta emisión. Yv.46/51 + 47b.�

F  3083� 40,-

* 10 cents. gris SIN DENTAR. Yv.47a.�

3084� 75,-

*/° 5 cts. y 10 cts. conjunto de variedades, sin dentar por un lado, 
dentado doble, deplazado, etc. Yv.51A/B.�

F  3085� 75,-

° 50 cts. lila. Bloque de cuatro DENTADO DESPLAZADO. 
ESPECTACULAR y RARO. Yv.50.�

F  3086� 150,-

* 50 cts. violeta DOBLE IMPRESIÓN. RARÍSIMO. Yv.50a. Cat. 240€.�

3087� 50,-

° SERIES COMPLETAS, mat. MAZAGAN/MAROC. Preciosos. Yv.46/51, 
51A/B y 52. Cat. 136€.�

3088� 70,-

° Dos series completas con mat. del correo francés de MAZAGÁN 
y MARRAKECH después de la venta del Servicio en Julio de 1900. 
Yv.46/51.�

3089� 50,-

° Conjunto de sellos con los cuatro tipos del fechador de J. Brudo de 
Marrakech. Yv.46/51.�

3090� 150,-

° FALSOS DE ÉPOCA. Sellos de 5 cts., 10 cts., 20 cts. y 1 pta. dos con 
mat. ilegible, 20 cts. y 1 pta. con fechador J. BRUDO/MARRAKECH 
(MAY-1898). Debido a la circulación de estos sellos falsos J. Brudo 
decidió cambiar los sellos y poner en circulación otra emisión en 
1899. Por tanto estos sellos falsos postales son muy interesantes 
y muy raros no se conoce ninguna carta y estos ejemplares del 
20 cts. y 1 pta. son los únicos que hemos visto con el matasello 
complementamente original. Yv.46/51.�

3091� 50,-

D 1897. Fragmento con sellos locales de 10 cts. y 25 cts. mixtos con 
sello del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. Yv.47, 49.�

3092� 300,-

* Cuatro series (en el 5 cts.) SIN DENTAR margen superior, inferior, 
izquierdo y derecho. Raro conjunto. Yv.47/51.�

F  3093� 125,-

* 1894. MARRAKECH a MAZAGÁN. 5 cts. verde (2) mat. J. BRUDO/
MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.46 (2).�

F  3094� 75,-

* 1894. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.47.�

3093    125 €

3094    75 €
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3101    200 €

3100    200 €3099    150 €

3098    200 €
3096    250 €3095    250 €

3105    150 €
3104    150 €

3103    
1.200 €



Stamps and Covers of  the World 137

F  3095� 250,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ MELLAH (Barrio Judío). Circulada con 
sello local de 10 cents. gris (dent. 11) y sello del correo francés de 10 
cents. s. 10 cents. negro para el pago del porte haste Fez. Al dorso 
tránsito de Tánger y llegada, dirección en hebreo y español. Yv.47b.�

F  3096� 250,-

* 1898. TÁNGER a MARRAKESCH. Circulada con sello del correo 
francés de 10 cents. s. 10 cents. negro para el pago del porte de 
Tánger a Mazagán y sello de 10 cents. del Correo Local para el pago 
del porte a Marrakech, dirección en español y hebreo. Muy raro el 
correo local en la dirección Mazagan-Marrakech.�

F  3097� 500,-

* 1894. MAZAGAN a FREETOWN (Sierra Leone) circulada con sellos 
del correo local de 5 cts. verde, 10 cts. azul y 20 cents. s. 5 cents. 
verde más sellos del correo francés de 5 cents. s. 5 cts. verde (2) y 20 
cents. s. 20 cents. bistre (2). Circulada vía Tánger y Liverpool, llegada 
a Freetown en el frente. Muy rara combinación de franqueo con el 
sello habilitado de 20 cts. Yv.46, 47, 52.�

F  3098� 200,-

* 1899. MARRAKECH a FRANCIA. Circulada con sello local de 10 cts. 
azul y entero postal de 10 cts. s. 10 cts. negro del correo francés. Rara 
combinación. Yv.47.�

F  3099� 150,-

* 1894. MAZAGÁN a LONDRES. Circulada con sello francés de 25 
cts. s. 25 cts. negro y sellos de correo local de 10 cts. azul y 25 cts. 
rosa, mat. J. BRUDO/MAZAGAN. Rotura en el anverso del sobre, al 
dorso tránsito de Tetuán y llegada. Yv.47, 49.�

F  3100� 200,-

* 1898. MARRAKECH a ORAN con sello local de 10 cts. azul mat. J. 
BRUDO/MARRAKESH y sello del correo francés de 25 cts. s. 25 cts. 
negro para el pago del porte a Oran, la carta finalmente fue devuelta 
a Marrakech por no encontrar al destinatario. Dirección en español y 
hebreo. Yv.47.�

F  3101� 200,-

* 1899. MARRAKECH a FEZ MELLAH (Barrio Judío). Con sello local 
de 10 cts. gris, mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés 
para hacer el trayecto de Mazagán a Fez. Dirección en hebreo y 
español, rara dirigida al barrio judío en Fez. Yv.47b.�

F  3102� 350,-

* (1895 CA.). MARRAKECH a MAZAGÁN. Carta certificada con sellos 
locales de 10 cts.gris y 25 cts. rosa, mat. J. BRUDO/MARRAKESH, 
dirección en hebreo. Muy raras las cartas certificadas sobre todo en 
el correo interno. Yv.47b.�

F  3103� 1.200,-

* 1894. MARRAKECH a LONDRES. Circulado con sellos locales de 
5 cts. verde, 10 cts. azul, 25 cts. rosa y 1 pta. amarillo, mat. J. BRUDO/
MARRAKECH y sello del correo francés de 1 pta. s. 1 Fr. oliva para el 
pago del correo de Gran Bretaña. Espectacular franqueo con cuatro 
sellos locales incluyendo el rarísimo 1 pta. amarillo. Yv.46, 47, 49 y 51.�

F  3104� 150,-

* 1894. MARRAKECH a ALEMANIA. Circulada con sello del correo 
local de 10 cents. azul y sello del correo francés para el pago del 
porte de Mazagán a Alemania. Yv.47.�

F  3105� 150,-

* 1893. MARRAKECH a FRANCIA. Circulado con sello local de 10 
cents. azul, mat. J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés 
de 25 cts. s. 25 cts. negro para el pago del porte al exterior. Yv.47.�

F  3106� 1.000,-

* 1899. MANCHESTER a MARRAKECH. Circulada con sello de 
G.B. de 2 1/2 d. lila s. azul (2) circulada vía el correo británico de 
Tánger, Casablanca y Mazagán donde enlazó con el correo local 
de J. BRUDO, la carta llevaba de origen adherido el sello local del 
correo de J. Brudo de 10 cts. que fue matasellado en Manchester 
pero aceptado por el correo para el pago del trayecto de Mazagán 
a Marrakech. PIEZA EXCEPCIONAL, único franqueo mixto en carta 
llegada a Marrakech. Ex. col. J. BENDON. Yv.47.�

3102    350 €

3097    500 €
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3106    1.000 €

3110    750 €

3109    500 €

3108    400 €

3107    400 €
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F  3107� 400,-

* 1896. MARRAKECH a FEZ. Circulada con sello local de 20 cents. 
castaño mat. J. BRUDO/MARRAKECH y dos sellos del correo francés 
de 5 cents. s. 5 cents. verde para el pago del porte de Mazagán a Fez, 
al dorso tránsito de Tánger y llegada a Fez. Muy raro el sello de 20 
cts. en carta que no se puso en circulación hasta marzo de 1895. Muy 
raro mixto interior de Marruecos. Yv.48.�

F  3108� 400,-

* 1897. MARRAKESCH a TÁNGER. Circulada con sellos del correo 
local de 5 cts. verde y 10 cts. azul (líneas del fondo verticales) y 25 cts. 
rojo, mat. J. BRUDO/MARRAKESCH para el porte hasta Mazagán y 
sello francés de 10 cts. s. 10 cts. negro para el pago del porte a Tánger, 
falta de papel en la parte superior del sobre. Muy rara combinación 
de franqueo. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.49, 51A, 51B.�

F  3109� 500,-

* 1897. MARRAKECH a LONDRES. Carta certificada circulada con 
sellos del correo local de 5 cents. verde (2) (dent. 13 1/2) y 50 cts. lila y 
sellos del correo francés de 25 cents. s. 25 cents. negro para el porte 
de Mazagán a Londres. Muy rara combinación de franqueo. Ex. col. 
BUSTAMANTE. Yv.50, 51 (4).�

F  3110� 750,-

* 1897. MAZAGÁN a BERNA (Suiza). Circulada con sello del correo 
local de 1 peseta amarilla y sello del correo francés de 1 peseta s. 1 
Franco oliva fechadores del correo local y del correo francés, marca 
A.R. Al dorso tránsito de Tánger y llegada. RARÍSIMO el 1 pta. amarillo 
en carta. EX. col. BUSTAMANTE. Yv.51.�

F  3111� 300,-

* 1896. SAMOKOV (Bulgaria) a MARRAKECH. Entero Postal búlgaro 
con franqueo adicional de 5 cts. (2) azul y 15 cts. lila, dirección en 
francés y hebreo. Esta tarjeta circuló de Mazagán a Marrakech 
por el correo local de J. BRUDO fechadores al dorso de Mazagán 
y Marrakech y del correo francés que utilizó el correo local para el 
último trayecto. MUY RARA.�

F  3112� 50,-

* 5 cents. verde. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. Yv.51A.�

3113� 50,-

** 5 cts. verde y 10 cts. gris. Bloques de cuatro con interpanel central. 
Yv.51A/B.�

F  3114� 450,-

* 1896. MARRAKECH a EL ALOUIU (Argelia). Carta certificada 
circulada con sellos locales de 5 cts. verde y 50 cts. violeta (2), mat. 
J. BRUDO/MARRAKECH y sello del correo francés de 50 cts. s. 50 
cts. carmín (tipo II) para el pago del porte hasta Argelia. Dirección en 
francés y hebreo. Yv.50 (2), 51A.�

F  3115� 75,-

* 1899. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cents. gris (fondo de líneas 
verticales), dirigida a Isaac Brudo. Yv.51B.�

3111    300 €

3112    50 €

3114    450 €

3115    75 €
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3126    250 €

3125    75 €

3124    850 €

3123    175 €

3122    75 €

3121    450 €

3120    300 €

3117    150 €

3116    700 €
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F  3116� 700,-

* 1897. MAZAGÁN a BERNA. Entero Postal español de 15 cts. 
castaño con franqueo adicional, sello local de 10 cts. gris (fondo de 
líneas vertical) mat. CORREO ESPAÑOL/MAZAGAN y J. BRUDO/
MAZAGAN, llegada a Berna en el frente, pequeña rotura sin 
importancia en la parte superior derecha. Muy rara combinación de 
franqueo, solo tres piezas conocidas. Yv.51B.�

F  3117� 150,-

* 1900 (27 Julio). MARRAKECH a FRANCIA. Carta circulada por el 
servicio de J. Brudo de Marrakech a Mazagán con posterioridad de 
su venta al correo francés que se realizó durante el mes de Julio. A 
la llegada a Mazagón la carta se franqueó con el sello del correo 
francés de 25 cts. s. 25 cts. Muy interesante carta circulada durante 
los primeros días de la venta del Servicio y sin el sello del correo 
local.�

3118� 100,-

* 1900. RECIBO de una carta certificada con fechador J. BRUDO/
MARRAKECH escrito en hebreo. MUY INTERESANTE.�

3119� 35,-

° 20 cts. s. 5 cts. verde. Bloque de cuatro, mat. J. BRUDO/MAZAGAN 
(Maroc). PRECIOSO. Yv.52 (4). Cat. +120€.�

F  3120� 300,-

** 20 cts. s. 5 cts. verde. Bloque de 63 sellos. ESPECTACULAR y RARO. 
Yv.52. Cat. ++2.520€.�

F  3121� 450,-

° 20 cents. s. 5 cents. verde. Bloque de 126 sellos, mat. J. BRUDO/
MAZAGON (MAROC). ESPECTACULAR y MUY RARO. Yv.52 (126). 
Cat. ++3.780€.�

F  3122� 75,-

(*) 20 cts. s. 5 cts. verde. Habilitación en VIOLETA invertida. No 
reseñada en este color. Yv.52.�

F  3123� 175,-

* 1898. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. rosa, mat. MARRAKESH 
en violeta, dirección en español y hebreo. Yv.54.�

F  3124� 850,-

* 1899 (31 diciembre). MARRAKESCH a OPPELN (Alemania). 
Circulada por el correo local de Morteo hasta MAZAGAN y allí 
franqueada con sello de 25 cts. s. 20 cts. para el pago del porte al 
exterior. Combinación rarísima solo dos cartas conocidas. Nota: 
Las primeras oficinas del correo alemán no se abrieron hasta el 20/
dic./1899 y la de Marrakesch hasta el 11/Julio/1900 con lo que una 
carta de Marrakesh a Mazagan o en sentido contrario no tenía 
otro medio de circular que a través del Correo Local de Morteo o 
Brudo que la transportaría a Mazagan donde se podía entregar a 
la oficina extranjera que la transportaría hasta el destino final. Esta 
combinación solo fue posible durante un período de 7 meses.  Yv.54.

F  3125� 75,-

* 8 cts. s. 10 cts. rosa y 20 cts. s. 25 cts. oliva. Muy bonita. Yv.59 y 61. 
Cat. 250€.�

F  3126� 250,-

D 1898. 8 s. 10 cents. rosa sobre fragmento mat. MARRAKESCH. 
RARÍSIMO solo se conoce una carta y este fragmento. Yv.59.�

F  3127� 300,-

* 1898. MAZAGÁN a MARRAKECH. Sobre con encabezamiento 
SERVIZIO POSTALE ITALIANO FRA MAZAGÁN E MARRAKESH con 
sellos de 25 cts. oliva y 20 cents. s. 25 cts. oliva. RARA. Yv.55, 61.�

F  3128� 100,-

D 1897. MAZAGAN a MARRAKESCH. 20 cents. s. 25 cents. oliva. Gran 
fragmento de carta. Yv.61.�

3129� 35,-

° Conjunto de sellos con mat. del correo francés de MAZAGÁN, 
TÁNGER, MARRAKECH y RABAT después de la absorción por el 
correo francés del Servicio de J. Brudo. Yv.62/68.�

3130� 30,-

° SERIE COMPLETA en parejas verticales, mat. MARRACECH/
MAROC. Yv.62/68. Cat. 108€.�

3131� 60,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. MARRAKECH/
MAROC. Muy bonitos. Yv.62/68. Cat. 216€.�

F  3132� 100,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro, mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH, dirección en hebreo. Yv.63.�

3127    300 €

3132    100 €

3128    100 €
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3140    700 €
3139    400 €

3138    150 €
3137    100 €

3136    200 €

3135    250 €

3134    125 €
3133    75 €

3147    250 €3146    300 €

3141    150 €
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F  3133� 75,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH. Yv.63.�

F  3134� 125,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 10 cts. azul y negro (2), mat. J. 
BRUDO/MARRAKECH. Doble porte. Yv.63 (2).�

F  3135� 250,-

* 1900. MARRAKECH a FRANCIA. Circulada con sello local de 10 cts. 
azul y negro, mat. J. BRUDO/MARAKECH y sellos del correo francés 
de 20 cts. s. 20 cts. bistre y 5 cts. s. 5 cts. verde para el pago del porte 
de Mazagán a Francia. Inusual combinación de franqueo. RARA. 
Yv.63.�

F  3136� 200,-

* 1900 (2 noviembre). MARRAKECH a MAZAGÁN. Carta certificada 
circulada con sellos locales de 10 cts. azul y 25 cts. naranja, mat. 
MARRAKECH/MAROC después de la venta del Servicio de J. Brudo 
al correo francés en Julio de 1900. MUY INTERESANTE. Ex. col. J. 
BENDON. Yv.63, 65.�

F  3137� 100,-

* 1900. MARRAKECH a MAZAGÁN. 5 cts. naranja y negro (2), mat. J. 
BRUDO/MARAKECH. Yv.62 (2).�

F  3138� 150,-

* 1900. MARRAKECH a ESCOCIA. Tarjeta Postal con sello del correo 
local de 5 cts. naranja y sello del correo francés de 10 cents. s. 10 cts. 
negro para el pago del porte de Mazagán a Escocia. Yv.62.�

F  3139� 400,-

* 1900. FRONTAL. TÁNGER a MARRAKECH. Circulada con sellos 
del correo francés de 20 cts. s. 20 cts. bistre (2) y sellos del correo 
local de 5 cts. naranja, 10 cts. azul y 25 cts. amarillo mat. J. BRUDO/
MAZAGAN. Pese a tratarse solo de un frontal este franqueo es 
muy raro, utilizando para el trayecto completo el correo local de J. 
Brudo para el envío de una carta del Servicio Oficial francés. Ex. col. 
BUSTAMANTE. Yv.62, 63, 65.�

F  3140� 700,-

* 1898. RABAT a MARRAKECH. Carta certificada circulada con 
sellos locales de 10 cts. azul (4) y 5 cts. naranja, mat. RABAT/MAROC 
y sellos del correo francés de 10 cts. s. 10 cts. negro y 25 cts. s. 25 cts. 
negro. Excepcional franqueo. Ex. col. J. BENDON. Yv.62, 63 (4).�

F  3141� 150,-

* 1901 (16 Enero). MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sello 
local de 20 cts. lila, mat. MARRAKECH/MAROC después de la venta 
del Servicio de J. BRUDO al correo francés en Julio de 1900. MUY 
INTERESANTE. Yv.64.�

3142� 100,-

* SERIE COMPLETA en bloques de seis, borde de hoja con texto de 
la imprenta. Sello de 5 cts. manchas del tiempo. Yv.69/75 (6). Cat. 
+360€.�

3143� 35,-

° Dos series completas con mat. de J. BRUDO/MAZAGAN y J. 
BRUDO/MARRAKECH. Yv.69/75.�

3144� 100,-

* 30 cents. rosa y negro. Hoja completa de 25 sellos SIN DENTAR 
HORIZONTALMENTE. ESPECTACULAR y RARA. Yv.72.�

F  3145� 600,-

* 1904. CAIRO (Egipto) a MARRAKECH circulada con sellos de 
Egipto de 5 cts. rojo (2) vía el correo británico en Tánger y Mazagán y 
el correo alemán de Mazagán y Tánger. La carta fue tasada a la llegada 
con sellos locales de Tasa de 5 cts. y 20 cts. mat. MARRAKECH/
MAROC del correo francés después de ser absorbido el servicio 
de J. BRUDO por dicho correo. Defectos en el sobre, combinación 
excepcional. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.69, 71.�

F  3146� 300,-

* SERIE COMPLETA. Bonita y rara. Yv.76/82. Cat. 950€.�

F  3147� 250,-

° SERIE COMPLETA en usado. Muy bonita y rara. Yv.76/82. Cat. 
1.020€.�

F  3148� 500,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 pta. en bloques de cuatro, un sello 
de 25 cts. defecto. Muy raro conjunto. Yv.76/81. Cat. 2.680€.�

3148    500 €

3145    600 €
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3158    2.500 €

3160    75 €3156    50 €

3155    75 €

3153    100 €

3152    50 €

3151    50 €

3150    300 €3149    200 €
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F  3149� 200,-

D 1900. 10 cent. azul y rojo sobre fragmento mat. MOGADOR 
AGADIR/MARRUECOS. Muy raro solo se conoce un frontal y cinco 
fragmentos. Yv.77.�

F  3150� 300,-

* 1900. AGADIR a TÁNGER. Serie completa, mat. CORREOS/
AGADIR-MARRUECOS. Carta filatélica no circulada, aún así muy 
rara. Yv.76/82.�

F  3151� 50,-

* 20 cts. rojo. Bloque de cuatro. Muy bonito. Yv.83. Cat. 160€.�

F  3152� 50,-

° 20 cts. rojo. Bloque de cuatro, mat. MAYER S. MAIMARAN/MAROC 
en violeta. Yv.83. Cat. +160€.�

F  3153� 100,-

* 20 cts. rojo PRUEBA DE COLOR. RARA. Yv.83.�

3154� 100,-

*/° 20 cts. rojo, ficha con sellos en nuevo y usado incluido un bloque 
de cuatro. Yv.83. Cat. +480€.�

F  3155� 75,-

° 10 cts. rojo, dent. 11 SIN DENTAR MARGEN INFERIOR, mat. de 
Mogador. MUY RARO. Yv.85a.�

3156� 50,-

*/° FALSOS DE ÉPOCA. 5 cts., 10 cts., 50 cts. (2) y 1 pta. RAROS. Yv.84, 
85, 87, 88.�

F  3157� 250,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH 
dirección en hebreo. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.85.�

F  3158� 2.500,-

* 1895. MARRAKECH a MOGADOR. Carta certificada con franqueo 
de 10 cts. rojo (7) y 15 cts. azul (2), mat. MARRAKECH. Excepcional 
franqueo, circulada en el primer mes del uso de los sellos en esta 
línea creada por la compañía alemana Marx & Co. Una de las cartas 
más importantes de los correos locales en Marruecos. Ex. col. J. 
BENDON. Yv.85 (6), 86 (2).�

F  3159� 250,-

* 1900. MOGADOR a MARRAKECH. 15 cts. azul, mat. MOGADOR 
dirección en hebreo. Ex. col. J. BENDON. Yv.86.�

F  3160� 75,-

° 10 cents. s. 15 cts. azul, tipo I. Esquinas redondeadas. RARO. Yv.89. 
Cat. 400€.�

F  3161� 150,-

* 10 cents. s. 50cent. castaño, tipo I. Goma climatizada como es 
habitual encontrar estos raros sellos. Yv.91. Cat. 1.000€.�

F  3162� 150,-

* 10 cents. s. 15 cts. azul, tipo III. MUY RARO. Yv.91B. Cat. 750€.�

F  3163� 200,-

* 1900 (22-11). MARRAKECH a MOGADOR. 5 cts. verde, mat. 
MARRAKECH, dirección en hebreo. A finales de 1900 la tarifa se 
redujo de 10 cts. a 5 cts. Yv.92.�

F  3164� 200,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 5 cts. verde (2), mat. 
MARRAKECH, dirección en hebreo. Muy bonita. Yv.92.�

3161    150 € 3162    150 €

3163    200 €
3159    250 €3157    250 €

3164    200 €
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3165    1.200 €

3168    1.500 €

3176    100 €3175    100 €3174    50 €3173    50 €

3169    100 €3167    150 €3166    150 €
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F  3165� 1.200,-

* 1898. MARRAKECH a MOGADOR. Sobre circulado por el correo 
cherifiano con la marca octogonal de MARRAKECH en naranja 
(rarísima) a la llegada la carta fue tratada por el correo local con 5 cts. 
verde para la entrega dentro de la ciudad. Carta rarísima, único caso 
conocido con esta combinación. Yv.92.�

F  3166� 150,-

* 1906. MOGADOR a MARRAKECH. 10 cts. rojo, mat. MOGADOR, 
dirección en hebreo. Yv.93.�

F  3167� 150,-

* 1900. MARRAKECH a MOGADOR. 10 cts. rojo, mat. MARRAKECH, 
dirección en hebreo y español. Yv.93.�

F  3168� 1.500,-

* 1901. MARRAKECH a MOGADOR. Carta certificada con sellos de 
10 cts. rosa y 30 cts. naranja, mat. MARRAKECH, dirección en hebreo. 
RARÍSIMA, única carta conocida con el 30 cts. naranja. Yv.93, 95.�

F  3169� 100,-

* 5 cts. s. 10 cts. carmín, tipo I y II en bloques de cuatro, el segundo 
con HABILITACIÓN INVERTIDA. Yv.97 y 97a. Cat. +560€.�

3170� 75,-

** 5 cts. s. 10 cts. sobrecarga NEGRA, INVERTIDA y pareja con 
sobrecarga VERTICAL. Yv.97 y 97b.�

F  3171� 375,-

* 1912. MOGADOR a MARRAKECH. 5 cts. s. 10 cts. rojo habilitación 
en violeta, mat. de MOGADOR, dirección en hebreo. Sello rarísimo 
en carta. Firmado ROUMET. Yv.97.�

F  3172� 200,-

(*) SERIE COMPLETA en bloques de seis, esquina de pliego, sin 
goma como es habitual. Yv.98/104. Cat. +1.830€.�

3173� 50,-

(*) SERIE COMPLETA, sin goma como es habitual. Yv.98/104. Cat. 
305€.�

F  3174� 50,-

* 10 cents. azul y negro DOBLE IMPRESIÓN DE LAS CIFRAS. RARO. 
Yv.99.�

F  3175� 100,-

° SERIE COMPLETA, mat. SAFFI-MARRAKESCH/MAROC. RAROS. 
Yv.98/104. Cat. 320€.�

F  3176� 100,-

° SERIE COMPLETA, mat. SAFFI/MAROC. RAROS. Yv.98/104. Cat. 
320€.�

3177� 100,-

° Conjunto de sellos en usado, seis con mat. J. BRUDO/MARRAKESCH 
y dos con mat. J. BRUDO/MAZAGAN. Yv.98/104. Cat. 390€.�

3178� 150,-

(*) 1 pta. carmín. Hoja completa de 25 sellos. Sin goma como es 
habitual. Yv.104. Cat. ++2.100€.�

3179� 50,-

° FALSO DE ÉPOCA. 5, 10, 50 y 75 cts. RAROS. Yv.98, 99, 102, 103.�

F  3180� 400,-

* 1898. Gran fragmento de carta circulada de SAFFI a MARRAKECH 
con sello local de 10 cts. azul verde, mat. SAFFI/MAROC dirección 
en hebreo. RARÍSIMO, único sello de 10 cents. conocido en carta 
comercial. Yv.99.�

3171    375 €

3180    400 €
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3192    600 €3181    500 €

3195    120 €

3194    300 €

3193    225 €3190    125 €

3191    150 €3189    125 €
3188    200 €

3187    100 €3186    75 €3185    100 €3184    75 €3183    70 €3182    200 €

3198    250 €
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F  3181� 500,-

* 1898 (2 noviembre). MARRAKECH a SAFFI. Circulada con sello local 
de 20 cts. azul y negro (doble porte) mat. J. BRUDO/MARRAKECH, 
dirección en hebreo. EXTRAORDINARIAMENTE RARO sello en 
carta comercial, al dorso llegada a SAFFI. Solo se conocen en carta 
completa esta y otra con el sello bisectado. Ex. col. BUSTAMANTE. 
Yv.100.�

F  3182� 200,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita y rara. Yv.104 A/D. Cat. 670€.�

F  3183� 70,-

° 5 y 10 cts. fondo líneas verticales, mat. SAFFI/MAROC. Yv.104 C/D. 
Cat. 290€.�

F  3184� 75,-

* 5 cents. verde. HABILITACIÓN INVERTIDA. RARO. Yv.104 C.�

F  3185� 100,-

* 5 cents. verde, HABILITACIÓN DOBLE. RARO. Yv.104 A.�

F  3186� 75,-

* 5 cents. verde, HABILITACIÓN DOBLE INVERTIDA. RARO. Ed.104 C.
�
F  3187� 100,-

* 5 cents. verde. Pareja horizontal, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA. 
RARA. Yv.104 C.�

F  3188� 200,-

* 5 cts. y 10 cts. fondo líneas verticales. Bloques de cuatro. Yv.104 C/D 
(4). Cat. +1.080€.�

F  3189� 125,-

* 10 cents. azul. Pareja vertical, un sello HABILITACIÓN INVERTIDA. 
RARA. Yv.104 D.�

F  3190� 125,-

* 10 cts. azul. Pareja, un sello HABILITACIÓN DOBLE. Yv.104 D (2).�

F  3191� 150,-

* 10 cents. azul. Bloque de cuatro con interpanel central. Yv.104 D (4). 
Cat. +600€.�

F  3192� 600,-

D 1900. SAFFI a MARRAKECH. Gran fragmento de carta circulada 
con sellos de 5 cts. verde y 10 cents. azul habilitados SAFFI en 
rojo, mat. SAFFI/MAROC. EXTRAORDINARIAMENTE RARO, solo 
una carta y dos fragmentos conocidos. Firmado ROUMET. Ex. col. 
BUSTAMENTE. Yv.106C, 106D.�

F  3193� 225,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.105/12. Cat. 775€.�

F  3194� 300,-

* 5 cts., 10 cts., 20 cts., 25 cts. y 5 pts. Bloques de cuatro. MUY RAROS. 
Yv.105/08 y 112. Cat. +1.740€.�

F  3195� 120,-

° SERIE COMPLETA sin el 5 pts. Muy bonitos en usado. Yv.105/11. Cat. 
615€.�

3196� 60,-

°/D 5 cts, 10 cts. y 20 cts. dent. 14 más el 10 cts. sobre fragmento. 
Yv.105a, 106a, 107a. Cat. 295€.�

F  3197� 500,-

* 1896. TÁNGER a ALEMANIA. Entero Postal del correo francés 
de 10 cts. s. 10 cts. negro con sello del correo local de 5 cents. lila 
que no fue matasellado a la salida probablemente porque su uso 
no era necesario, finalmente fue matasellado a la llegada a Stutgart. 
Combinación de franqueo muy rara. Yv.105.�

F  3198� 250,-

* 1898. ARCILA correo local. 5 pts. verde amarillo, mat. CORREOS/
ARCHA-MARRUECOS. Sobre filatélico y no circulado, aun así muy 
raro. Yv.112.�

F  3199� 350,-

* 1898. EL KSAR a TÁNGER. 10 cents. rosa, mat. EL KSAR/MAROC al 
dorso llegada a Tánger. Falta parte del dorso y manchas de humedad 
en el anverso. Pese a defectos, rarísimo, solo cuatro o cinco sobres 
conocidos. Yv.114.�

3200� 125,-

(*) Página de album con diversas variedades de dentado. Muy 
interesante. Yv.128/33.�

3201� 30,-

° SERIES COMPLETAS, mat. de LARACHE y TÁNGER. Yv.128/33 (2).�

3197    500 €

3199    350 €
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3218    300 €

3217    300 €3212    400 €

3216    400 €

3215    400 €
3211    125 €

3210    200 €3209    200 €

3208    150 €

3207    350 €

3206    100 €

3205    150 €
3204    75 €3203    125 €

3202    200 €
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F  3202� 200,-

D 5 cents. lila y sello del correo cherifiano de 5 cts. verde sobre 
fragmento mat. LARACHE. Raro franqueo mixto. Yv.128.�

F  3203� 125,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.134/38. Cat. 375€.�

F  3204� 75,-

* 10 cts. rosa. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Yv.135.�

F  3205� 150,-

* 5 cts., 15 cts., 20 cts. y 25 cts. SIN DENTAR UN MARGEN. RAROS. 
Yv.134, 136/38.�

F  3206� 100,-

° SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.134/38. Cat. 385€.�

F  3207� 350,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, mat. TANGER 
MARRUECOS. MUY RARA. Yv.134/38. Cat. 1.540€.�

F  3208� 150,-

D 5 cts. verde sobre pequeño fragmento. MUY RARO. Yv.134.�

F  3209� 200,-

° SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.139/45. Cat. 815€.�

F  3210� 200,-

° SERIE COMPLETA en usado. RARA. Yv.139/45. Cat. 890€.�

F  3211� 125,-

D 1896. 5 cts. azul y 10 cts. verde sobre fragmento, mat. TETOUAN/
MAROC. Yv.139, 140.�

F  3212� 400,-

* 1897. TETUÁN a CHECHOUAN. 10 cts. verde y 25 cts. amarillo, mat. 
TETOUAN/MAROC dirección escrita en árabe. MUY RARO. Ex. col. 
BUSTAMANTE. Yv.140, 142.�

F  3213� 1.200,-

* 1897. CHECHOUAN a TÁNGER. Circulado con sello local de 50 
cts. rojo y sello de Gibraltar de 10 cts. rosa para el pago del porte a 
Tánger. Muy raro franqueo mixto. Yv.144.�

F  3214� 4.000,-

(*) SERIE COMPLETA, sello de 50 cts. leve adelgazamiento sin 
importancia. Serie extraordinariamente rara, menos de cinco series 
completas conocidas. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.146/53.�

F  3215� 400,-

D 1897. TETUÁN. 50 cts. rojo sobre gran fragmento de carta, 
mat. TETUAN/MAROC. RARÍSIMO. Firmado COTTER. Ex. col. 
BUSTAMANTE. Yv.150.�

F  3216� 400,-

D 1897. 50 cts. rojo sobre gran fragmento de carta, mat. SHESHUAN/
MAROC. RARÍSIMO. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.150.�

F  3217� 300,-

D 1897. 75 cts. azul sobre gran fragmento de carta, mat. TETUAN/
MAROC. RARÍSIMO. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.151.�

F  3218� 300,-

D 75 cents. azul sobre fragmento, mat. SHESHUAN/MAROC. 
Rarísimo solo cinco o seis fragmentos conocidos de estos rarísimos 
sellos. Yv.151.�

3213    1.200 €

3214    4.000 €
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3229    75 €3228    200 €

3227    75 €3226    250 €
3225    75 €

3224    50 €

3223    50 €

3222    50 €3220    250 €

3221    1.000 €

3219    300 €

3230    50 €



Stamps and Covers of  the World 153

F  3219� 300,-

* 1897. EL-KSAR a TETUÁN. 25 cts. gris, 50 cts. naranja y 1 pta. gris, 
mat. POSTES MAROCAINES/EL-KSAR. Ex. col. BUSTAMANTE. Yv.157, 
158, 159.�

F  3220� 250,-

* 1897. TETUÁN a ALCAZARQUIVIR. Entero Postal de 5 cts. rojo, 
mat. POSTES MARROCAINES/TETOUAN, al dorso llegada. Rara 
circulada.�

POSTES CHÉRIFIENNES - THE CHERIFIEN POST

F  3221� 1.000,-

* (1892 CA.). CORREO CHERIFIANO. Sobre con la marca Precursora 
rectangular de MARRAKECH en negro, dirección en árabe y hebreo. 
MUY RARA, solo cinco conocidas.�

F  3222� 50,-

* (1895 CA.). SAFFI a MARRAKECH. Marca octogonal en violeta de 
SAFFI, dirección en hebreo. Falta parte del dorso del sobre.�

F  3223� 50,-

* (1895 CA.). FEZ a MOGADOR. Marca octogonal en negro de FEZ, 
dirección en hebreo.�

F  3224� 50,-

* (1895 CA.). MARRAKECH a SAFFI. Marca octogonal en negro de 
MARRAKECH, dirección en hebreo.�

F  3225� 75,-

* (1895 CA.). MOGADOR a MARRAKECH. Marca octogonal en 
violeta de MOGADOR dirección en hebreo. Preciosa.�

F  3226� 250,-

* (1895 CA.). MOGADOR a MARRAKESCH. Doble marca octogonal 
en violeta de MOGADOR correspondiente a un doble porte. 
Dirección en español, árabe y hebreo. Muy interesante y RARA. Ex. 
col. BUSTAMANTE.�

F  3227� 75,-

* (1895 CA.). FEZ a MARRAKECH. Marca octogonal en violeta de 
FEZ dirección en hebreo y árabe.�

F  3228� 200,-

* (1895 CA.). MOGADOR a LARACHE. Marca octogonal en rojo de 
MOGADOR, dirección en hebreo. RARA.�

F  3229� 75,-

* (1895 CA.). Sobre con marca octogonal en negro de MARRAKECH, 
dirección en hebreo. PRECIOSA.�

F  3230� 50,-

* (1895 CA.). Sobre con marca octogonal en violeta de MOGADOR, 
dirección en hebreo.�

F  3231� 75,-

* (1895 CA.). FEZ a RABAT. Marca octogonal en negro de FEZ, 
dirección en hebreo.�

F  3232� 75,-

* (1875 CA.). Sobre con membrete al dorso AFRICAN MERCHANT/
COFFE PLANTER con marca octogonal en violeta de MOGADOR, 
dirección en hebreo.�

F  3233� 75,-

* (1895 CA. ). RABAT a TÁNGER. Marca octogonal en azul de RABAT, 
dirección en español y árabe.�

F  3234� 50,-

* (1895 CA.). Sobre con marca octogonal en violeta de MOGADOR. 
Dirección en hebreo.�

F  3235� 50,-

* (1895 CA.). FRONTAL. FEZ a MARRAKECH. Marca octogonal 
en negro de FEZ y pequeña marca privada en violeta en hebreo. 
Dirección en español y árabe.�

3232    75 €3231    75 € 3233    75 €

3234    50 €

3235    50 €
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F  3236� 600,-

* 1909. MANCHESTER a MARRAKECH. Circulada con sello británico 
de 1 d. rojo hasta Tánger y de allí por el correo local hasta Marrakech 
con marca octogonal en negro del correo ´Cherifién´ estampada a 
la llegada, quien entregó la carta al correo británico en Marrakech. 
MUY RARA combinación.�

3237� 80,-

° POSTES CHERIFIENNES. 5 m. verde y 10 m. rojo. Conjunto de más 
de 110 sellos con diversos matasellos. MUY INTERESANTE.�

FOREIGN OCCUPATIONS

F  3238� 30,-

° CORREO LOCAL. Sello alemán de 60 cts. s. 50 pf. lila y negro, con 
mat. FES-MELLAH (barrio judío). RARO.�

F  3239� 75,-

D CORREO LOCAL. Sello de Gran Bretaña de 10 cts. s. 1 d. rojo, mat. 
BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH (MELLAH) (barrio judío). MUY 
RARO.�

F  3240� 100,-

* 1902. MOGADOR a CASABLANCA. Circulada con sellos alemanes 
de 5 pf. verde (2), mat. MOGADOR/DEUTSCHE POST dirección en 
español y hebreo, al dorso llegada.�

F  3241� 100,-

* 1901. FEZ a BEYROUTH (Líbano). Carta con el sello desprendido 
con el raro matasellos FEZ MELLAH (Barrio Judío) dirección en 
hebreo y francés.�

F  3242� 500,-

 1914. MARRAKECH a MAZAGÁN. Circulada con sellos británicos de 
5 cts. s. 1/2 p. verde con mat. BRITISH POST OFFICE/MARRAKECH 
(MELLAH) (Barrio Judío). MUY RARA. Ex. col. J. BENDON.�

3242    500 €

3236    600 €

3241    100 €
3240    100 €

3239    75 €
3238    30 €
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4006    500 €4001    300 €

4006    500 €

4003    300 €

4004    150 €

4008    450 €4007    500 €

4005    150 €
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CUBA
PREPHILATELY

F  4001� 300,-

* 1837 (20-Marzo). COLISEO a MATANZAS. Carta completa. Marca 
COLISEO y FRANCO en tinta de escribir. RARÍSIMA e inédita en este 
color, única conocida con la marca FRANCO (no reseñada) y fecha 
más antigua conocida de uso en esta población.�

F  4002� 2.000,-

* (1840 ca.). HABANA a BEJUCAL envuelta con la marca circular 
FERRO-CARRIL/HABANA en rojo. EXTRAORDINARIAMENTE RARA 
en este color y con una espectacular estampación. No más de 5 
piezas conocidas. Ex. Dr. IBAÑEZ. Cert. COMEX.�

F  4003� 300,-

* 1842 (2 Marzo). BRANDON (Usa) a HABANA. Circulada vía el 
Consul US en la Habana. Marca de entrada E/NA en rojo (rarísima 
en este color, solo se usó durante algunos meses en 1842) y al 
dorso marca del Consulado U.S.A. en la Habana, posteriormente 
al no encontrar al destinatario la carta fue redirigida a New York. 
Excepcional combinación.�

F  4004� 150,-

* 1841. MATANZAS a HABANA. MarcaMATANZAS/FRANCO en 
azul. MAGNIFICA y MUY RARA.�

F  4005� 150,-

* 1843 (20 Febrero). TRINIDAD DE CUBA a MADRID. Marca ISLAS 
DE/BARLOVENTO (nº3), estampada en Cádiz y fechador de llegada 
y porte de 5R en azul. Interesante etiqueta adherida ́ ENCAMINADA 
POR S.S.S. JN. BTA. BISSO´. RARÍSIMA, único caso que conocemos.�

F  4006� 500,-

* 1854 (21 Marzo). MATANZAS (Cuba) a SANTANDER. Marca ISLAS 
DE/BARLOVENTO y CORUÑA, ambas en rojo y porte de 5Rs. Pieza 
excepcional, única que conocemos con ésta combinación de marcas, 
estampadas las dos en tránsito al ser desembarcada la carta en La 
Coruña.�

F  4007� 500,-

* 1853. SANTANDER a SANTIAGO DE CUBA, marca lineal ESPAÑA 
en azul y al dorso fechador de Santiago de Cuba. RARÍSMA y de 
excepcional calidad.�

F  4008� 450,-

* 1860. SANTIAGO DE CUBA a BARCELONA (España). Carta 
completa con texto enviada por el Correo Inglés vía St. Thomas 
pagando 4d. para el porte a St. Thomas y 2sh.5d. para el porte hasta 
destinación. Marca PAID / AT / ST. THOMAS en rojo. MUY RARA 
combinación de portes 4d + 2sh.5d.�

ISABEL II. 1855 - 1857 ISSUES

4009� 30,-

* 1/2 real azul, azul verde y bloque de cuatro. Ant.1.�

4010� 150,-

° RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 SELLOS. Primera tirada en 
seis bloques, no completa faltan 16 sellos. Ex. col. Dr. IBAÑEZ. Ant.1.�

4011� 200,-

° 1/2 real azul. RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 SELLOS. 
Segunda tirada en seis bloques. Ex. col. Dr. IBAÑEZ. Ant.1.�

4002    2.000 €
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4025    100 €4024    200 €
4022    100 €

4020    150 €

4016    150 €

4019    150 €
4014    150 €

4012    150 € 4022    100 €

4028    150 €

4021    125 €
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F  4012� 150,-

D 1856. HOJA DE DEVOLUCIÓN de sellos de 1/2 real azul con un 
bloque de 100 sellos adheridos sobre papel e inutilizados a tinta, 
manuscrito ´Administración de Correos de Alquizar, mes de Febrero 
de 1856´ y fechador ALQUIZAR/ISLA DE CUBA en azul. Raro el 
documento completo. Ant.1.�

4013� 150,-

* 1856. Dos cartas circuladas con sello de 1/2 real a ESPAÑA y USA, 
tasadas a la llegada con 1 real y 10 ctvos. respectivamente. Ant.1.�

F  4014� 150,-

* 1857. CIENFUEGOS a FRANCIA. 1/2 real azul circulada por el correo 
británico, marca de intercambio GB/1F 60 c. y tasa de 8 décimas. 
MUY RARA. Ant.1.�

F  4015� 700,-

* 1856. HABANA a JARRIEO. Carta certificada franqueada con 
una tira de tres del 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y ´O´ en 
las esquinas para indicar que se trataba de una carta certificada, al 
dorso ´recibí´ manuscrito del destinatario. Rara carta certificada de 
la primera emisión. Cert. GRAUS. Ant.1 (3).�

F  4016� 150,-

* 1856. HABANA a TRINIDAD. Plica Judicial franqueada con cuatro 
sellos de 1/2 real verde, mat. parrilla colonial. Ant.1 (4).�

4017� 150,-

*/(*) 1/2 real azul negro y 1 real bronce. Bloques de cuatro. Muy 
bonitos y raros. Ed.1 y 2. Cat. 875€.�

4018� 300,-

° 1/2 real azul y 1 real verde. RECONSTRUCCIONES DE LAS HOJAS 
DE 170 SELLOS en usado y matasellos a pluma, conteniendo varios 
bloques. Ex. col. I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.1, 2.�

F  4019� 150,-

* 1855. HABANA a BARCELONA. 1/2 real azul y 1 real verde mat. 
parrilla colonial. Inusual combinación de franqueo. Ant.1, 2.�

F  4020� 150,-

* 1855. HABANA a CÁDIZ. 1/2 real azul y 1 real verde, mat. parrilla 
colonial, manuscrito ´Isabel la Católica´. Rara combinación de 
franqueo. Ant.1, 2.�

F  4021� 125,-

° 1 real verde. Bloque de dieciseis, mat. parrilla colonial. MAGNÍFICO. 
Ant.2 (16).�

F  4022� 100,-

* 1855. HABANA a SANTANDER. 1 real verde, mat. parrilla colonial, 
tasada con 2 reales a la llegada. PRECIOSA. Ant.2.�

F  4023� 300,-

* 1858. GUINES a LA HABANA. Plica Judicial franqueada con una 
tira de cinco del 1 real verde, mat. parrilla colonial. MAGNÍFICA y 
RARA en esta emisión. Ant.2 (5).�

F  4024� 200,-

(*) 2 reales carmín. Márgenes ajustados pero completos. Muy bonito 
ejemplar. Cert. COMEX y S.P.A. Ant.3. Cat. 620€.�

F  4025� 100,-

(*) 2 reales carmín. Bonito ejemplar. Márgenes alrededor del sello. 
Cert. GRAUS. Ant.3. Cat. 620€.�

F  4026� 500,-

* 2 reales carmín. Pareja horizontal, goma algo climatizada. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ant.3 (2). Cat. 1.350€.�

4027� 100,-

° 2 reales carmín. Conjunto de cuatro bloques de cuatro y uno de 
seis. Ant.3.�

F  4028� 150,-

° 2 reales carmín. Bloque de 12 sellos borde de hoja con parte de la 
leyenda. MAGNÍFICO. Ant.3 (12).�

4015    700 €

4026    500 €

4023    300 €
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4040    600 €4039    800 €

4034    50 €

4033    300 €4032    400 €4031    500 €

4029    500 €

4044    600 €4043    700 €4042    300 €4041    375 €

4036    350 €
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F  4029� 500,-

° 2 reales carmín. Bloque de 32 esquina de pliego con parte de la 
leyenda, algunos sellos de la parte inferior con el margen corto, mat. 
parrilla colonial. Espectacular bloque probablemente se trate del 
más grande conocido de este sello. Ant.3 (32).�

4030� 100,-

° 1/2 real, 1 real (pareja) y 2 reales (pareja) FUELLE DE PAPEL. Muy raro 
conjunto. Ant.1, 2, 3.�

F  4031� 500,-

(*) 2 reales rojo naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.3. 
Cat. 1.150€.�

F  4032� 400,-

* 2 reales rojo naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.3. 
Cat. 1.150€.�

F  4033� 300,-

* 2 reales rojo naranja. Tres grandes márgenes y el superior ajustado 
pero completo. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.3. Cat. 1.150€.
�
F  4034� 50,-

° 2 reales rojo naranja. Bloque de cuatro. MUY RARO. Ed.3.�

4035� 350,-

° 2 reales rojo naranja. RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 
SELLOS con mat. a pluma o de rodillo (para el pago de periódicos). 
Conjunto muy difícil de reunir. Ex. col. I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ed.3.�

F  4036� 350,-

* 1858. PINAR DEL RIO a LA HABANA. Plica Judicial con franqueo 
de 1/2 real azul y 2 reales rojo naranja  (leve defecto). Alguna erosión 
del papel. Sello rarísimo en carta. Antillas 7. Ed.3.�

F  4037� 7.500,-

* 1857. HABANA a PINAR DEL RIO. Plica Judicial circulada con el 
rarísimo sello de 2 reales rojo anaranjado en bloque de 20 sellos, 

mat. PARRILLA COLONIAL y fechador HABANA/* en azul. Pieza 
excepcional y rarísima, éste sello es rarísimo en carta y esta pieza 
es el bloque más grande conocido de éste sello. A nuestro parecer 
se trata de la pieza más importante conocida de la Filatelia Cubana. 
Cert. GRAUS. Ed.3 (20).�

4038� 150,-

*/° 1/2 real azul RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA de 170 sellos a base 
de sellos en nuevo (la mayoría) en usado y mat. a pluma. Ex. col. I. 
PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.4.�

F  4039� 800,-

* 1858. HABANA a JARUCO. Carta certificada franqueada con tres 
sellos de 1/2 real verde azulado, mat. parrilla colonial, fechador de 
Habana y marca CERTIF. en azul, en el interior marca CERTIF en azul. 
MAGNÍFICA y RARA. Cert. GRAUS. Ant.4 (3).�

F  4040� 600,-

* 1857. HABANA a SAN CRISTÓBAL. Carta certificada circulada con 
tres sellos de 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y marca CERTIF. 
´recibí´ manuscrito del destinatario al dorso. MUY RARA. Cert. 
GRAUS. Ant.4.�

F  4041� 375,-

* 1 real verde amarillo. Muy bonito ejemplar, muy raro en nuevo. Cert. 
COMEX. Ant.5. Cat. 1.110€.�

F  4042� 300,-

* 1 real verde amarillo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ant.5. 
Cat. 1.110€.�

F  4043� 700,-

* 1 real verde esmeralda, rara variedad de color. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ant.5a. Antillas.1.600€.�

F  4044� 600,-

* 1 real verde esmeralda. Muy rara tonalidad de color. MAGNÍFICO. 
Cert. COMEX. Ant.5a. Cat. 1.600€.�

4037    7.500 €
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F  4045� 150,-

* 1861. HABANA a BARCELONA. 1 real verde filigrana líneas 
cruzadas. Sello muy raro en carta. Cert. ECHENAGUSIA. Ant.5.�

F  4046� 150,-

* 1861. HABANA a BARCELONA. 1 real verde filigrana líneas 
cruzadas. Sello muy raro en carta. Ant.5.�

F  4046A� 200,-

* 1858. MATANZAS a HABANA. Plica Judicial franqueada con 
una tira de tres y una de cuatro del 1/2 real azul verde mat. parrilla 
colonial. Ant.5 (7).�

F  4047� 200,-

* 2 reales rojo. Sello muy raro en nuevo. LUJO. Ant.6. Cat. 450€.�

F  4048� 200,-

(*) 2 reales rojo filigrana líneas cruzadas. MAGNÍFICO EJEMPLAR, 
sello muy raro en nuevo. Ant.6. Cat. 450€.�

F  4049� 200,-

* 2 reales carmín, filigrana líneas cruzadas. Muy bonito ejempar, 
goma original oscurecida. Sello muy raro en nuevo. Cert. GRAUS. 
Ant.6. Cat. 450€.�

4050� 150,-

° 2 reales rojo naranja, filigrana líneas cruzadas. Conjunto de cinco 
bloques de cuatro, distintos tonos de color, uno con mat. parrilla 
colonial en azul (rara). Precioso conjunto. Ant.6. Cat. 825€.�

4051� 50,-

*/° 1/2 real azul. Sello, pareja y bloque de cuatro, variedad mancha 
blanca en la esquina superior izquierda. Ant.7.�

F  4052� 75,-

(*) 1/2 real azul, pareja DOBLE IMPRESIÓN. MUY RARA. Ed.7ed.�

4053� 250,-

*/° 1/2 real azul variedad DEFECTO DE IMPRESIÓN en la esquina 
superior izquierda. Conjunto formado por siete sellos usados más 
un bloque de cuatro, uno de 16 y uno de 20 en nuevo. Interesante 
conjunto. Ant.7ip.�

4054� 200,-

° 1/2 real azul. Dos HOJAS COMPLETAS de 170 sellos ´setting´ 1 y 2 
anuladas. Ex. col. I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.7.�

4055� 100,-

° 1/2 real azul RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 sellos. Primer 
´setting´ primera tirada en cuatro bloques, falta un sello. Ex. col. Dr. 
IBAÑEZ. Ant.7.�

4063    75 €
4062    150 €

4059    200 €

4058    150 €4052    75 €4049    200 €4048    200 €4047    200 €

4046A    200 €4046    150 €4045    150 €
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4067    2.000 €

4056� 500,-

° 1/2 real azul. Cuatro RECONSTRUCCIONES DE LAS HOJAS DE 170 
SELLOS de los ́ settings´ 1, 2, 3 y de las planchas limpiadas. Todos los 
sellos en usados incluyendo algunos bloques. Interesante conjunto. 
Ex. col. I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.7 y 7A.�

4057� 75,-

* 1860-62. Dos cartas circuladas desde TRINIDAD y LA HABANA a 
MANZANILLO por el buque de la línea de Vapores de la Costa Sur 
´Isabel´. Ant.7 (2).�

F  4058� 150,-

* 1863. CAUTO a MANZANILLA. 1/2 real azul mat. parrilla colonial 
en azul y al lado fechador tipo baeza de CAUTO D. EMBO./ISLA DE 
CUBA en azul apenas visible y con indicación manuscrita ´Cauto, 
Mayo 863´. RARÍSIMA. Ant.7.�

F  4059� 200,-

* 1861. INGENIO MONTAÑA a HABANA. 1/2 real azul pareja un sello 
con la variedad esquina superior izquierda defectuosa (pos. 40 2ª 
composición de plancha). Muy raro en carta. Ex. col. IBAÑEZ. Ant.7ip 
+ 7.�

F  4060� 700,-

* 1864. HABANA a CARDENAS. Envuelta de carta CERTIFICADA 
con franqueo de 1/2 real azul oscuro y dos sellos de 1/2 real azul 
claro, mat. parrilla colonial y marca ovalada CERTIFICADO EN LA 
HABANA/15-MAYO-1864/Nº 1035. Al dorso ´recibí´ manuscrito del 
destinatario. Espectacular y marca probablemente única conocida 
en estas emisiones. Cert. GRAUS. Ant.7 (2), 7a.�

F  4061� 700,-

* 1863. HABANA a GUINES. Carta certificada con franqueo de 
1/2 real azul (2) y 1/2 real azul oscuro, mat. parrilla colonial y marca 
ovalada CERTIFICADO/HABANA, al dorso ´recibí´ manuscrito 
del destinatario. Rarísima marca, probablemente única en estas 
emisiones. Cert. GRAUS. Ant.7 (2), 7a.�

F  4062� 150,-

* 1860. HABANA a MATANZAS. Plica Judicial circulada con un tira 
de seis del 1/2 real azul. PRECIOSA. Ant.7.�

F  4063� 75,-

* 1863. HABANA a VILLAVICIOSA (España). 1/2 real pareja, plancha 
limpiada. Muy bonita. Ant.7A (2).�

4064� 50,-

**/* 1/2 real, 1 real y 2 reales. Bloques de cuatro. MAGNÍFICOS. Ant.7/9. 
Cat. 154€.�

4065� 150,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. Conjunto de 16 sellos, diversos tonos de 
color del sello y del papel, varios repetidos. Ant.7/9.�

4066� 100,-

° 1/2 real (2) y 1 real dos parejas matasellados a la legada a España con 
las R.C. nº 4 de La Coruña. Raro conjunto. Ant.7, 8.�

F  4067� 2.000,-

D 1/2 real azul, 1 real verde y 2 reales rojo DOBLE IMPRESIÓN en hojas 
completas de 170 sellos anuladas a tinta para ser retiradas y la de 2 
reales previamente a ser anulada seis de los sellos tienen la efigie de 
la Reina recortada (no sabemos el significado pero claramente fue 
realizado antes de su anulación ya que los trazos de tinta quedan 
interrumpidos al llegar al sello. Conjunto excepcional y ÚNICO 
CONOCIDO. Ex. col. I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.7, 8, 9.�

4060    700 €

4061    700 €
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4071    900 €

4070    100 €

4069    75 €

4074    450 €

4073    500 €

4072    6.000 €
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4068� 500,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. Estudio compuesto por 42 sellos con 
distintos tonos de color del sello y del papel. Montado en hojas de 
exposición con descripciones. Muy raro conjunto. Ant.7/9.�

F  4069� 75,-

° 1 real verde amarillo. Bloque de 18 sellos. MAGNÍFICO y RARO. 
Ant.8a.�

F  4070� 100,-

° 1 real verde, mat. DIVISION ESPEDICIONARIA A MEJICO/CORREO/*. 
MUY RARO. Ant.8.�

F  4071� 900,-

* 1861 (28 Noviembre). CAMPECHE a BARCELONA. Carta circulada 
privadamente hasta La Habana días antes de la llegada de las tropas 
españolas a México el 10 de diciembre que ocuparon Veracruz hasta 
principios de marzo de 1862, la carta fue franqueada en la Habana 
con sello de 1 real verde con mat. de barras horizontales, al dorso 
llegada a Barcelona. Muy interesante uso durante este turbulento 
período. Cert. COMEX.�

F  4072� 6.000,-

* 1862 (3 marzo). OCUPACIÓN ESPAÑOLA DE MÉXICO. VERACRUZ 
a BURDEOS (Francia) circulada con sello de Antillas Españolas de 1 
real con mastasellos CORREO/VERACRUZ en negativo usado por el 
correo español durante la Ocupación de México. La carta circuló vía 
el correo británico de Veracruz (fechador al dorso) y entró en Francia 
por Calais, marca de intercambio GB/1F 60c. y tasa de 8 décimas. 
RARÍSIMA, muy pocas cartas conocidas durante el período de la 
Ocupación Española entre finales de diciembre de 1861 a principios 
de marzo de 1862. Cert. COMEX. Ant.8.�

F  4073� 500,-

* NUEVITAS a PUERTO PRINCIPE. Plica Judicial con franqueo de 
16 sellos (bloque de ocho + 2 bloques de cuatro) del 1 real verde, 
defecto en 2 sellos. Espectacular y muy raro franqueo. Ant.8 (16).�

F  4074� 450,-

* 2 reales rojo. Reconstrucción de la hoja de 170 sellos con dos 
bloques de 40 sellos y dos de 45 sellos. ESPECTACULAR y RARO 
CONJUNTO. Ex. col. IBAÑEZ. Ant.9.�

F  4075� 350,-

* 2 reales rojo. RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 SELLOS a 
base de bloques y grandes bloques en nuevo. Ex. col. I. PRATS y Dr. 
IBAÑEZ. Ant.9. Cat. +3.315€.�

F  4076� 300,-

** 2 reales rojo. Bloque de 120 sellos en nuevo con la cabecera de 
pliego intacta. Algún defecto. Ant.9. Cat. +.3.150€.�

F  4077� 500,-

° 2 reales carmín. Proyecto de RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA 
DE 170 SELLOS a base de grandes bloques, faltan solamente 15 
posiciones. Conjunto muy difícil de reunir. Ex. col. I. PRATS y Dr. 
IBAÑEZ. Ant.9.�

4076    300 €4075    350 €

4077    500 €
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4086    1.000 €

4081    1.500 €
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4078� 200,-

° 2 reales rojo. RECONSTRUCCIÓN DE LA HOJA DE 170 SELLOS (solo 
falta un sello, posición 3) sellos en usado o mat. a pluma. Ex. col. I. 
PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.9.�

4079� 150,-

° 2 reales rojo. Hoja completa de 170 sellos anulada a pluma. Ex. col. 
I. PRATS y Dr. IBAÑEZ. Ant.9.�

F  4080� 100,-

* 1864. FRONTAL. MATANZAS a BARCELONA. 2 reales rojo mat. 
parrilla de Matanzas. Pese a tratarse solo de un frontal, raro sello en 
carta. Ant.9.�

F  4081� 1.500,-

* (1860 CA.). FRENTE de Plica Judicial circulada de LA HABANA a 
BEJÚCAR con treinta y nueve sellos de 2 reales carmín, mat. PARRILLA 
COLONIAL y fechador de La Habana. PIEZA EXCEPCIONAL, uno de 
los mayores franqueos conocidos de este período. Cert. GRAUS. 
Ant.9 (39).�

4082� 1.000,-

*/°/* EMISIONES DE ISABEL II 1855-57. Importante conjunto a base 
de sellos nuevos y usados con multitud de bloques y matasellos 
interesantes, también variedades y diversos proyectos de 
reconstrucción de planchas (provenientes de la colección de Ignacio 
Prats), diversos bloques grandes anulados a tinta y un total de 28 
cartas.�

F  4083� 200,-

 1855-60. Cuatro documentos con sellos FISCALES y sellos de correo 
usados como fiscales. Interesante grupo.�

CUBA. LA HABANA INTERNAL MAIL. 1855 - 1866

F  4084� 300,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales carmín, margen derecho ajustado pero completo. 
Muy bonito ejemplar. Cert. SISMONDO. Ed.4. Cat. 955€.�

F  4085� 75,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín. Muy bonito. Ed.4. Cat. 215€.�

F  4086� 1.000,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín tipo I. Conjunto de quince sellos con diversas 
variedades de la habilitación. RARO e INUSUAL conjunto. (Ver web). 
Ed.4 (15).�

F  4087� 200,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo I. Filigrana desplazada quedando 
entera en el sello. RARÍSIMO. Cert. GRAUS. Ed.4fd. Cat. 1.650€.�

F  4088� 175,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín. SIN LA BARRA DEL QUEBRADO, un 
margen corto. Rarísima variedad, pocos ejemplares conocidos. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.4he. Cat. 1.050€.�

F  4089� 450,-

* Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo II. Muy bonito ejemplar. Rarísimo en 
nuevo. Cert. GRAUS. Ed.4A. Cat. 1.055€.�

F  4090� 125,-

° Y 1/4 s. 2 reales carmín, tipo II, mat. fechador de HABANA. Muy 
bonito y raro. Dictamen GRAUS. Ed.4A. Cat. 295€.�

F  4091� 150,-

° Y 1/4 s. 2 reales rojo naranja tipo I, mat. parrilla colonial. Ed.5. Cat. 
400€.�

F  4092� 100,-

* Y 1/4 s. 2 reales rojo. Muy bonito ejemplar. Ed.10. Cat. 345€.�

F  4093� 100,-

D Y 1/4 s. reales rojo sobre pequeño fragmento. MUY BONITO. Ed.10.

4093    100 €

4092    100 €4091    150 €4090    125 €4089    450 €

4088    175 €4087    200 €4085    75 €4084    300 €
4080    100 €
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4108    250 €
4106    500 €

4107    75 €
4104    125 €

4103    200 €

4102    50 €

4100    100 €

4099    200 €

4096    300 €

4095    150 €4094    700 €
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F  4094� 700,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA. Ed.10. Cat. 3.150€.�

F  4095� 150,-

* 66 s. 1/4 real negro. Bloque de cuatro. MAGNÍFICO. Ed.17. Cat. 500€.

F  4096� 300,-

**/* 66 s. 1/4 real negro. Bloque de 12 sellos. MAGNÍFICO y MUY 
RARO, probablemente se trate del mayor bloque conocido de este 
sello. Ed.17.�

4097� 100,-

°/D 66 s. 1/4 real negro, sello y fragmento con mat. parrilla de la 
Habana y parrilla colonial. Sellos muy raros en usado. Ed.17.�

4098� 350,-

(*) 66 s. 1/4 real negro. Conjunto de 10 sellos con diversas variedades. 
MUY INTERESANTE. Ed.17.�

F  4099� 200,-

(*) 66 s. 1/4 real negro. Bloque de cuatro, sellos inferiores 
HABILITACIÓN MUY DESPLAZADA. Rara combinación de 
habilitaciones. Ex. col. IGNACIO PRATS. Marquilla EXFIMA. Ed.17.�

4100� 100,-

*/(*) 66 s. 1/4 real negro. Habilitación adicional ´1866´ en números 
pequeños de origen privado, durante mucho tiempo estos sellos 
estuvieron catalogados aunque no existe decreto o autorización 
que lo justifique (ver Edifil Especializado pag. 40). Un sello tiene 
marquilla ROIG y otro de GÁLVEZ. Ex. col. IGNACIO PRATS. Ed.17 (3).

F  4101� 1.500,-

* 1866. HABANA correo interior. Circular franqueada con sello de 
1/4 de real negro habilitado ´66´ para ser usado durante el último 
trimestre de 1866, mat. parrilla colonial. Carta extraordinariamente 
rara, solo tres conocidas, una de ellas en el Museo Postal de 
La Habana. Esta pieza esta reproducida en el catálogo Edfil 
Especializado edición del 2019 en la pag. 40. UNA DE LAS PIEZAS 
MÁS IMPORTANTES DE ESTE PERÍODO. Cert. ECHENAGUSIA. Ed.17.

OFFICIAL MAIL. 1858

F  4102� 50,-

° 1/2 onza. Bloque de seis, mat. PARRLLA COLONIAL. Ed.6 (6). Cat. 
350€.�

F  4103� 200,-

 Sellos de 1/2 onza, 1 onza y 1 Libra del Servicio Oficial impresos en 
España con la habilitación MINISTERIO DE ULTRAMAR/MUESTRAS 
en azul. Utilizado en las remesas de estos sellos que se enviaron a 
Cuba, Filipinas y Puerto Rico. MUY RAROS. Ed.6, 7, 9.�

F  4104� 125,-

* 1858. CEIBA DEL AGUA a SAN ANTONIO. 1/2 onza negro s. amarillo 
del Servicio Oficial impreso en España con mat. parrilla colonial en 
azul y marca prefilatélica CEIBA DEL AGUA. Ed.6.�

4105� 400,-

* Conjunto de 12 cartas o plicas del Servicio Oficial circuladas con 
sellos impresos en España. Muy bonito y raro conjunto. Ed.6, 7.�

F  4106� 500,-

* 1858. GUANAYAY a REFUGAL. Envuelta franqueada con sellos 
del Servicio Oficial de 1/2 onza y 1 Libra impresos en España, mat. 
parrilla colonial y fechador tipo Baeza GUANAJAY/ISLA DE CUBA y 
marca ovalada ALCALDIA MAYOR DE GUANAJAY. Rarísimo el sello 
de 1 Libra en cart. Cert. COMEX. Ed.6, 9.�

F  4107� 75,-

* 1868. ARROYO NARANJO a LA HABANA. 1 onza negro s. rosa 
impreso en España, mat. parrilla circular y fechador ARROYO 
NARANJO/ISLA DE CUBA. Preciosa. Ed.7.�

F  4108� 250,-

* (1862 ca.). Frente de Plica Judicial circulada con once sellos de 1 
onza negro s. rosa (dos tiras de cinco y un sello suelto) del Servicio 
Oficial impreso en España. Marca ovalada de la Alcaldía de Nueva 
Filipinas y fechador ilegible. Espectacular franqueo. Ed.7 (11).�

4101    1.500 €
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4111    150 €4109    500 €

4112    250 €

4116    450 €

4115    250 €

4114    200 €

4113    50 €

4120    250 €

4119    125 €

4118    800 €

4117    500 €

4110    200 €
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F  4109� 500,-

* 1864. HOLGUIN a SANTIAGO DE CUBA. Plica Judicial circulada con 
sello del Servicio Oficial de 1 onza negro s. rosa impreso en España, 
marca CERTIF. y al dorso ´recibí´ manuscrito del destinatario. 
Rarísima carta certificada del Servicio Oficial. RARÍSIMA, no más de 
cinco conocidas. Ed.7.�

F  4110� 200,-

* 1862. CEIBA MUCHA a MATANZAS. Circulada con sello del 
Servicio Oficial de 4 onzas negro s. verde impreso en España, mat. 
parrilla colonial. Raro franqueo. Ed.8.�

F  4111� 150,-

* 1862. SANTA ANA a MATANZAS. 1/2 onza negro s. amarilla del 
Servicio Oficial LITOGRAFIADO DE LA HABANA mat. parrilla colonial. 
Sobre humedecido en la parte superior. MUY RARO. Ed.6R.�

F  4112� 250,-

° LITOGRAFIADOS DE LA HABANA. 1/2 onza, 1 onza y 1 Libra mat. 
parrilla colonial. Sellos de buena presencia con algunos defectos (1 
Libra pequeño agujero). MUY RAROS. Cert. COMEX. Ed.6R, 7R, 9R.�

F  4113� 50,-

° 1 onza negro s. rosa LITOGRAFIADO DE LA HABANA. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. RARO. Cert. E. SORO. Ed.7R.�

F  4114� 200,-

* 1862. POZAS a GUANAJAY. 1 onza negro s. rosa del Servicio Oficial 
LITOGRAFIADO DE LA HABANA, mat. parrilla colonial y fechador 
POZAS/ISLAS DE CUBA. MUY RARA. Ed.7R.�

F  4115� 250,-

(*) 4 onzas negro s. verde LITOGRAFIADO DE LA HABANA. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. MUY RARO. Cert. COMEX. Ed.8R.�

F  4116� 450,-

D 4 onzas negro s. verde LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Pareja 
sobre pequeño fragmento. MUY RARO MÚLTIPLE. Ed.8R (2).�

F  4117� 500,-

* 1 Libra negro s. azul LITOGRAFIADO DE LA HABANA. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR, muy raro y más con goma. Cert. GRAUS. Ed.9R.�

F  4118� 800,-

* 1857. STA. CATALINA a PUERTO PRÍNCIPE. Sello del Servicio 
Oficial de 1 Libra negro s. azul LITOGRAFIADO DE LA HABANA, mat. 
parrilla colonial y fechador STA. CATALINA/ISLA DE CUBA. Rarísimo 
sello en carta. Cert. COMEX. Ed.9R.�

ISABEL II. 1858 - 1869 ISSUES

F  4119� 125,-

(*) 1/4 real negro ENSAYO DE COLOR en papel delgado. Color negro 
como el de la emisión, márgenes más grandes que el sello emitido. 
MUY RARO. Ed.11.�

F  4120� 250,-

**/* 1/4 real negro. Bloque de 24, algún pliegue y mínimo defecto. 
Muy raro, probablemente el bloque mayor conocido de este sello. 
Ex. col. I. PRATS. Ed.11 (24). Cat. +960€.�

F  4121� 350,-

* 1865. HABANA a PUERTO PRÍNCIPE. 1/4 real negro. Tarifa 
de impresos. Muy raro uso de este sello para impresos, ya que 
normalmente su uso era para el interior de La Habana. Ed.11.�

F  4122� 250,-

* 1865. HABANA correo interior. 1/4 real negro. Raro en carta. Ed.11.�

F  4123� 250,-

* 1865. HABANA correo interior. 1/4 real negro. Raro sello en carta. 
Ed.11.

4121    350 €
4122    250 €

4123    250 €
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4136    75 €

4135    150 €

4134    100 €

4133    400 €

4132    150 €

4131    100 €

4129    700 €

4127    200 €

4125    500 €4124    500 €
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F  4124� 500,-

* 1865. CIENFUEGOS a LA HABANA. 1/4 real negro pareja, para el 
pago del porte interior de la Isla de 1/2 real. Estos sellos solo se usaron 
en La Habana para el correo interior, el uso en estas poblaciones es 
rarísimo. Ex. col. I. PRATS. Ed.11 (2).�

F  4125� 500,-

* 1865. CIENFUEGOS a LA HABANA. 1/4 real negro pareja, para el 
pago del porte interior de la Isla de 1/2 real. Estos sellos solo se usaron 
en La Habana para el correo interior, el uso en otras poblaciones es 
rarísimo. Ed.11 (2).�

F  4126� 1.000,-

 PRUEBAS DE PLANCHA de los valores de 1/4 real negro y los no 
emitidos de 1/2 real azul, 1 real verde y 2 reales naranja sobre papel 
cartulina. Grandes márgenes. MUY RAROS.�

F  4127� 200,-

 ENSAYOS DE PLANCHA de los sellos no emitidos de 1/2 real azul, 1 
real verde y 2 reales naranja.�

4128� 400,-

*/°/* EMISIÓN DE 1862. Conjunto de sellos en nuevo y usado, con 
algunos bloques y dos cartas.�

F  4129� 700,-

(*) SERIE COMPLETA en bloques de 8 sellos. ESPECTACULAR y 
RARO CONJUNTO. Ant.10/12 + Ed. 12. Cat. +7.300€.�

4130� 100,-

(*) 1/4 real negro habilitados MINISTERIO DE ULTRAMAR/MUESTRAS 
y pareja con timbre en el borde de hoja FÁBRICA NL DEL SELLO y 
manuscrito ´Muestra...´. Raro conjunto. Ed.12M.�

F  4131� 100,-

(*) SERIE COMPLETA en bloques de doce. LUJO. Ed.12 + Ant. 10/12. 
Cat. 1.095€.�

F  4132� 150,-

 ENSAYOS DE COLOR sello no adoptado 1/2 real castaño y 1 real azul 
de plata fuerte pareja y tira de cuatro, bordes de hoja con leyenda 
ULTRAMAR. MUY RAROS.�

F  4133� 400,-

* 1865. HABANA a CARDENAS. Carta certificada franqueada con 
3 sellos de 1/2 real verde, mat. parrilla colonial y fechador ovalado 
CERTIFICACION EN LA HABANA en el interior ´recibí´ manuscrito 
del destinatario, pequeña erosión de papel en el anverso. Cert. CEM. 
Ant.10 (3).�

F  4134� 100,-

* 1865. HABANA a BILBAO. 1/2 real verde dos parejas, mat. parrilla 
de La Habana. Ant.10 (4).�

F  4135� 150,-

 1865. JIBARA a NUEVITAS. Plica Judicial franqueada con 17 sellos del 
1 real s. rosa, mat. parrilla colonial y marca AYUDANTIA/DE MALINA/
DE/GIVARA. Algunos defectos, raro franqueo. Ant.11.�

F  4136� 75,-

* 1865. NEW YORK a GUADALAJARA (México). Encaminada hasta 
La Habana por BUSING & Co. (marca al dorso) y allí franqueada con 
dos sellos de 1 real, tasada a la llegada con 2 reales, manuscrito ´por 
Barcelona via Veracruz´.  Ant.11 (2).�

F  4137� 500,-

* 1865. HABANA a VERACRUZ. 2 reales rojo (2) manuscrito ´p. 
vapor Barcelona´ tasada con 6 reales a la llegada a México. Un 
sello pequeño agujero de polilla y erosiones y roturas en la parte 
central del frente coincidente con el pliegue de archivo. A pesar 
de los defectos, pieza excepcional, este sello fue usado en cartas 
comerciales mayormente en Puerto Rico, en Cuba solo conocemos 
tres cartas comerciales usadas con dicho sello. Ant.12 (2).�

4138� 200,-

*/°/* EMISIÓN DE 1864. Conjunto de sellos en nuevo y usado con 
bloques, matasellos y cartas montado en hojas de álbum. Ex. I. Prats.
�
4139� 500,-

*/(*)/* EMISIONES DE 1864-67. Conjunto de sellos nuevos y usados 
con diversos bloques y matasellos, también 21 cartas y una plica 
judicial.�

4126    1.000 €

4137    500 €
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4153    200 €

4151    100 €4150    50 €

4149    100 €

4147    200 €
4146    500 €

4145    100 €4143    75 €
4142    100 €

4141    250 €4140    300 €
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F  4140� 300,-

* 1866. CIENFUEGOS a LA HABANA. 5 cts. lila, dos sellos para hacer 
la tarifa de 10 cts. para el interior de la Isla. Rarísimo el uso de estos 
sellos fuera de La Habana donde eran utlizados como correo interior. 
Ed.13 (2).�

F  4141� 250,-

* 1866. LA HABANA a REMEDIOS. Carta certificada franqueada con 
tres sellos del 10 cts. azul, mat. parrilla colonial y marca ovalada de 
Certificados de La Habana,  en el interior ´recibí´ manuscrito del 
destinatario. Ed.14 (3).�

F  4142� 100,-

* 1866. CARDENAS a HABANA. 10 cts. azul y 20 cts. verde, mat. 
fechador de CARDENAS, manuscrito ´Ferrocarril´. Muy bonita. 
Ed.14, 15.�

F  4143� 75,-

* 1866. BARCELONA a TABASCO (México). Encaminada hasta 
La Habana por SANTOS VILLAVERDE (marca en el frente) y allí 
franqueada con sello de 20 cts. verde, a la llegada tasada con 2 
reales. Ed.15.�

4144� 100,-

°/* 1866-80. Conjunto de sellos bisectados sobre fragmento, 
incluye una carta.�

F  4145� 100,-

* 1867. HABANA correo interior. 5 cent. lila. RARA. Ed.18.�

F  4146� 500,-

 1868. PRUEBA DE PUNZÓN. 20 cts. lila para la emisión de 1868 que 
fue puesta en circulación con otro diseño. RARÍSIMA.�

F  4147� 200,-

 PRUEBA DE PLANCHA. 20 cts. azul leyenda 1868 finalmente no 
emitido. Tinta original diluida dando la apariencia de impresión 
defectuosa. MUY RARA.�

4148� 300,-

 EMISIÓN DE 1867. Conjunto de sellos bloques y cartas en páginas 
de álbum. Ex. col. I. PRATS.�

F  4149� 100,-

** 5 cents. lila. Bloque de ocho. MUY RARO. Ed.22 (8).�

F  4150� 50,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Muy bonita. Ed.22 + Ant. 
13/15. Cat. 322€.�

F  4151� 100,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. LUJO. Ant.12A/15.�

4152� 300,-

** Conjunto formado por un bloque de 20 sellos del 5 cent. lila, bloque 
de 15 sellos del 10 cts. azul (leves defectos), bloque de 15 sellos del 
20 cts. verde y bloque de 16 sellos del 40 cts. rosa. ESPECTACULAR y 
RARO CONJUNTO. Ant.12A/15.�

F  4153� 200,-

* 1868. Frente de FAJA DE PERIÓDICOS circulada con sello de 5 cts. 
lila. Rara tarifa de periódicos al exterior, primera vez que hemos visto 
un envío de estas características. Ex. col. I. PRATS. Ed.22.�

F  4154� 100,-

* 1868. HABANA correo interior. 5 cents. lila, mat. fechador HABANA 
en azul. Raro usado para el correo interior. Ed.22.�

F  4155� 250,-

* 1868. HABANA a MATANZAS. Carta certificada con franqueo de 3 
sellos de 10 cts. azul (un sello erosionado por la polilla) mat. ovalado 
CERTIFICADO EN LA HABANA, al dorso ´recibí´ del destinatario. 
Muy raro, uno de los pocos certificados conocidos de esta emisión 
que circuló solamente un año. Cert. GRAUS. Ant.13 (3).�

F  4156� 150,-

* 1868. HABANA a MATANZAS. Plica Judicial franqueada 
originalmente con 22 sellos de 10 cts. azul de los cuales dos han sido 
desprendidos, mat. parrilla de la Habana. Pese a faltarle dos sellos 
espectacular y raro franqueo. Ant.13 (20).�

F  4157� 100,-

* 1868. BEMBA a CARDENAS. 20 cts. verde bisectado para ser 
usado como 10 ctvos. RARO. Ant.14f.�

4156    150 €4155    250 €
4154    100 €

4157    100 €
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4174    150 €
4173    100 €4171    200 €

4172    300 €

4170    100 €

4167    200 €

4164    200 €

4163    150 €4162    150 €

4160    200 €4158    70 €



Stamps and Covers of  the World 177

F  4158� 70,-

* 40 cts. rosa. Bloque de quince (reforzado con fijasellos) excelente 
centraje. RARO. Ant.15 (15).�

4159� 250,-

*/°/* EMISIONES DE 1868-69. Conjunto de sellos en nuevo y usado 
con bloques y matasellos también 12 cartas, un fragmento y un 
Registro de esclavos de Puerto Rico.�

F  4160� 200,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, excelentes centrajes. 
RARA. Ed.23 + Ant. 16/18. Cat. 936€.�

4161� 100,-

* 1869. HABANA a NEW YORK. Dos cartas franqueadas con sello y 
la otra con una pareja del 10 cts. castaño. Ant.16.�

F  4162� 150,-

* 1869. HABANA a MÁLAGA. 10 cts. castaño (2) y 20 cts. naranja. 
Muy rara combinación de franqueo para hacer cuatro portes. Ant.16 
(2), 17.�

F  4163� 150,-

* 1869. HABANA a PAMPLONA (España). 10 cts. castaño, tira de 
cuatro, carta depositada directamente al barco y matasellada al 
ser desembarcada en Cádiz con la parrilla con cifra 3. PRECIOSA y 
RARA. Ant.16 (4).�

HABILITADOS POR LA NACIÓN 1869

F  4164� 200,-

* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro HABILITADO / POR LA /
NACIÓN. LUJO. Ant.13A/15A + Ed. 22A. Cat. 1.930€.�

4165� 100,-

* 20 cts. verde y 40 cts. rosa. Parejas HABILITADO / POR LA / NACIÓN 
normal en un sello e invertida en el otro. RAROS. Ant.14A, 15A.�

4166� 100,-

* 20 cts. verde y 40 cts. rosa. Parejas HABILITADO / POR LA / NACIÓN 
doble en un sello y normal en el otro. RAROS. Ant.14A (2), 15A (2).�

F  4167� 200,-

**/* 40 cts. rosa. Bloque de quince HABILITADO / POR LA / NACIÓN 
dos sellos habilitación invertida. Ant.15.�

4168� 200,-

*/°/* 1868-69. HABILITADOS POR LA NACIÓN. Conjunto de sellos 
en nuevo y usados con algunos bloques y variedades, también una 
carta con certificado de la Philatelic Foundation a nuestro juicio falsa.
�
4169� 70,-

* 10 cts. castaño. Dos parejas HABILITADO / POR LA / NACIÓN. Una 
con habilitación invertida y la otra con un sello habilitación invertida. 
Ant.16A.�

POSTAL FORGERIES. 1855 - 1869

F  4170� 100,-

(*) 1/2 real azul. FALSO POSTAL (Graus tipo V, Guerra tipo VII). 
Rarísimo en nuevo. Cert. GRAUS. Ant.7.�

F  4171� 200,-

* 1863. HABANA a MADRID. 1/2 real azul (2) FALSO POSTAL (Graus 
tipo I, Guerra Tipo VI). Muy bonita. Rarísimo en carta. Cert. COMEX. 
Ant.7.�

F  4172� 300,-

(*) 1/2 real azul FALSO POSTAL (Graus Tipo I, Guerra Tipo VI). Hoja 
completa de 170 sellos. ESPECTACULAR y RARÍSIMA, probablemente 
la única que se ha conservado hasta nuestros días. Ant.7F.�

F  4173� 100,-

* 1862. LA HABANA a REMEDIOS. 1/2 real azul FALSO POSTAL 
(Graus tipo II, Guerra tipo III), mat. parrilla de la Habana. Ant.7F.�

F  4174� 150,-

* 1862. TRINIDAD a MANZANILLO. 1/2 real FALSO POSTAL (Graus 
tipo II, Guerra tipo III), mat. fechador de TRINIDAD. MAGNÍFICO y 
RARO. Cert. E. SORO. Ant.7F.�

F  4175� 100,-

* 1861. HABANA a LA YSABEL. 1/2 real azul FALSO POSTAL (Graus 
tipo III, Guerra tipo II), mat. parrilla de la Habana. Ant.7F.�

F  4176� 150,-

* 1860. HABANA a MANZANILLO. 1/2 real azul FALSO POSTAL 
(Graus Tipo III, Guerra tipo II) subtipo A. Raro en carta. Cert. E. SORO. 
Ant.7F.�

F  4177� 150,-

* 1860. HABANA a COLÓN. 1/2 real azul pareja FALSO POSTAL 
(Graus tipo III, Guerra tipo II), mat. parrilla de la Habana. RARA. 
Ant.7F.�

4177    150 €4176    150 €4175    100 €
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4194    100 €
4191    200 €4190    200 €

4189    200 €4188    250 €

4187    200 €4186    200 €

4185    200 €

4184    150 €
4181    150 €

4180    100 €4179    125 €4178    150 €

4182    200 €
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F  4178� 150,-

* 1859. SAN ANTONIO a HABANA. 1/2 real azul gris, FALSO POSTAL 
(Graus tipo VII, Guerra tipo I). Muy raro usado en S. Antonio. Firmado 
E. ESCALADA. Ant.7F.�

F  4179� 125,-

* 1862. HABANA a MATANZAS. 1/2 real azul FALSO POSTAL (Graus 
tipo VIII, Guerra tipo III). RARO. Cert. E. SORO. Ant.7F.�

F  4180� 100,-

* (1860 ca.). HABANA a SAGUA. 1/2 real azul FALSO POSTAL (Graus 
tipo VIII, Guerra Tipo V), mat. óvalo de la Habana. Ant.7F.�

F  4181� 150,-

* 1862. MATANZAS a LA ESCALA (España). 1/2 real azul (2) FALSO 
POSTAL (Graus tipo VIII, Guerra tipo V). MUY RARA. Ant.7F (2).�

F  4182� 200,-

* (1864 ca.). FRONTAL de carta circulada a LA HABANA con un 
bloque de cuatro del 1/2 real azul FALSO POSTAL (Graus tipo VIII, 
Guerra tipo V), mat. óvalo con puntos gruesos en el interior del que 
no tenemos ninguna referencia. MUY RARA. Ant.7F.�

4183� 150,-

*/°/* FALSOS POSTALES. Conjunto de sellos del 1/2 real y 1 real en 
nuevo, usado y tres cartas. Ant.7F, 8F.�

F  4184� 150,-

* 1862. HABANA a MADRID. 1 real verde, FALSO POSTAL (Graus tipo 
II, Guerra tipo V). PRECIOSA y RARA. Ant.8F.�

F  4185� 200,-

* 1860. DOCUMENTO JUDICIAL con seis sellos de 1 real verde 
FALSO POSTAL (Graus tipo III y Guerra tipo I). Raros usados como 
sellos fiscales. Ant.8F (6).�

F  4186� 200,-

* 1860. HABANA a CÁDIZ. 1 real verde (2), FALSOS POSTALES (Graus 
tipo III, Guerra tipo I). PRECIOSA y RARA. Cert. E. SORO. Ant.8F (2).�

F  4187� 200,-

* 1868. HABANA a BILBAO. 20 cts. verde FALSO POSTAL mat. 
parrilla de La Habana. MAGNÍFICA y RARA. Cert. COMEX. Ant.14F.�

F  4188� 250,-

* 1868. HABANA a VALMASEDA (España). 20 cts. verde (2) FALSOS 
POSTALES, manuscrito ´Vapor España´. MUY RARA, se acompaña 
otra carta de la misma correspondencia con el mismo franqueo pero 
con sellos originales. Ant.14F (2).�

F  4189� 200,-

* 1869. HABANA a BILBAO (España). 20 ctvos. naranja FALSO 
POSTAL mat. fechador de La Habana. Firmado E. SORO y cert. 
COMEX. Ant.17F.�

F  4190� 200,-

* 1869. HABANA a BILBAO. 20 cts. naranja (2) FALSOS POSTALES 
mat. FECHADOR de la Habana en color verde. MAGNÍFICA y MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ant.17F (2).�

ALLEGORY OF THE REPUBLIC. 1870 - 1871 ISSUES

F  4191� 200,-

* 1870. HABANA correo interior. 5 cts. azul, mat. parrilla de Habana. 
Muy raro sello en carta. Ed.24.�

F  4192� 1.000,-

* 1870. SANTIAGO a TERUEL (España). 5 cts. azul tira de cuatro, mat. 
parrilla. Excepcional franqueo, único conocido. Ed.24 (4).�

4193� 75,-

* 1870. Dos cartas circuladas con la mitad derecha e izquierda del 
sello de 10 cts. verde. Ant.19.�

F  4194� 100,-

* 1871. HABANA a VALMASEDA (España). 10 cts. verde (2) y 20 cts. 
castaño rojo. Rara combinación de franqueo, manuscrito ´Vapor 
Comillas´.  Ant.19 (2), 20.�

4192    1.000 €



180 FILATELIA

4208    50 € 4207    200 €

4206    100 €

4205    400 €

4204    125 €

4203    200 €

4202    250 €

4200    500 €
4199    50 €

4198    100 €
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4195� 125,-

* 1870. Dos Plicas Judiciales circuladas desde GUANAJAY con dos 
sellos de 10 cts. y uno de 20 cts. y desde BARACOA con sellos de 10 
cts. tres de 20 cts. Diversas erosiones del papel producidas por la 
polilla. Muy raros franqueos. Ant.19, 20.�

4196� 100,-

° Conjunto de seis parejas y bloques de la emisión con matasellos 
interesantes, a destacar bloques de cuatro y de seis del 40 cts. rosa.�

4197� 250,-

*/°/* EMISIÓN DE 1870. Conjunto de sellos nuevos y usados con 
cinco cartas. A EXAMINAR.�

F  4198� 100,-

* 1871. SAN ANTONIO DE LOS BAÑOS a CANDELARIA. 12 cts. lila 
(2), mat. parrilla y fechador de S. Antonio de los Baños, tránsito por 
Matanzas. Ed.25.�

F  4199� 50,-

**/* 12 cts. lila. Bloque de cuatro, excelente centraje. LUJO. Ed.25. Cat. 
210€.�

F  4200� 500,-

 1871. PRUEBAS DE PUNZÓN sobre cartulina, 12 cts. negro, 25 cts. 
negro y 1 pta. negro, márgenes medianos a grandes. RARAS. Ant.22, 
24 + Ed. 25.�

4201� 100,-

 25 cts. azul. Hoja doble 100 + 100 doble impresión una invertida. 
Maculatura. Ant.22.�

F  4202� 250,-

 PRUEBAS DE PUNZÓN. 25 cts. azul y 25 cts. verde, márgenes 
medianos. Ant.22.�

F  4203� 200,-

D 1871. HOJA MUESTRA de 100 sellos de 25 cts. azul con timbres 
de la DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS y FÁBRICA DEL SELLO y 
manuscrito ´Muestra de sellos de 25 céntimos de peseta para 
Puerto... que se somete a la aprobación...´ y firmas. Muy interesante 
y raro el documento completo. Ant.22.�

F  4204� 125,-

* 1872. ISABELA a NEW PROVIDENCE. 25 cts. azul, mat. rejilla y 
fechador grande de Isabela, marca circular ADVERTISED a la llegada. 
Muy rara destinación. Ant.22.�

F  4205� 400,-

* 1871. HABANA a PINAR DEL RÍO. Carta certificada circulada con 
cinco sellos del 50 cts. azul, mat. barras paralelas y fechador ovalado 
de certificados de La Habana. Al dorso ´recibí´ manuscrito del 
destinatario y sello de la Alcaldia. Muy raras las cartas certificadas en 
esta emisión. Cert. GRAUS. Ant.22 (5).�

F  4206� 100,-

* 1871. SANTIAGO DE CUBA a BARACOA. Plica Judicial franqueada 
con sello de 25 cts. azul y 7 sellos del 50 cts. verde, mat. parrilla y 
fechador de Santiago. Erosiones de papel. Raro franqueo. Ant.22, 23 
(7).�

F  4207� 200,-

* 1872. HABANA a SAN ANTONIO DE LOS BAÑOS. Frontal de 
carta certificada franqueada con una tira de 5 del 50 cts. verde, 
mat. rectángulo de barras y fechador ovalado CERTIFICADO EN LA 
HABANA, en el frente ´recibí´  manuscrito del destinatario. Ant.23 
(5).�

F  4208� 50,-

**/* 1 pta. castaño amarillo. Bloque de cuatro. RARO. Ant.24. Cat. 
240€.�

F  4209� 1.500,-

* 1872. MATANZAS a LA HABANA. Plica Judicial circulada con 20 
sellos del 1 peseta castaño. PIEZA EXCEPCIONAL, este sello circulado 
en Cuba es rarísimo (se usó profusamente en Puerto Rico, pero en 
Cuba no conocemos ninguna carta). Se trata sin duda de la PIEZA 
MÁS IMPORTANTE CONOCIDA DEL PERÍODO. Cert. GRAUS. Ant.24.
�
4210� 300,-

*/°/* EMISIONES DE 1871 y 1874. Conjunto de sellos nuevos y usados 
con bloques y matasellos, también algunas pruebas y ensayos y 
trece cartas.�

1873 - 1898 ISSUES

F  4211� 600,-

* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, excelentes centrajes. 
RARÍSIMO, del sello de 1 pta. probablemente este bloque sea el 
único conocido. Ex. Col. IGNACIO PRATS. Ant.25/27 y Ed. 26.�

4212� 75,-

* ENSAYOS DE COLOR. 25 cts. castaño, 25 cts. castaño amarillo y 25 
cts. verde en bloques de cuatro sin dentar. Ant.25.�

4211    600 €
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4209    1.500 €

4217    200 €
4216    150 €

4215    700 €
4214    200 €

4213    50 €

4224    100 €4223    125 €4220    100 €4219    250 €4218    250 €
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F  4213� 50,-

* 1873. HABANA correo interior circulada con sello de 25 cts. gris 
bistectado. Ant.25.�

F  4214� 200,-

* 12 1/2 cts. verde, 25 cts. gris, 50 cts. castaño y 1 pta. castaño rojo 
habilitados MINISTERIO DE ULTRAMAR/MUESTRAS. RAROS. Ed.26 
+ Ant. 25/27.�

F  4215� 700,-

 PRUEBAS DE PUNZÓN iguales a las de España grabadas por 
Pascual Serra con las leyendas ULTRAMAR. Tres pruebas 12 cents. 
lila, 25 cts. castaño y 50 cents. castaño. RARÍSIMAS, primera vez que 
vemos este conjunto.�

F  4216� 150,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 12 cts. azul valor no emitido. RARA.�

F  4217� 200,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 25 cts. negro con marco. MUY RARA.�

F  4218� 250,-

 PROYECTOS NO ADOPTADOS. 7 proyectos de 25 mils, 50 mils, 100 
mils, 200 mils, 400 mils, 1 Esc 600 mils. y 2 Escudos con leyenda 
ULTRAMAR. RAROS.�

F  4219� 250,-

 PRUEBAS DE PUNZÓN. 12 1/2 verde y 25 cts. azul. MAGNÍFICAS. 
Ed.26 y Ant. 25.�

4220� 100,-

(*) ENSAYOS DE COLOR. 25 cts. castaño rojo, castaño, verde, gris y 
50 cts. castaño en pareja. Ant.25, 26.�

4221� 250,-

*/°/* EMISIÓN DE 1873. Conjunto de sellos en nuevo y usado con 
bloques y matasellos, también alguna prueba y ensayos, también 
seis cartas.�

F  4222� 700,-

* 1874. HABANA a VIENA. Carta circulada con sello bisectado de 50 
cts. gris circulada por el correo alemán hasta New York marca AUS 
WESTINDIEN/UBER NEW YORK marca UNPAID y tasa 7. RARÍSIMA 
circulada por el correo alemán y probablemente única con sello 
bisectado. Ed.29A.�

F  4223� 125,-

(*) 1 pta. carmín. Centraje perfecto. LUJO. Ed.30. Cat. 380€.�

F  4224� 100,-

(*) 1 pta. carmín. Habilitado MINISTERIO DE ULTRAMAR/MUESTRAS. 
MUY RARO. Ed.30M.�

F  4225� 250,-

* 1875. HABANA a BERGEN (Noruega). 25 cts. azul circulada vía de 
New York, al dorso fechador BUREAU DE MER/NORUEGE. Muy rara 
destinación en carta procedente de Cuba. Ed.32.�

F  4226� 75,-

* 1875. HABANA a FRANCIA. 25 cts. azul circulada vía New York y 
por vapor francés hasta Francia. Ed.32.�

4227� 75,-

* 1875. HABANA correo interior. Dos cartas circuladas con la mitad 
derecha e izquierda del sello de 25 cents. Ed.32.�

F  4228� 75,-

* 1875. COLON a NEW YORK. 25 cts. azul (2) mat. VILLA DE COLON/
ISLA DE CUBA. Ed.32 (2).�

F  4229� 150,-

* 1875. HABANA a BROWSVILLE (Texas, US). 50 cents. verde 
entregado directamente al buque US usado a lápiz y con mat. 
círculos concéntricos en New Orleans, marca SHIP y tasa de 5 ctvos. 
RARA. Cert. GRAUS. Ed.33.�

4230� 100,-

* 1875. Dos cartas con sellos bisectados de 25 cts. azul y 50 cts. 
verde. Ed.32, 33.�

4228    75 €4226    75 € 4229    150 €

4225    250 €



184 FILATELIA

4231    350 €

4242    180 €

4241    150 €

4240    100 €

4238    150 €4233    100 €

4239    100 € 4244    150 €

4246    150 €4245    200 €

4234    100 €

4235    250 €
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F  4231� 350,-

* 1875. CARDENAS a SANTO DOMINGO. 50 cts. verde cuatrisectado 
para ser usado como 12 1/2 cts. tarifa de impresos. Rarísimo, 
probablemente único conocido. Cert. GRAUS. Ed.33.�

4232� 150,-

*/°/* EMISIÓN DE 1875. Conjunto de sellos en nuevo y usado con 
bloques y matasellos, también pruebas y ensayos y seis cartas.�

F  4233� 100,-

* 1879. SAGUA a HABANA. Circulada con sello para GIROS de 25 
cts. castaño bisectado para ser usado como 12 1/2 cts. Doblez de 
archivo. Raro franqueo.�

F  4234� 100,-

**/* SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, centrajes habituales 
y algun valor con la goma oscurecida. MUY RARO. Ed.68/73. Cat. 
1.198€.�

F  4235� 250,-

* 1883. HABANA a MADRID. 10 ctvos. castaño habilitado con la 
´arañita´ tipo ´e´ en azul, al dorso llegada. Raro sello en carta cert. 
COMEX. Ed.87.�

4236� 150,-

*/° EMISIÓN DE 1883 ´ARAÑITAS´. Conjunto de sellos en nuevo y 
usado con algunos bloques y variedades.�

4237� 150,-

*/°/* EMISIONES DE ALFONSO XII 1876-1888. Conjunto de sellos 
nuevos y usados con gran cantidad de bloques y matasellos, 
también una carta.�

F  4238� 150,-

* 1894. HABANA a HANNOVER. 1 cto. azul, 2 cts. lila, 2 1/2 cts. 
naranja y 5 cts. verde. Precioso franqueo cuatricolor. Ed.125, 126, 127, 
136.�

F  4239� 100,-

D 1891. Espectacular fragmento con 91 sellos de 5 ctvos. verde, 17 
sellos de 10 cts. carmín y 22 sellos de 20 ctvos. violeta, mat. circular 
de MATANZAS y lineal OCTUBRE 1891 en violeta. MUY RARO. Ed.127 
(91), 128 (17), 117 (22).�

F  4240� 100,-

* 1892. CARDENAS a NEW YORK. 5 cts. verde (2), mat. fechador de 
CARDENAS y marca CERTIF. en azul. Ed.127 (2).�

F  4241� 150,-

* 1893. HOLGUIN a FRANCIA. 5 cts. verde y 10 cts. rosa, mat. 
fechador y marca ovalada CERTIFICADO/HOLGUIN. Preciosa. Ed.127, 
128.�

F  4242� 180,-

* 1893. Recibo fechado en la Habana con una tira de tres del 10 
ctvos. rosa mat. a pluma y con marca ovalada en azul utilizado como 
sello fiscal. Impreso en texto ´CONSULADO GENERAL DE LOS 
ESTADOS UNIDOS´. Ed.128 (3).�

4243� 25,-

** 1/2 mil. rosa. Pareja SIN DENTAR. Muy bonita. Ed.130s. Cat. 120€.�

F  4244� 150,-

* 1894. HABANA a BOSTON (Usa). 2 ctvos. rosa, tasada a la llegada 
con 6 ctvos pagados con dos sellos USA de 3 ctvos. al dorso (rotos al 
abrir la carta). Rara marca en el frente T/HAVANA. Ed.137.�

F  4245� 200,-

* 1896. SAN ANTONIO a LOWEL (USA). 1 ctvo. violeta (5). Mat. 
ovalado COMUNICACIONES/SAN ANTONIO DE LOS BAÑOS. 
MAGNÍFICA y RARA. Ed.146.�

F  4246� 150,-

* 1897. HABANA a CASILDA. Espectacular franqueo con sellos de 
IMPRESOS, mat. CERTIFICADO/HABANA. RARÍSIMO. Ed.140/42 (2), 
143 (3), 144 (3), 145 (4), 146.�

4247� 150,-

** 40 cts. castaño y 80 cts. castaño violeta. Bloques de cuatro, 
habilitados MUESTRA. MUY RAROS. Ed.152, 153.�

F  4248� 100,-

** 80 cts. castaño lila. Bloque de cuatro. MUY RARO. Ed.153. Cat. 
505€.�

F  4249� 150,-

** SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, algún valor mínimas 
manchitas del tiempo. Ed.154/72. Cat. 640€.�

4249    150 €4248    100 €



186 FILATELIA

F  4250� 100,-

* 1898. HABANA a NEW YORK. 3 cts. castaño tasado a la llegada con 
4 ctvos. pagados con dos sellos USA de 2 ctvos. al dorso. Defectos 
pero rara combinación de franqueo. Ed.161.�

F  4251� 450,-

* 1898. HABANA a MADRID. 1 ctvo. castaño y sellos FISCALES de 
1 ctvo. y 5 ctvos. para completar un franqueo de 7 ctvos. Magnífico 
y muy raro franqueo utilizando sellos Fiscales por falta de sellos de 
Correos. Cert. GRAUS. Ed.159.�

4252� 75,-

* 5 mils. castaño rojo. Bloque de seis sin dentar, habilitación F.M.T. 
(Fábrica Moneda y Timbre). Se trata probablemente de una muestra. 
MUY RARA. Ed.163.�

4253� 200,-

* 1898. Conjunto de 5 cartas con diferentes franqueos.�

4254� 200,-

*/° EMISIONES DE ALFONSO XIII 1888-1898. Conjunto de sellos en 
nuevo y usado con multitud de bloques y algunos sellos sin dentar y 
Muestras.�

4255� 350,-

* 1890-99. Conjunto de 18 cartas con sellos de ALFONSO XIII (Pelón). 
Diversos franqueos y destinaciones.�

F  4256� 75,-

 PRUEBA DE PUNZÓN. 80 cts. castaño. Ed.T-57.�

4257� 250,-

*/°/* FALSOS. Conjunto de sellos falsos en nuevo y usado contiene 
también siete cartas y algunos bloques. Conjunto muy interesante.�

CUBA. SPANISH MILITARY MAIL 1893 - 1898

F  4258� 100,-

* 1893. LA HABANA a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
GOBIERNO MILITAR DE LA PROVA. Y PLAZA DE LA HABANA. Rotura 
a la derecha por apertura descuidada. MUY RARO.�

4259� 50,-

* (1896 CA.). FRONTAL. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES EN CUBA y FRANQUICIA POSTAL. Marca ovalada 
ALCALDÍA CORREGIMIENTO SAN JOSÉ DE LAS CAJAS. Circulada a 
ARGENTINA.

4250    100 €

4256    75 €

4258    100 €

4265    200 €

4262    100 €4260    100 €

4261    100 €4266    70 €



Stamps and Covers of  the World 187

F  4260� 100,-

* 1896. GUANAJAY a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
COMANDANCIA / MILITAR / DE GUANAJAY.�

F  4261� 100,-

* 1896. CARTA (sin el sobre) con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA, 1er BATALLÓN DEL 
REGIMIENTO DE INFANTERÍA DE GARELLANO Nº43. Fechada en 
Trocha Militar de MARIEL a MAJAMA. MUY RARA.�

F  4262� 100,-

* 1896. SOBRE circulado en el interior de la Isla con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Defecto en el 
ángulo superior derecho. RARO.�

4263� 50,-

* 1896. SOBRE circulado a ESPAÑA. Marca 1er BON DEL REGTO. 
INFA. DE NAVARRA. RARO.�

4264� 50,-

* 1896. TRES sobres circulados a ESPAÑA con diversas marcas de 
Franquicia.�

F  4265� 200,-

* 1896. LOS PALACIOS a ESPAÑA. Sobre con membrete EJÉRCITO 
DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con el texto completo con 
ilustración impresa de la Inauguración del Fuerte ´Rama Caneda´ 
en Piedra Picada (Holguín). Marca de Franquicia COMANDANCIA DE 
LOS PALACIOS. EXCEPCIONAL, probablemente único.�

4266� 70,-

* 1897. SOBRE dirigido a CÁDIZ con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA con marca de Franquicia 
ovalado (ilegible). Rotura a la izquierda por apertura descuidada. 
RARO.�
4267� 50,-

* 1897. PINAR DEL RÍO a ESPAÑA. Marca EJÉRCITO DE 
OPERACIONES EN CUBA / DIVISIÓN DE PINAR DEL RÍO / BRIGADA 
OCCIDENTAL. Rotura a la derecha por apertura descuidada.�

F  4268� 150,-

* 1897. GUANABO a RUBÍ (España). Sobre ilustrado a mano 
circulado con la marca de franquicia BATALLÓN EXPEDICIONARIO 
DE LA PRINCESA. Al dorso marca de Intervención del Correo en La 
Habana. Espectacular y MUY RARO.�

F  4269� 100,-

* 1897. AGUACATE a MADRID. Sobre con membrete EJÉRCITO DE 
OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA circulado con la Franquicia 
REGIMIENTO INFANTERÍA DE ESPAÑA. RARO.�

F  4270� 100,-

* 1897. SOBRE circulado a PALMA DE MALLORCA con membrete 
EJÉRCITO DE OPERACIONES DE LA ISLA DE CUBA. Circulado con la 
Franquicia BATALLÓN DE BALEARES. RARO.�

4271� 125,-

* 1896-97. Tres cartas con marcas militares españolas durante la 
Guerra de Independencia de Cuba.�

REVENUES - FISCALES

4272� 2.500,-

 FISCALES. Gran caja conteniendo gran cantidad de sellos en fichas 
de stock y hojas clasificador. Desordenada. Incluye Móviles, Giros, 
Recargos, Derecho Judicial, Transportes, Policía, Ayuntamientos y 
Fiscales con sellos de Correos. Lote muy interesante que requiere 
detenido examen. Ver fotos em web (ex 14).�

4268    150 €

4251    450 €

4270    100 €4269    100 €
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4273    2.500 €

4277    300 €4276    250 €

4275    450 €
4274    250 €
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FOREIGN OFFICES

F  4273� 2.500,-

* 1856. MATANZAS (Cuba) a BUENOS AIRES. Privately carried to 
Canary Islands, forwarded by JOSÉ Mª GARCÍA / STA. CRUZ DE 
TENERIFE / Rcda. Mzo. 30 (blue mark on reverse) and delivered to 
the spanish post franking the letter with a pair of 2 reales purple 
stamp cancelled with oval grill. In this period the letters addressed 
to Argentina were processed via the British Post Office upon 
payment of 1 schilling. Crowned mark PAID / AT / TENERIFE and 
1/- manuscript rate. Letter crossing the Atlantic twice, exceptional 
postage combination and the only known with these characteristics. 
Ex Alamany. Cert. GRAUS.�

F  4274� 250,-

* 1872. SANTIAGO DE CUBA a FRANCIA. Circulada con sellos 
franceses de 40 cts. naranja y 80 cts. rosa (2), mat. ANCLA y fechador 
octogonal CUBA/*. PRECIOSA. Firmado CALVES.�

F  4275� 450,-

* 1872. HABANA a VERACRUZ. Circulada por el correo británico 
con dos sellos de 4 p. rojo, pl. 12, mat. duplex C58 de la B.P.O. de la 
Habana. MAGNÍFICA.�

F  4276� 250,-

* 1877. HABANA a ST. THOMAS. Circulada con sellos Británicos de 4 
d. naranja (2), mat. C58 y fechador HAVANA, al dorso llegada.�

F  4277� 300,-

* 1866. HABANA a BARCELONA. Encaminada hasta New York por 
RIVERA, CARDOZE & CO. (marca en el anverso) y allí depositada al 
correo con franqueo de 1 ctvo. azul y 10 ctvos. verde (2). Tasada a la 
llegada con 4 reales. MAGNÍFICA.�

SPANISH-AMERICAN WAR

F  4278� 500,-

* 1898 (Julio 5?). Sobre sin fecha pero por la llegada a NEW YORK el 
17 de julio deducimos que el sobre salió el día 5 de julio. Franqueado 
con sello US de 2 cents. mat. lineal UNITED STATES POST OFFICE/
MILITARY STATION Nº 1 CUBA, al dorso tránsito y llegada. Defectos 
en el sello y el sobre pese a ello carta excepcional una de las más 
antiguas conocidas de la Ocupación Americana de Cuba.�

F  4279� 125,-

* 1898 (julio). SANTIAGO DE CUBA a USA. Sobre patriótico circulado 
sin sellos durante los primeros días de la ocupación, marca circular 
de corcho estampada presuntamente en Santiago y marca UNITED 
STATES POST OFFICE/MILITARY STATION Nº 1, CUBA.�

F  4280� 150,-

* 1898. CHICAGO a SANTIAGO DE CUBA. 2 cts. rosa (2) dirigida 
a un militar. Marca NOT IN CUBA/MILITARY STATION Nº1 CUBA y 
devuelta al remitente. RARA.�

F  4281� 300,-

* 1898 (10 julio). DAIQUIRI a USA. Circulada con sello US de 2 cts. 
rosa, mat. duplex MILITARY STA. Nº 1/CUBA/N.Y.P.O. Rara carta 
circulada desde el Puerto donde desembarcaron las primeras tropas 
americanas de ocupación.�

F  4282� 250,-

* 1898 (11 julio). SANTIAGO a USA. Entero postal US de 2 cents. 
verde, mat. duplex MILITARY STATION Nº 1/CUBA/N.Y.P.O. Al dorso 
tránsito y llegada. Rara, circulada durante los primeros días de la 
Ocupación.�

4278    500 € 4281    300 €

4282    250 €4280    150 €4279    125 €
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4295    150 €4294    100 €4293    100 €

4291    100 €4290    150 €4286    125 €

4287    500 €

4285    500 €

4284    700 €

4283    700 €
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F  4283� 700,-

* 1898 (octubre 20). SANTIAGO DE CUBA a FRANCIA. Circulada 
con sello US de 5 cent. azul con mat. ovalado de confección local 
MILITARY STA. Nº1 N.Y./CUBA con mat. al dorso de la Estación 
Militar de Santiago dando a entender que la carta venía de exterior 
Siboney?. MUY RARA.�

F  4284� 700,-

* 1899 (junio 2). SANTIAGO DE CUBA a PARÍS. Sellos habilitados de 
Cuba de 5 cts. y 10 cts. con mat. ovalado de confección local MIL. 
STA. Nº 1/CUBA/SANTIAGO tipo II y marca REGISTERED/MILITARY 
STATION Nº 1/SANTIAGO DE CUBA. Rara.�

F  4285� 500,-

* 1898 (julio?). SANTIAGO a NEW YORK. Dos sellos de 1 cto. 
habilitados con mat. ovalado de confección local MIL.STA. Nº1/
SANTIAGO. MUY RARA.�

F  4286� 125,-

* 1898 (24 diciembre). GUANTANAMO a NEW YORK circulada con 
sello US de 5 cts. azul, mat. MIL. STA. Nº 3/GUANTANAMO, CUBA 
durante los primeros días de la ocupación.�

F  4287� 500,-

* 1899 (7 Enero). SAN LUIS a NEW YORK. Carta certificada circulada 
con sellos US de 3 cts. lila y 5 cts. azul (2) mat. ovalado de confección 
local MIL. STA. Nº 5/SAN LUIS y al lado mat. recuadrado REGISTERED/
MILITARY/STATION Nº 5/SAN LUIS. MUY RARO.�

4288� 150,-

* 1898-99. Dos sobres largos circulados a USA con sellos US de 2 
cts. rosa con mat. duplex MIL. STA. Nº 6/MANZANILLO tipos I y II. 
Algunos defectos.�

4289� 75,-

* 1899. Dos sobres circulados desde la Estación Militar nº 10 de la 
Habana con sello US habilitado para 2 1/2 cts. marcas de Regimiento.
�

F  4290� 150,-

* 1900. PUERTO PRÍNCIPE. Sobre entero postal de 5 ctvos. azul con 
franqueo adicional de 1 cto. verde y 2 cts. rojo (3) mat. ovalado de 
confección local MIL. STA. Nº 11/PUERTO PRINCIPE. Carta no militar 
circulada por correo certificado.�

F  4291� 100,-

* 1899 (11 marzo). CIENFUEGOS a USA. Circulada con sellos US 
de 1 cto. verde y 2 ctos. rosa (2) mat. duplex MILITARY STA. Nº 13/
CIENFUEGOS/N.Y.P.O.�

4292� 100,-

* 1899. Sobre con sello habilitado 2 1/2 cts. y entero postal habilitado 
2 cts. con mat. duplex MIL.P.STA.Nº 15/PINAR DEL RIO. Estampación 
tenue tal como se encuentra prácticamente siempre.�

F  4293� 100,-

* 1899 (16 marzo). GUANAJAY a USA. Circulado con sello US, 
habilitado para 2 1/2 cts. para Cuba mat. ovalado ilegible típico de 
Guanajoy y fechador MIL.P. STA.Nº 16/GUANAJAY.�

F  4294� 100,-

* 1899 (17 Julio). BAYAMO a USA. Entero postal US habilitado para 2 
cts. mat. dúplex MIL. STA. Nº 22/BAYAMO.�

F  4295� 150,-

* 1899. MATANZAS a USA. Sobre con membrete oficial POST 
OFFICE AT MATANZAS MILITARY STATION Nº 25 corregido a 27 
franqueado con tres sellos US de 1 ctvo. verde, mat. MIL. STA. Nº 27/
MATANZAS.�

F  4296� 150,-

* 1899 (8 Febrero). BUENAVISTA a USA. Circulada con sello US de 2 
cts. rosa con mat. duplex MIL. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA circulada 
durante el período oficial en que se mantuvo abierta del 5 de Enero 
al 20 de Febrero 1899.�

F  4297� 75,-

* 1899 (23 febrero). BUENAVISTA a USA. Sobre con sello US 
habilitado para 2 1/2 ctos. mat. duplex MIL. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA 
en negro (raro). Sobre con defectos por mala abertura.�

F  4298� 100,-

* 1899 (13 abril). BUENAVISTA a USA. Circulada con sello US 
habilitado para 2 cts. mat. duplex MIL. P. STA. Nº 26/BUENAVISTA.�

F  4299� 125,-

* 1899. FRONTAL con parte del dorso del sobre con sellos US 
habilitados para 1 cto., 2 cts., 3 cts., 5 cts. y 10 cts. mat. tres barras 
paralelas en violeta y marca REGISTERED/MILITARY STATION Nº 26/
BUENA VISTA.�

4298    100 €4297    75 €4296    150 €

4299    125 €
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4324    125 €
4322    125 €

4319    100 €

4318    75 €4317    150 €4316    150 €

4314    150 €4313    75 €4312    100 €

4311    75 €4308    200 €
4306    150 €

4305    100 €4303    100 €4302    100 €
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4300� 100,-

* 1899 (Febrero y Mayo). Dos cartas franqueadas con sellos US 
habilitados para 2 1/2 cts. mat. duplex MIL. STA. Nº 27/MATANZAS.�

4301� 125,-

* 1899 (22-26 marzo). Dos sobres, uno del Servicio Oficial circulado 
sin sellos y otro con sello US habilitado para 2 1/2 cts. mat. duplex 
MIL. P. STA. Nº 28/SANTA CLARA.�

F  4302� 100,-

* 1899. PLACETAS a USA. Circulada con sello US habilitado para 2 
1/2 cts. mat. duplex MIL. P. STA Nº 29/PLACETAS.�

F  4303� 100,-

* 1899 (29 abril). JUCARO a USA. Circulada con sello US habilitado 
para 2 1/2 cto. mat. dúplex MIL. P. STATION Nº 32/JUCARO y marca 
de POSTAGE DUE.�

4304� 100,-

* 1899 (Marzo-Junio). Dos cartas franqueadas con sellos US de 2 1/2 
cts. mat. duplex MIL. STA. P Nº 33/SAGUA LA GRANDE. Defectos.�

F  4305� 100,-

* 1900 (22 marzo). CAIBARIEN a USA. Sobre patriótico con sello US, 
habilitado para 2 1/2 cts. mat duplex MIL. P. STA. Nº 34/CAIBAIREN.�

F  4306� 150,-

* 1899 (28 mayo). TRINIDAD a USA. Carta con el texto franqueada 
con sellos US habilitados para 1 cto. y 2 1/2 cts. mat. duplex MIL. STA. 
N 81/TRINIDAD. Curioso error en el número ya que era el ´18´ no el 
´81´. Sobre con defectos pero muy raro.�

4307� 150,-

* 1898-99. 5 cartas y un fragmento circuladas con sellos US y sellos 
US habilitados para Cuba con mat. MIL. STA. I/SANTIAGO DE CUBA.
�

F  4308� 200,-

* 1898. GUERRA HISPANO-AMERICANA. WASHINGTON al 
FERROL (España). Carta enviada por un militar español prisionero. 
Marca PRISONER´S LETTER/CENSORED AND FORWARDED/NAVY 
DEPARTMENT/WASHINGTON. Muy rara.�

4309� 250,-

* 1898. GUERRA HISPANO AMERICANA. Conjunto de cinco 
sobres patrióticos de CAMP. FERNANDINA (Florida), CAMP CUBA 
LIBRE (Jacksonville), CAMP POLAND (Knoxville), CAMP GEORGE 
H. THOMAS (Chattonooga) y CAMP DE SOTO (Tampa). Interesante 
conjunto.�

4310� 200,-

* 1898-99. GUERRA HISPANO-AMERICANA. Cuatro sobres con 
motivos patrióticos.�

F  4311� 75,-

* 1898. GUERRA HISPANO AMERICANA. Sobre patriótico circulado 
desde FORT RODMAN (New Bedford) sin franqueo y tasada con 2 
cts.�

F  4312� 100,-

* 1898. BOSTON a HABANA. Entero Postal US de 5 cents. azul 

devuelta al remitente con parte de la etiqueta DESPACH TO SPAIN 
OR SPANISH COLONIES PROHIBITED ON ACCOUNT OF WAR (rota). 
RARA.�

F  4313� 75,-

* 1898 (25 diciembre). PINAR DEL RIO a USA. Carta circulada el 
día de Navidad desde 3ª División Hospital, sin sellos fechador de la 
Estación Militar de la Habana.�

F  4314� 150,-

* 1898. NEW YORK a HABANA. 5 cts. castaño rojo, etiqueta 
DESPATCH TO SPAIN OR SPANISH COLONIES PROHIBITED CON 
ACCOUNT OF WAR y devuelta al remitente.�

4315� 150,-

* 1898 (agosto). Dos cartas circuladas con sellos US de 2 cts. rojo y 
5 cts. azul con mat. español SANTIAGO DE CUBA/YSLA DE CUBA 
durante los primeros días de la Ocupación.�

F  4316� 150,-

* 1898. SANTIAGO a COMO (Colorado, USA). Circulado sin sellos y 
con el fechador español de Santiago de Cuba, seis días después de 
la apertura de la Estación Militar, y por carecer de sellos, marca T de 
Tasa, al dorso llegada.�

F  4317� 150,-

* 1898 (july 24). SANTIAGO a PITTSBURG (Usa). Circulada con dos 
sellos US de 1 cto. verde (uno defecto) con mat. español SANTIAGO 
DE CUBA/YSLA DE CUBA durante los primeros días de la ocupación. 
MUY RARA.�

F  4318� 75,-

* 1899. HABANA correo interior. Circulada con sello US habilitado 1 
cto. s. 1 cent. Dirigida al Gobernador Militar. Raro correo interno.�

F  4319� 100,-

* 1899. HABANA a ALEMANIA. Entero Postal US de 2 cents. azul y 
sello de 2 1/2 cts. s. 2 cts. rojo habilitado para Cuba. Restos de cinta 
adhesiva en anverso. Muy rara combinación de franqueo.�

4320� 50,-

* 1899. SANTA CLARA a USA. Sobre entero postal US de 2 cts. verde 
con mat. español CORREOS/HABANA.�

4321� 100,-

* 1899. Tres sobres circulados con sellos US habilitados para Cuba 
con mat. duplex MILITARY STA. HAVANA/N.Y.P.O.�

F  4322� 125,-

* 1899. HABANA a USA. Franqueo pentacolor con sellos US 
habilitados para Cuba, mat. de origen español CORREOS/HABANA, 
al dorso llegada. Sc.221, 223/26.�

F  4323� 75,-

* 1899. GUANAJAY a USA. Entero Postal de 2 ctvos. rojo de Cuba 
con sello US habilitado para 3 cts. Sc.224.�

F  4324� 125,-

* 1899. HABANA a NEW YORK. Carta certificada franqueada con 
sellos US habilitados para 3 cts. y 10 cts. mat. especial ovalado 
HAVANA/CUBA. RARO. Sc.224, 226.�
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4325� 250,-

* 1899. Conjunto de cinco sobres patrióticos franqueados con 
sellos US habilitados para Cuba con mat. duplex MILITARY/STA. 
HAVANA/N.Y.P.O.�

4326� 180,-

* 1899. Tres sobres escritos por militares con sellos US habilitados 
para Cuba con mat. duplex de SANTA CLARA, PLACETAS y BAYAMO.

F  4327� 75,-

* 1899. HABANA a ALEMANIA. Serie completa en carta circulada, al 
dorso llegada. Sc.221/26.�

4328� 250,-

* 1898-99. Conjunto de 11 cartas (un frontal) con diversos franqueos 
con sellos U.S. habilitados para Cuba.�

CUBA. U.S.A. OCCUPATION

F  4329� 200,-

* 1899. 1 cto, 2 cts., 3 cts., 5 cts. y 10 cts. Habilitados SPECIMEN 
en violeta. Raros sellos de 1, 2, 3 y 5 cts. Cert. PF´ 2007. Ed.221/22, 
224/26S. Cat. 1.000$.�

F  4330� 125,-

**/* 1899. 1 ctvo., 2 ctvos., 2 1/2 ctvos, 3 ctvos y 5 ctvos. Tiras de tres 
con el número de plancha y el nombre de la imprenta. Sc.221/26. Cat. 
485$.�

F  4331� 120,-

* 1899. 2 cts. s. 2 cts. carmín CUBA en la parte inferior. MAGNÍFICO y 
RARO. Sc.222A. Cat. 600$.�

4339    100 €

4338    150 €

4336    200 €

4331    120 €4330    125 €4329    200 €

4327    75 €

4333    100 € 4337    100 €

4335    100 €
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4332� 50,-

** 1899. 3 cts. s. 3 cts. lila. Bloque de seis con el nombre de la imprenta 
y el número de plancha. Sc.224. Cat. 250$.�

F  4333� 100,-

° 1899. 10 cts. s. 10 cts. castaño. Bloque de 24 sellos mat. círculos 
concéntricos. ESPECTACULAR y MUY RARO. Sc.226.�

4334� 150,-

* 1899. 1 ctvo. verde y 3 cts. lila. Bloques de diez con el nombre de la 
imprenta y el número de plancha. El valor de 3 cts. dos bloques con 
el nombre arriba y abajo. Sc.227 y 229 (2). Cat. 775$.�

F  4335� 100,-

 1899. SERIE COMPLETA con el urgente PRUEBAS DE PUNZÓN, 
márgenes pequeños. Sc.227/31 + E 3.�

F  4336� 200,-

* 1899. SERIE COMPLETA sin el 3 ctvos con el sello urgente habilitado 
SPECIMEN en violeta, sello urgente con un fallo en la perforación. 
Sc.227/28, 230/31S + E 2S. Cat. 1.900$.�

F  4337� 100,-

 1899. 10 cts. naranja PRUEBA DE PUNZÓN. Leve doblez en un 
ángulo. Sc.E1.�

F  4338� 150,-

(*) 1899. 1 cto, 2 cts, 5 cts. y 10 cts. habilitados SPECIMEN. Sin goma. 
RAROS. Sc.J 1/45. Cat. 1.100$.�

F  4339� 100,-

* 1899. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Sc.J 1/45. Cat. 755$.�

F  4340� 1.000,-

° 1899. 2 cts. s. 2 cts. carmín HABILITACIÓN INVERTIDA en usado 
(solo existe así). Leves sombras del tiempo. MUY RARO. Cert. PF´ 
1989. Sc.J 2a. Cat. 4.000$.�

4341� 50,-

* 1899. 5 cts. s. 5 cts. carmín. Bloque de cuatro, un sello habilitación 
CUPA. Leves manchas del tiempo. Sc.J 3. Cat. 285$.�

F  4342� 150,-

* 1899. 5 cts. s. 5 cts. carmín. Bloque de seis con el nombre de la 
imprenta y número de plancha. RARO. Sc.J3. Cat. 900$.�

F  4343� 100,-

* PUERTO PRÍNCIPE. 10 cts. s. 1 ctvo. castaño. Tira de cuatro + un 
sello suelto con los cinco tipos. Ed.15.�

F  4344� 125,-

* 1980. HABANA a USA. Carta certificada con franqueo 5 cts. s. 
5 cts. azul y 10 cts. castaño, marca REGISTERED/SUB-STATION D. 
HABANA. Cert. PF´ 85. Sc.225, 231.�

F  4345� 75,-

* 1900. WESTFIELD a HABANA. 2 cts. rojo (defecto) tasada a la 
llegada con tres sellos US habilitados 2 cts. s. 2 cts. Sc.J 2.�

4340    1.000 €

4345    75 €

4341    50 €
4344    125 €

4342    150 €

4343    100 €
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F  4346� 300,-

* 1902. HABANA a GUANABACOA. 1 cto. s. 1 cto. verde (2) y sello 
de Correo Urgente de 10 cts. s. 10 cts. azul, rotura a la izquierda del 
sobre por mala abertura. Muy raro el sello urgente sobre carta. Sc.221 
(2) + E1.�

4347� 250,-

* 1899-1903. Conjunto de 8 cartas, diversos franqueos y 
destinaciones.�

4348� 250,-

*/°/* OCUPACIÓN AMERICANA. Conjunto de sellos en nuevo y 
usado, diversos bloques y matasellos, también algunos Specimen y 
Pruebas, además de 23 cartas.�

4349� 100,-

D Conjunto de fragmentos con matasellos de Estaciones Militares 
US en Cuba.�

4350� 150,-

* 1900. Dos cartas circuladas con el sello urgente de 10 cts. naranja. 
Sc.E 1.�

CUBA. REPUBLIC

F  4351� 100,-

 CORREO INSURRECTO. Ensayos de plancha. Cuatro valores sin 
dentar sobre papel cartón. Ed.2/5.�

F  4352� 500,-

 1899. PRUEBAS DE PUNZÓN de gran formato. Conjunto de siete 
pruebas con la serie completa con los colores definitivos más el 
10 ctvos. en color gris y el sello de Entrega Especial de 10 ctvos. 
PRECIOSOS. Sc.227/31 + E2.�

4353� 100,-

* 1905. REPÚBLICA. Conjunto de sellos del 1 ctvo, 2 ctvos., 5 ctvos y 
10 ctvos. con perforación y habilitación SPECIMEN en rojo. Sc.233/37.

4354� 100,-

* 1907-13. REPÚBLICA. Conjunto de sellos con perforación y 
habilitados SPECIMEN. Sc.239/525.�

4355� 150,-

* REPÚBLICA. TELÉGRAFOS. Conjunto de siete PRUEBAS.�

4356� 100,-

** REPÚBLICA. TELÉGRAFOS. Conjunto de sellos en bloques de 
cuatro con perforación y habilitados SPECIMEN.

4351    100 €

4352    500 €

4346    300 €
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